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LA COLECTIVIDAD LITUANA 
HONRÓ AL MÁXIMO PROCER 
ARGENTINO — GENERAL 
SAN MARTIN

El glorioso 9 de Julio de 1810, 
representa para el Gran Pueblo 
Argentino la Declaración Solem
ne d» su Independencia. Igual 
significado tiene el 16 de Febre
ro de 1918 para la Nación Litua
na. pues en aquel día. el Consejo 
Lituano, presidido por el Doctor 
Jonas Basanavičius declaró su 
Independencia en su histórica 
Capital, Vilnius. Es así. que los 
lituanos del mundo libre cele
bran orgullosos, con unción y 
fervor patriótico, el trigésimo 
segundo aniversario de su efeme
rides patria.

El 16 de Febrero del Año San
to y del Año del Libertador Ge
neral San Martín (1950) ha si
do celebrado por varios actos 
en la capital de la República Ar
gentina :

A las 17 horas el Centro pro 
Liberación de Liti -mía en la 
Argentina, juntamente con to- 
das 'as sociedades lituanas cul- 

r»v" tur; les. uatriótieas. religiosas y 
de Socorros Mutuos de esta ca
pital v alrededores colocaron 
una ofrenda floral en el mauso
leo one guarda los restos del 
Oral San Martín, en la Catedral.

A las 18 : 10 el celebrado pia
nista lituano, Andrius Kuprevi
čius. ejecutó varias obras de 
eomnositores lituanos por Radio 
del Estado.

A las 21 horas en el Club Li
tuano de esta capital las socie
dades lituanas y el semanario 
..Argentinos Lietuviu Balsas“ 

-U LaXLituanos^ en,

■32° aniversario cTe la declaración 
de la independencia de Lituania 
con un acto cívico, durante el 
eual pronunciaron discursos el 
Profesor Jonas Vedegys y el Ge
neral Teodoras Daukantas. Se
ñalaron los oradores la situa
ción trágica de la nación litua
na tnie sufre bajo la ocupación 
militar de la Unión Soviética. 
El auditorio aclamó a los orado
res. expresando el deseo de que 
los países democráticos y todo el 
mundo libre use su influencia 
para one se termine el genocidio 
en Lituania, Letonia y Estonia.

Siguió el acto con algunas 
interpretaciones de la violinista 
Elena Kuprevičius, acompañada 
por su hermano el pianista And
rius Kuprevičius, como asimis
mo la Señora Beatriehe Kerbei is. 
que junto con los Señores Vy
tautas Balčiūnas. José Zubriekas 
y L. Kaneauskas recitaron poe
sías lituanas.

Como iniciación del programa 
fueron ejecutados los Himnos 
Nacionales Argentino y Lituano.

Se señaló asimismo la denun
cia lituana antre la O. N. U., 
presentada por el Monseñor My
kolas Krupavičius. Presidente 
del Comité Supremo de la Libe
ración de Lituania y del Consejo 
Ejecutivo. Se aclaró gracias a 
aquella denuncia, que al ocupar 
por segunda vez a Lituania. la 

• Unión Soviética se dio a la eje
cución' de un plan de deporta
ción. ya formado en 1941. dete
niendo a los lituanos en su 
patria en masa e individualmen
te ,y deportándolos a los regio
nes glaciales de Siberia para su 
muerte segura y colonizando a 
Lituania y otros países Bálticos 
por los rusos, traídos desde el 
Asia.

En este Año Santo y Año del 
Libertador Genera] San Martín, 
los lituanos de la República Ar
gentina ruegan a los Gobiernos 
del mundo civilizado y a los 
miembros de la O. N. U. a obli
gar a los rusos a respetar los 
derechos humanos y sus liberta
des fundamentales. También 
ruegan obligar a los imperialis
tas de la Unión Soviética a reti-

Amerikos lietuviai kalba per,Voice of America4

Didingojo New Yorko vaizdas su Hudson upe, kur sustoja okeaniniai laivai. Kalbant apie hidrogeno bom
bas, turima minty šie dangoraižiai. Jau 17-tas tūkstantis lietuvių trem Bnių atvykę kuriasi dangoraižių šaly.

Amerikos-Bulgarijosi Santykiai

GALIMA LIKVIDUOT PASAULĮ 
PER VIENĄ MINUTĘ

Kanados mokslininkas Dr. Allan 
Munn, nuo 1943 dirbantis atominės 
energijos tyrimuose, Ottavos spaudos 
atstovams pareiškė:

Pakankamai didelė „H‘ ‘ (hidro
geno) bomba sprogdama paliuosuotų 
gyvybę prie žemės laikančius sai
tus ir mažiau negu per vieną minutę 
laiko visas žemės kamuolys pavirstų 
į nuodėgulį. Visa žmonija, visa gy
vūnija turėtų lengvą mirtį. Viskas 
pasibaigtų pirmiau, negu kas nors 
spėtų pamanyti, kas atsitiko.

— ITALIJOS parlamente 14. 2. 50 
komunistai sukėlė riaušes, kurių me
tu sužeidė ministerį Marazzą ir dvy
liką atstovų.

— KINIJOS komunistų partijoje 
pasireiškė skilimas: Dalis partijos 
vadų nori eiti su Rusija, bet kita da
lis nenori pasiduoti rusų „globai“.

TAIKA KALBOSE, KARINGUMAS 
VEIKSMUOSE

Rusų delegatas Malik negrįžta 
Jungtinių Tautų Saugumo Tarybon, 
kol joje randasi nacionalistinės Kini
jos atstovas. Rusai kalba apie tai
ką, bet nesisėda kalbėti apie jos įgy
vendinimą, o plečia savo imperialis
tinius žygius.

Grįžę iš Azijos keturi JAV gene
rolai pareiškė prezidentui Trumanui, 
kad 272 rusų povandeniniai laivai 
nardo Ramiąjame Vandenyne ir tik 
rengiasi iš pasalų pulti amerikiečius, 
kaip tai padarė Perlų uoste Hitlerio 
sąjungininkai japonai.

Amerikiečiai netiki, kad bus gali
ma geruoju susitarti su rusais. Tat 
dabar ne tik neduoda jiems karo pa
būklų, bet visu spartumu rengiasi 
kovai.

GRĮŽĘS IŠ JAV KALBĖJO MIN. 
ST. LOZORAITIS

Lietuvos Diplomatijos šefo 
St. Lozoraičio atsišaukimas, 
transliuotas iš Vatikano radio 
stoties Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės proga.

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Laimingais laikais, kai lietuvių tau
ta buvo laisva ir pati valdė savo ne
priklausomą valstybę, vasario šešio
liktoji buvo džiaugsmo diena. Jos 
proga mes ypačiai džiaugėmės nuola
tine ir didele Lietuvos pažanga, mū
sų laisve, kurios dėka mūsų tauta ga
lėjo taip gražiai tvarkyti ir tobulin
ti savo gyvenimą tiek dvasios, tiek 
socialinėj ar materialinėj srityse. So
vietų užpuolimas ir okupacija sustab
dė Lietuvoje bet kurią pažangą, kėsi
nasi nustumti Lietuvą į barbarišką 
lygmenį ir gręsia pačiai tautos egzis
tencijai. šitokiomis liūdnomis sąly
gomis mes švenčiame dabar Neprik
lausomybės šventę, ir vis dėlto ji ne
turi būti gedulo diena. Tebūnie ji 
mums atsiminimo, pasiryžimo ir vil
ties diena.

Atsiminkime, jog savo ilgoj, garbin
goj ir dažnai sunkioj istorijoj mūsų 
tauta visados nugalėdavo gręsiančius 
jai pavojus, išsaugojo savo sielą, ne
nustojo tautinio dinamizmo ir išlai
kė savo dorybes, pagrįstas ypač mūsų 
tikyba, šitas atsiminimas ir dabarti
nės Lietuvos kančios bei tvirta laiky
sena tepaskatina mūsų pasiryžimą ne
nuilstamai, pasišventusiai, be atodai
ros vykdyti aiškią, nepakeičiamą, ga
lutinę Lietuvių tautos valią nusikra
tyti svetimu jungu ir atstatyti Lie
tuvos nepriklausomybę. Tam tikslui 
pasiekti mums reikia kilnių širdžių, 
nuoširdžios vienybės, išmintingos or-

BALKANUOSE KURIASI KARO 
GAISRAS

Sovietų įtakoj esanti Bulgarijos vy-

Rezultate. Vašing- 
su 54

Donald R. Heath.
tonas atšaukia ministerį Heath 
savo pasiuntinybės nariais.

Vašingtonas, nutraukdamas 
su Bulgarija, Įsakė Bulgarijos 
vui Peter Voutovui 
iš JAV.

Kremlius per Sojiją daro bandymus, 
kaip paveiks į Vašingtoną kaltinimas 
šnipinėjime Amerikos -.diplomatų .. .

ryšius 
atsto- 

išsikraustyti

KINIEČIUS VEŽA DARBAMS 
Į SIBIRĄ

Sovietų vyriausybė pasirašė sutartį 
su komunistine Mao Tse Tung vyriau
sybe trisdešimčiai metų. Apart drau
gingumo, Mao leidžia rusams naudoti 
Kinijos darbininkus sezoniniams dar
bams Sibire, kaip kad tatai buvo 
praktikuojama caro laikuose. Veža
mieji Sibiran kiniečiai nepatenkinti, 
bet negali pasipriešinti jais prekiau- 
jantems valdovams.

RUSAI APIE VERGU PADĖTI 
RUSIJOJE

Boris Nikolajevsky ir David Dalin, 
kaipo atstovai JAV įsikūrusios rusų 
sąjungos kovai už Laisvąją Rusiją 
prašo Jungtinių Tautų Organizaciją 
pasiųst delegaciją, ištyrimui pavergtų 
darbo vergų padėtį Sovietų Sąjun
goje.

Piotr Pirogov, pernai iš Sovietų 
pabėgęs lakūnas, tos lygos narys, 
tvirtina, kad nuo 6 iki 9 milijonų 
darbininkų Rusijoje dirba katorginius 
darbus koncentracijų stovyklose.

rarse de Lituania y de los otros 
países Bálticos, que son los úni
cos países en el mundo entero, 
que no 
libertad 
pues de 
dial.

En la

han recuperado aun su 
e independencia des- 

la segunda guerra mun-

vecina localidad de Be- 
risso. Rosario y Córdoba tam
bién se celebró el Día de Litua
nia. Y el domingo pasado, a las 
8.30 se irradió un programa es
pecial por Radio Mitre. Desertó 
el Sr. Ceferino Juknevicius. A 
las 10.30 en la iglesia parroquial 
lituana de Avellaneda se oficio- 
nó una solemne misa por mon-
señor Ara gone, y por la tarde en
el salón Lituano de Avellaneda 
se realizó una fiesta artística y 
folklórica, pronunciando el dis
curso el Sr. Ignacio Padvalskis, 
presidente del Centro pro Libe
ración de Lituania en la Argen-
tina y otros oradores

PAASIKIVI VĖL IŠRINKTAS 
SUOMIJOS PREZIDENTU

BULGARIJOS PAVERGIMAS IR 
KITOS ŠALYS

Vasario 15, 1950 Suomijos parla Sovietų maršalo Rokosovskio pasky
rimas Lenkijos karo jėgų valdytoju,

ŽYMUS JAV DIPLOMATAS PIETŲ 
AMERIKOJ

kivi.
Senas tautos veteranas stovi aukš

čiau visų partijų. Atžagareiviai jį 
vadina komunistu, bet komunistai jį 
boikotuoja. Komunistų kandidatas į 
prezidentus, buvusis premjeras Mali
no Pekkala gavo tik 67 balsus, o ag- 
rarų kandidatas, Urbo Kekkonen, su
rinko vos 62. Paasikivi laimėjo vy
riausiai dėl to, kad didžiausi komu
nistų priešai, 
jau iš vakaro 
cialdemokratų 
tovai, balsuos

1937 m. Suomijos prezidentu buvo 
išrinktas agrarų atstovas Kvosti 
Kailio, kuris mirė 1940. Jo vietą 
užėmė Risto Ryti, bet 1943 suomiai 
vėl ginklu gynėsi nuo rusų. Ryti pa
sitraukė 1944, kad parlamentas ga
lėtų 
tada 
Carl 
1946

Paasikivi pirmininkavo jau 
suomių delegacijoms Maskvoje: 1920. 
1939 ir 1944.

t. y. socialdemokratai, 
paskelbė, kad visas so- 
blokas, būtent 64 ats- 
už Paasikivi.

taikytis su rusais. Parlamentas 
prezidentu paskyrė maršalą 
Mannerheimą. Jis pasitraukė 
ir tada tapo išrinktas Paasikivi.

trims

SALVATOR GIULIANO LEIDŽIA 
SAVO ATSIMINIMUS

Italijos „kalnų karalius“ parašė 
7.000 puslapių savo atsiminimų, pra 
dėdamas nuo 1943 metų, kada jis, Sal 
vator Giuliano, užmušė policininką.

Iš jo „veikalo“ esą paaiškės jo ry
šiai su Italijos valstybės vyrais.

Giuliano yra garsiausias
banditas. Be abejo, jo knygai ne
truks pirkėjų...

šių laikų

CHACABUCO KOVOMS 133 METAI

Vasario 12, 1950 visoj Argentinoj 
ir Čilėje iškilmingai paminėta 133 
metų sukaktis nuo generolo San Mar
tin triumfo, pereinant Andų kalnus 
ties Chacabuco.

Sanmartiniano Institutas, vyriausy
bės ir visuomenės įstaigos visa eile 
kultūrinių aktų paminėjo pirmąjį le
miamą laisvės kovų etapą.

okupuo- 
Sovietų 
Baltijos

akyvai-

Dahar jau ir Bulgarija iš 
tos šalies paverčiama grynai 
dalimi, kaip tai padaryta su 
tautomis.

Esame labai įdomių faktų
zdoje: rusų „garbinamas“ demokrati
nis pasaulis suteikia laisvę tautoms, 
o patys rusai grobia savo vergijon 
vis daugiau šalių. Karūnuotų krauge
rių blogybes perėmė Kremliaus ūso
rius.

Nei viena tauta negavo laisvės be 
kovos. Bet štai ką matome:

Olandija suteikė laisvę Indonezi
jai, su Sumatra, Java, Borneo, Cele
bes ir visai eilei Ramiojo vandenyno 
salų, gulinčių į pietus nuo Filipinų.

JAV davė nepriklausomybę Filipi
nams, Anglija — Indijai, Pakistanui, 
Burmai, Malajų pusiasaliui ir kitoms 
buvusioms savo kolonijoms.

Tuo pačiu laiku Rusija stengiasi 
pavergti vis daugiau tautų, kurios per 
kovą jau buvo pasiliuosavusios iš sve
timųjų vergijos. Rusija šiandien yra 
vienintelė valstybė, kuri veda akiplė
šiško imperializmo politiką.

Argentinon iš JAV atvyksta Joseph 
•B. kurie atstovavo savo šalį
Maskvoje 1936 m. Gi 1941 m. jis pa
rašė knygą „Misija Maskvoj“. 1943 
m. Roosevelto paskirtas atstovu prie 
Stalino paruošė Teherano pasitari
mų planą, o Trumano paskirtas prie 
Churchillio valdžios paruošė Potsdamo 
pasitarimų planą. Dabar jis lanko 
Pietų Ameriką. Sakoma, kad jis jau 
suprato, jogei bolševikai niekuomet 
nepildo savo pažadų.

SVARBUS ARGENTINOS IR JAV 
PASITARIMAS

Lotynų Amerikos Reikalų Departa
mento II sekretorius, E. G. Miller, 
iš Vašingtono atvykęs į Buenos Aires, 
porą kartų priimtas Argentinos res- 

,publikos prezidento gen. J. D. Perón.
Mr. Miller Argentinoje išbus iki 

vasario 24. Iš. jo pasitarimų su Ar
gentinos respublikos prezidentu ir 
u. r. ministeriu Dr. H. J. Paz laukia
ma ekonominių ryšių sustiprėjimo 
tarpe šiaurės ir Pietų Amerikos.

PATARIA IŠSKIRSTYTI AMERI
KOS MIESTUS

iš- 
ko- 
ko-

PATARIA KOVOT NE GRIOVIMU, 
BET PAGERINIMAIS

JAV u. r. ministerijos antrasis se
kretorius, James E. Webb pareiškė, 
kad prezidento Trumano programa 
padėt pakilt ekonomiškai mažai 
vystytoms tautoms yra geriausias 
vos būdas prieš vergijos nešėjus 
munistus.

Mokslininkas Einšteinas taipgi 
tvirtina, kad neverta naikint pasau
lį hidrogeno bombomis. Anglų moks
lininkas Shawcross tvirtina, kad hi
drogeno bombomis galima susprogdyti 
visa mūsų planeta — žeme.

— JAV PREZIDENTAS TRUHA
NAS pareiškė, kad galima pasirašyti 
įvairias sutartis su rusais, bet negali
ma laukti, kad rusai pildytų tai, ką 
pasižada. Trumanas „The New York 
Times“ atstovui patiekė visą eilę su
tarčių, rusų pasirašytų, bet niekuomet 
neišpildytų.

Vyriausias patarėjas atominių ir 
hidrogeno (vandenilio) bombų reika
luose, R. E. Lapp’as, pataria JAV 
industrijos centrus iškilnoti į mažai 
apgyventas sritis. Valdžios įstaigas 
taipgi pataria išskirstyti.

Lapp’as mano, kad rusus galima 
sulaikyti nuo Amerikos bombardavi
mo tik bombardavimu Rusijos. Esą 
hidrogeno bombos galima pagaminti 
•iki 25 tonų sunkumo ir kiekviena jų 
sunaikins nuo 500 iki 1.000 kvadrati
nių kilometrų plotą. Esą per vieną 
dieną tomis bombomis Amerikoje ga
lima išžudyti nuo 10 iki 15 milijonų 
žmonių.

ATLYGINIMAS BUVUSIEMS 
KACETUOSE

Linksmi Karnavalai
25 ir 26 ir KOVO 4, LIET. KLÚBE, 

Aires. Dalyvauja lietuviai, latviai ir estai. Fotogra- 
Publikos šokiams grieš Pabaltiečių orkestras.

Kviečiame visus skaitlingai dalyvauti: Rengėjai.

VASARIO
Boedo 737, Buenos 
favimai, premijos.

Vyriausioji IRO įstaiga nustatė są
lygas dėl atlyginimo vak. Vokietijos 
kacetuose laikytiems asmenims. At
lyginimo gali reikalauti kacetuose iš
buvę ne trumpesnį laiką, kaip tris 
mėnesius. Dėl atlyginimo pareiškimus 
reikia siusti: Wuertembergo-Badeno 
srities — Dr. Kuester, Ministry of 
Justice, Stuttgart; Hesseno — Dr. 
Eckstein, Ministry of Interior, Wies
baden; Bavarijos — Dr. Filip Auer
bach, Arcis Str. 7, Muenchen. Parei-
škime nurodyti prašytojo vardą, pa-

ganizacijos ir duosnių aukų.
Galop, tarptautinių įvykių raida, 

civilizuotojo pasaulio moralinių jėgų 
augimas ir galingų techniškų priemo
nių gamyba įkvepia ne tik viltį, bet 
ir įsitikinimą, kad destruktyyinės jė-

* ■pafėrgr.šmr puse
šiančios tolimesnes agresijas, bus pa
šalintos ir kad tokiu būdu mūsų tei
singa kova bus laimėta. Būdamas 
Amerikoj, aš turėjau nemažai pro
gų patirti tikrą simpatiją, su kuria 
sekama sunki Lietuvos padėtis ir 
jos karštas laisvės troškimas.

Kad šitas troškimas Dievui pade
dant kuogreičiausiai išsipildytu, yra 
mano linkėjimas, kurį aš Nepriklau
somybės šventės proga reiškiu tautai 
krašte, mūsų tremtiniams ir visiems 
lietuviams užsienyje.

— ARGENTINON iš JAV 31. I. 50 
vėl atskrido pasauliniai pagarsėjęs 
aviacijos žinovas, jo vardo lėktuvų 
bendrovės pirmininkas, majoras Al. P. 
Seversky. Jis čia lankėsi pirmą kartą 
prieš kelis mėnesius ir vyriausybės 
buvo iškilmingai priimtas.

MATIENZO LĖKTUVAS NIEUPORT 
TALPINAMAS MUZIEJUN

Prieš trejetą metų Andų kalnuose 
nukrito Argentinos aviacijos lakūnas, 
leitenantos Matienzo. Po ilgų ieško
jimų, Argentinos karo lakūnai M. 
Svars, M. Bringa, O. E. Funes ir 
savanoriškai pasisiūlę ieškoti kariai, 
5. 2. 50 rado sudužusį lėktuvą ir Ma
tienzo lavono liekanas, nusileisdami į 
tarpukalnes 4.500 metrų, 150 metrų 
prie Čilės sienos.

Per Uspallata ir Plumerillo viskas 
atgabenta į Buenos Aires. Atremon
tuotas lėktuvas bus patalpintas avia
cijos muziejum

AUKŠTOJO TECHNIKOS INSTITU
TO PRANEŠIMAS

Gerb. „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcija, prašome paskelbti, kas 
seka:

Aukštasis Technikos Institutas, 
veikiantis prie Industrijos Mokyklos 
Nr. 1 „Otto' Krause* * atidarė įsirašy
mą į šiuos kursus:

Hormigón Armado; namų šaldimas, 
šildymas ir ventiliacija; radio; moto
rai; šalčio industrija; petróleo eks
ploatacija; keramikos industrija; au
galų ir gyvulių aliejai ir riebalai 
lėktuvų mekanika; lėktuvų radio tech
nika; lėktuvų elektra; susisiekimai 
vielomis; metalurgija, dažyba ir t. t.

Priimami beigusieji industrijos 
mokyklas ir bile kurią vidurinę mo
kyklą Argentinoje. Kursas tęsis vie
ną metą.

KOVO 5 D„ 1950 M„ BUS PASKUTINIAI BENDRI ASADO
pietūs Dr. Jono Basanavičiaus vardo Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Villa 
Lugano. Buenos Aires, lygiai 12 vai. Bilietus prašome pasirūpinti iš 
anksto. Po piet įvyks piknikas ir šokiai iki nakties. šeimynos ir pa
vieniai prašomi skaitlingai dalyvauti, savo atsilankymu paremiant savišal-
piniai kultūrinį darbą dirbantį Lietuvių Centrą. Rengėjai.

vardę, pilną dabartinį ar paskutinį 
Vokietijoj, prieš išvažiavimą adresą, 
koncentracijos stovyklos adresą ir 
praleistą joje laiką ir prašyti atsiusti 
tam tikslui anketą. Prašymus reikia 
įteikti tuojau, nes atlyginimo reika
lavimai bus svarstomi tik iki 1950 m.

Užsirašyti sekretarijoje, avenida 
Paseo Colón 650, nuo 19,15 iki 22 
valandai.

Angel Croce Mujica,
Regentas.

Pascual A. Pezzano, 
¡Direktorius.

kovo 31 d. „B. L.“ Bs. Aires, Vasaris, 1950.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija
Avenida Boedo 737. Tel. 45-4444

ŽYMAUS LIETUVIO BALSAS
Į SOVIETINES SRITIS

„A. L. Balse' ‘ tilpo Dr. K. Gri
niaus pasveikinimas ir pareiškimas 
Lietuvos reikalais. Pasirodo, Dr. 
Griniaus žodžiai pasiekė ir rusų 
okupuotas sritis, per „Amerikos Bal
so“ Radio stotį.

Apie šį istorinį įvykį cituojame 
„Draugo“ apžvalgos straipsnelį:

„Naujųjų Metų proga, Dr. K. Gri
nius, buvusis Lietuvos prezidentas, 
paskelbė spaudoje savo sveikinimą ir 
tuo pačiu pareiškimą Lietuvos reika
lais. Tasai pareiškimas buvo įdėtas 
ir mūsų dienraštyje.

„Naujienų“ pranešimu, Dr. Gri
niaus pareiškimas praėjusių metų 
gruodžio 31 d. buvo panaudotas „Voi
ce of America“. Pareiškimas išti
sai išverstas į lenkų ir vokiečių kal
bas ir perskaitytas per galingą U. S. 
valdžios siunčiamą radijo stotį. Pa
darytas sutrumpintas vertimas ir į 
rusų kalbą ir perskaitytas iš tos pa
čios stoties.

„Naujienose' ‘ pastebima, kad tai 
bus pirmas atsitikimas nuo to laiko, 
kai Lietuvą pagrobė bolševikai, kad 
žymaus lietuvio žodis buvo persiųs
tas oru į sovietų „sferos“ kraštus. 
Ir tai atliko pati Amerikos valdžia.“

¥
BARĖNO ŽODIS MŪSŲ 
INTELIGENTIJAI

Buvęs tremtinys, rašytojas K Ba- 
rėnas, gyvenantis Anglijoje, organi
zuoja lietuviškų knygų leidimą. Jis 
kreipiasi į buvusius tremtinius, į tą 
moderniąją inteligentiją, kuri daug 
kuo skiriasi nuo Kudirkos laikų in
teligentijos. Savo straipsny „Brita
nijos Lietuvyje“ Barėnas tvirtina, 
kad kiekvienas buvęs DP net ir An
glijoje gali išleist spaudos reikalams 
bent po 15 svarų į metus, t. y. apie 
po puspenkto šimto pezų. Vienok 
daugelis nei dešimtos tos sumos da
lies tam gyvybiniam mūsų tautos 
reikalui neskiria. Barėnas rašo:

„Yra tekę skaityti žinią, kad į 
T>iaž. Britaniją atsikėlė apie 70 lie
tuvių studentų. Tuo metu, kai stu
dentavo V. Kudirka, J. Basanavičius, 
P. Leonas, J. Maironis, nedidelis bū
relis šios jaunosios inteligentijos pa
jėgdavo sujudinti visą Lietuvą mū
sų, ne tik vieną kurią apskritį. Argi 
šių laikų studentai būtų visiškai ki
tokie, argi sunkūs metai, aniems įdie
gę ryžto ir kovos ugnį, šiems būtų 
viską išpukštę? Labai liūdna būtų 
šitaip galvoti.

Nėra kalbos, kad į Didž. Britani
ją lietuvių inteligentų atsikėlė kur 
kas mažiau, negu į tokią šiaurės 
Ameriką, bet vis dėlto kiekvienoje 
didesnėje ar mažesnėje kolonijoj jų 
čia visur yra — gydytojų, inžinierių, 
politikų ir visuomenininkų, buvusių 
aukštesnių ir žemesniųjų valdininkų. 
Kam ne kam, o tiems žmonėms, ku
rie daugiausia skolingi savo kraštui 
už mokslą ir šviesų gyvenimą, jiems 
pirmoje eilėje turėtų rūpėti lietuviš
kieji reikalai. Nuolat kalbama apie 
kovą, bet daugeliui ta kova yra ne 
kas kita, kaip plepėjimas. Jų kova 
baigiasi fabrike dėl duonos kąsnio, 
smulkiose intrigėlėse, prie pokerio. 
Dalis jų verkšlena, kad visuomenės 
reikalams reikia atsiskirti su vienu 
kitu šilingu. Iš tokios kovos neišeis 
didvyriai, tokia kova neduos jokių 
didesnių rezultatų.

Yra kolonijų, kur keli šviesūs inte
ligentai pajėgia visus sujudinti ati
duoti duoklę visiems reikalams. Ten 
lietuviai neužmiršta nei Namų Lon
done, nei Tautos Fondo, nei tokių 
pat konkrečių ir reikšmingų dalykų, 
kaip steigiamoji kooperatinė knygų 
leidykla. Ten žmonės užtenka pini
gų visiems lietuviškiems reikalams.

Keistas reiškinys, bet didžioji da
lis pareiškusių norą įstoti į leidy
klą sunkokai pavaldo plunksną. Jie 
mažiausiai skolingi, bet jų širdžių 
dar neišpukštė jokie vėjai, todėl jie 
visur ateina pirmieji, kur tik numa
to galėsią įsijungti į lietuvių reika
lus.

Leidyklos steigėjai dar tebelaukia. 
Pirmoje eilėje jie lauktų visų dau
giakalbių auksaburnių, bent dalies iš 
tų kelių šimtų daugiausia savo kra
štui skolingų, daugiausia iš jo ga
vusių.

Į leidyklos narius įstoti nėra dar 
uždarytos durys niekam. šiuo metu 
atiduota spausdinti R. Spalio knyga 
„Trylika nelaimių“. Per porą mėne
sių ji pasirodys rinkoje, bet ne vien 
leidyklos išgalėmis. O jei po tos 
knygos galėtų eiti kita, reikia žy
miai didesnio narių skaičiaus, negu 
dabar turime (pirmiausia reikia, kad 
ir įsijungusieji į ją sumokėtų savo 
pajų).

Laikas, pagaliau, bus išsiaiškinti 
ar steigiamoji leidykla galės būti 
tikra leidykla, ar tik vaikų žaidi
mas. žinoma, jei daugumai mūsų vi
si tautiniai reikalai ir jos kultūros 
dalykai tėra proga paplepėti, bet ne 
įsijungti į darbą, tada visa tebus tik 
vaikų žaidimas. Jiems atokiai sto
vintiems ir pro ūsą besišypsantiems, 
vaikų žaidimas tėra visas tas kultū
rinis darbas, kurį atliko lietuviai Vo
kietijoje.

Jei tautiniams reikalams kiekvie
nas mūsų iš savo uždarbio negali 
paskirti bent 15 svarų per metus, tad 
baikime kalbėti apie kovą ir pradė
kime rūpintis laidotuvėmis, kurių 
metu palaidosime savo lietuvišką 
tremtį. Tada liksime tik plepiai.“

Blogai, tikrai blogai, kad jauno
ji „inteligentija“ ‘ ištižo. Taip yra 
Anglijoje. Na, o „A. L. Balso“ ben
dradarbis Vytautas Braziulis rašo iš 
JAV, kad ten, anot inžinieriaus P. 
J. žiūrio pareiškimo, iš milijono lie
tuvių kilmės žmonių tik apie 500 tik
rai nuoširdžiai rūpinasi lietuvių tau
tos likimu.

Barėnas rašo, kad nuoširdesni yra 
tie, kurie sunkiai pavaldo plunksną.

Kaip yra Argentinoje? Gal čia 
yra šiek tiek geriau? Vienok yra 
faktas, kad visi tie asmenys, kurie 
naudojosi pašalpinėmis Lietuvos lė
šomis, Lietuvą nelaimėms užpuolus, 
net nesirodo lietuvių tarpe. Barė
nas labai daug pasakė.

LENINO IR JO DRAUGŲ 
NUOMONĖ APIE STALINĄ

„Draugas“ patiekia tikrųjų bolše
vizmo kūrėjų posakius ir užrašus 
apie Staliną:

„Stalinas visur stengdavosi paro
dyti, kad jis buvo Lenino dešiniąja 
ranka, kad buvęs geriausias jo drau
gas, tačiau tikrumoje viskas buvo 
kitaip. Leninas apie Staliną buvo 
labai blogos nuomonės.

„šis virėjas paruošia tik užpipi- 
rintus valgius“ — taip Leninas sa
kė 1922 metais.

„Draugas Stalinas, pasidarydamas 
partijos generaliniu sekretoriumi, Į 
savo rankas suėmė visą valdžią, ir 
aš esu įsitikinęs, kad jis ne visad ja 
naudosis protingai' ‘ (Lenino pareiš
kimas 1922. 12. 25).

„Stalinas yra per daug brutalus ir 
turi kitų neigiamų ypatybių, kurios 
pakenčiamos tarp mūsų, komunistų, 
bet neprileidžiamos partijos generali
niam sekretoriui, štai kodėl aš siūlau 
draugams pagalvoti apie priemones, 
kaip Staliną nušalinti nuo šio posto 
ir jo vietoje paskirti kitą, kuris bū
tų pranašesnis visais atžvilgiais už 
Staliną, tai yra, kad būtų kantrus, 
lojalus, mandagus ir mažiau kapri
zingas' * (Leninas, 1923. 1. 4).

Lenino žmona Krupskaja rašė Ka- 
menevui 1923 metais kovo mėnesį:

„Vladimiras (Leninas) padiktavo 
stenografui laišką, skirtą Stalinui, 
kad su juo nutraukiąs visus santy
kius.“ Tarp kitko, tai buvęs pas
kutinis Lenino laiškas.

Kamenev 1925 metais gruodžio 
mėnesį priėjo išvados:

„Aš įsitikinau, kad draugas Stali
nas negalės suvaidinti suvienytojo 
rolės bolševikų štabe.“

Bucharinas sakė Kamenevui 1928 
metais: •

„Jis mus pasmaugs.“
Ir Trockis savo prisiminimuose 

rašo:
„Krupskaja pasakė 1927 metais, 

kad jei Leninas dar būtų gyvas, tai 
jis tikriausiai būtų uždarytas viena
me Stalino kalėjimų. Aš manau, 
kad ji teisingai sakė.' *

LIETUVIU NAIKINIMAS 
TREČIAME ETAPE

Savaitraštis „Amerika' ‘ talpina 
pasibaisėtinas žinias apie lietuvių 
tautos naikinimą:

,„Siuo metu, Lietuva, Latvija Ir 
Estija gyvena trečiąjį etapą: MVD ir 
MGB „perauklėja' ‘ šias tautas. Ka
dangi šių kraštų pergyvenimai tu
rėtų pamokinti busimąsias aukas, ap
žvelkime „etapų“ eigą.

Pirmame etape — tarp 1940 m. 
birželio 15 d. ir 1941 m. birželio 22 
d. Lietuvoje buvo išžudyta arba iš
tremta apie 50.000 asmenų. „Lais
vam apsigyvenimui“ (volnoje posie- 
lenije) Sibiro kolchozuose ir stovyk
lose ištremta apie 23,000 asmenų. 
Daugiausiai ištremta į Semipalatins- 
ko ir Barnaul sritis. Karui prasidė
jus, politiniai kaliniai buvo arba iš
žudyti arba išgabenti į kalėjimus 
Rusijos gilumoje.

Antrame etape — 1944-1946 me
tais — maskoliai išžudė, suėmė arba 
ištrėmė į Sibirą tarp 112.000—120.000 
asmenų Jų tarpe, „laisvam apsigy
venimui“ ištremta apie 55.000 ūki
ninkų seimų.

Trečiame etape — 1946-1949 lie
pos mėn. — maskoliai išžudė, suėmė 
arba ištrėmė apie 240.000 asmenų, 
daugiausiai priverstiniems darbams 
arba ..laisvam apsigyvenimui“ Si
biro ir žiemių Kazachstano srityse.

Pagal toli gražu nepilnus davi- 
nus, gautus pastarųjų dviejų metų 
eigoje, tarp 1941 m. birželio ir 1949 
m. liepos mėn. kautynėse arba sker
dynėse žuvo apie 125.000 lietuvių, 
nuo sunkių darbų ir ligų tremtyje 
išmirė apie 190.000-210.000 lietuvių. 
Taigi grynai lietuvių tautybės asme
nų žuvo tarp 315.000 ir 325.000.

Gyvenimo amžius sovietinėse sto
vyklose siekia tarp 2 ir 5 metų. 
Amžiaus ilgumas priklauso nuo gry
nai vietinių klimato ir darbo stan
dartų sąlygų.

Pagal davinius iš nelietuviškų šal
tinių, ligi šiol 85% lietuviškos inteli
gentijos ir tarp 35% ir 40% aktin- 
gesnio tautiškai susipratusio elemen
to sunaikinta. šie elementai buvo 
arba išžudyti arba ištremti į toli
miausias Sibiro šiaurės rytų sritis ir 
„Dalstroj“, t. y. į sunkiausio klima
to sritis“.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.
Ji Tau visur ir visada supran
tama kalba kalbės ...

“Pasaulio i et u vi a i “
»:<3iiniiiiiiiiaiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiii[3iiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiičiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiEi «jHiiiiiiiiiiniiiuitiiiiininiHHiiuai..... ...

KRIVICKIENĖS SIUVAMOJI IR 
ANTANAIČIO RADIO

Paskutinėmis savaitėmis okupantai 
labai dažnai rašo ir kalba apie „Ju
lijos žemaitės' ‘ kolchozą. Jie tvir
tina, kad praeitais metais šiame kol
choze dirbo net 35 šeimos.

Okupantai džiaugiasi, kad minėto 
kolchozo kiaulių šėrėją Adelė Kri- 
vickienė nuo keikvienos jai pavestos 
prižiūrėti kiaulės išaugino 20 par
šelių. Ji esanti nepaprasta darbi
ninkė, nemieganti nei dieną, nei nak
tį. šis kolūkis turi 84 karves. Jis 
yra skaitomas pavyzdingiausiu. Į 
šį kolchozą suvarė iš lietuvių ūki
ninkų atimtus gyvulius, čia pateko 
ir Sibiran ištremtųjų galvijai. Ta
me pačiame kolchoze esančios net 190 
kiaulių.

Komunistų spauda giriasi, kad jau 
minėta Krivickienė į vieną mėnesį 
išdirbusi 60 darbadienių. Jai tekę 
dirbti dieną ir naktį. Tvirtinama, 
kad minėtas kolchozas padaręs 
250.000 rublių pelno. Pusė uždirbtų 
pinigų paskirta remontui ir mašinų 
įsigijimui, kitą pusę atsiima okupa
cinė sovietų valdžia.

Krivickienė, ar ne Krivickienė, 
vergiškai dirbdama ponui dieną ir 
naktį, laisvame pasaulyje skaitytūsi 
kitų darbininkų išdavike. Iš mėnesio 
padarydama po 60 darbadienių, per 
ilgą laiką ji susitaupė siuvamai ma
šinai nusipirkti.

Dvigubus darbadienius dirbdamas 
Antanas Antanaitis nusipirko ra
diją.

Na, o Argentinoje daugelis mūsų 
brolių ir be dvigubų darbadienių nu
sipirko ne tik siuvamas mašinas, ra
dio aparatus, namus ir automobilius. 
O svarbiausia, čia naudojasi laisve ir 
darbdavys negali priversti dirbti du 
kart sparčiau arba ilgiau, negu kiti 
darbininkai dirba. Mat čia darbi
ninkus apsaugoja įstatymai, o „ro
juje“ tas geresnis darbininkas, ku
ris silpnesnius savo darbo draugus 
kolchozo savininko akyse pralenkia. 
Bolševikiška valdžia giriasi ir di
džiuojasi, kad darbininkas atsisako 
nuo poilsio ir pasirodo „pažangesniu“ 
baudžiauninku.

„TU ARK, TU AKĖK, O AŠ 
UŽRAŠYSIU“ ‘

„Tu ark, tu akėk, o aš užrašysiu, 
kiek judu •padirbote“, — taip sako 
iš Rusijos atsiųsti valdiškų dvarų 
budeliai, tokią tvarką vadindami 
„lygybe“ ir dar priinrdarni-. „t“, 
mes dabar visi dirbame, nes tas kurs 
nedirba, tas nevalgo“.

Pastebėta, kad komunistai ir tin
giniai stengiasi pralysti Į kolchozų 
administraciją.

Sovietų valdžia išleido eilę patvar
kymų, kad tinginiai, vengią fizinio 
darbo, nebūtų įleisti į kolchozų ad
ministraciją. Kolchozų pirmininkai 
tinginių nepriima, bet šie įstoja Į ko
munistų partiją, o vėliau centro ski
riami administracijos pareigoms.

Biržų apskr. kolchozo „Tarybinis 
Artojas“ sąskaitininkė ’ Lapėnytė 
klausia, kaip apskaičiuoti administra
cijos darbadienius. Paaiškėja, kad 
administracijos personalo sąrašą pa
ruošia kolchozų valdybos, bet jį 
tvirtina tiktai apskrities žemės ūkio 
skyriuje sėdį komunistai.

Administracijos darbadieniai ne
turi viršyti viso kolchozo darbadie
nių 8%. Pasirodo, kad administraci- 
jon sulindę komunistai užsirašydavo 
žymiai daugiau darbo dienų. Jie, 
aišku, nieko nedirbdavo, bet iš kol
chozo ūkio atsiimdavo didelę dalį.

— KUN. ANTANAS BALTRU
ŠAITIS, (Antanėlis), knygnešių glo
bėjas, kunigavęs Kudirkos Naumies
tyje, sulaukęs 85 m. amžiaus, 15. 12. 
1949 mirė Vokietijos prancūzų zo
noje.

— JONAS DEGUTIS, Lietuvių 
Vyčių Skaityklos vedėjas, prašo už
sienių lietuvių laikraščius siųsti šiuo 
adresu: 48 Laster St., Rochester 21, 
N. Y., USA.

— JONAS BRENZA, teisininkas ir 
bankininkas, kandidatuoja į Cook 
apskričio iždininko vietą.

IKI 1950 METŲ SUDARYTA 
6.000 KOLCHOZŲ

1949 metai praėjo ūkininkų tero
ro ženkle. Jau 1948 metais buvo aiš
ku, kad Kremlius yra užplanavęs visa 
Lietuvą paversti vienu dideliu rusiš
ku kolchozų ubagynu. Kadaise Pa
leckis, Gedvilą, Mickis ir kiti rau
donieji Lietuvos valdovai rėkė, kad 
Lietuvoje kolchozų niekada nebus ir 
kas bandė abejoti, tiems grąsino bau
smėmis už gandi} skleidimą. Dabar 
nei Paleckis, nei Gedvilą anų kalbų 
neprisimena ir už jų priminimą tuč 
tuojau įteikiama ištrėmimo bilietas 
į Sibirą. 1948 metais į kolchozus ra
ginta eiti dar pusiau gera valia. Be
veik niekas nėjo. Lietuvos valdovai 
pamatė, kad Maskvos planas be 
smurto neįvykdomas. 1949 metais 
ūkininkų varymas į kolchozus paspar
tintas nebesivaržant su priemonėmis. 
Daug tūkstančių ūkininkų ištremta. 
Pagal Maskvos planą Lietuvos su- 
kolchozinimas turi būti baigtas ligi 
1950 metų rudens. Daugiau kaip pu
sė Lietuvos ūkininkų jau suvaryta į 
kolchozus. 1949 metų gale Lietuvoje 
buvo apie 6.0000 kolchozų. Kai ku
riose apskrityse jau visi gyventojai 
suvaryti į kolchozus. Dabar jau pra
dėta kolchozų „gryninimo' ‘ akcija, 
tai yra išmetimas iš kolchozų buvusių 
ūkininkų. Į išmestųjų vietas priima
mi iš Rusijos atvežti rusai, kaip 
„specialistai“ rusiškų ubagynu. Taip 
naikinami lietuviai ūkininkai ir Lie
tuvos žemė apgyvendinama rusais.

PASIJUNGĖ POETUS, LYGIAI 
KĄIP VIDURAMŽIUOS

Viduramžių gadynėje poetai ir 
menininkai turėjo garbinti žiaurius 
valdonus. Antraip jiems gręsė lau
žas! Dabar pavergtoje Lietuvoje tie 
patys „pyragai“ ten likusiems mūsų 
poetams:

Poetą Kazį Jakubėną ir rašytoją 
Halę Lukauskaitę okupantai ištrėmė 
į Sovietų Sąjungos gilumą, o Lietuvo
je likusius poetus ir rašytojus jie 
prievartauja. Teko patirti, kad rusai 
privertė rašytoją Albiną Žukauską 
parašyti ilgiausią straipsnį apie Sta
lino konstitucijos saulę. Advokatas 
ir poetas Adomas Lastas priverstas 
rašyti eilėraštį „Stalino Konstituci
ja. . . Konstitucija švieski...“

Sakalauskas priverstas rašyti il
gą straipsnį apie Marijampolės apy
linkės ūkininkų gyvenimą. Marijam
polėje leidžiamame rusų laikraštyje 
j.» tvirtina, kad. apylinkių gyvento
jai trukdo kolchozams kurtis, švais
tas verčiamas rašyti apie Kėdainiuo
se įrengtą kolchozą ir ūkininkus, ve
žančius rusams dobilus.

Jaunas poetas Antanas Jonynas 
parašė eilėraštį „iš vaikystės dienų“. 
Jame Jonynas šitaip verčiamas pasi
sakyti: „Draugui Stalinui siunčiam 
padėką karštą“.

PILDOSI LIŪDO GIROS KŪRYBOS 
PRANAŠYSTĖS

Liudas Gira įvairiausių niekų yra 
padaręs. Aiškėja, kad karo metu jis 
buvo išvežtas į Rusiją. Ten jam te
kę sueiti su kirgizais. Jis parašęs 
eilėraščių „draugams kirgizams“. Da
bar tie jo eilėraščiai aukštai verti
nami.

Okupantai, atvarę kirgizų į ištrem
tų ūkininkų žemes, dabar liepia su 
jais gražiai sugyventi. Jie pažymi, 
kad net Liudas Gira „draugams kir
gizams' ‘ eilėraščius rašęs.

Petras Gaulė ir Juozas Nacevičius 
išvertę kelis kirgizų eilėraščius lie
tuviškai. Rusai rengiasi imtis prie
monių Trakų piliai atstatyti.

— LIETUVIŲ DRAUGIJA AU
STRALIJOJ gavo didelę dovaną, 
362 lietuviškų knygų biblioteką. Tai 
Schwaeb. Gmuend Lietuvių Gimnazi- 
jos, tremtyje, dovana. Tą dovaną į 
Australiją atvežė J. A. Skirka. Bib
lioteka pavesta tvarkyti inž. K. Bu- 
kevičiui.

— DAIL. M. DOBUŽINSKIS, 
Metropolitan operos dekoratorius, at-1 
vykęs iš New Yorko, padarė savo I 
darbų parodą Čikagoje 7. L 1950. |

PABALTIEČIŲ UNIVERSITETO 
BALANSAS

žiniomis iš Hamburgo, Pabaltijo 
Universiteto stovyklos gyventojai 
akademikai jau beveik išsiskirstę.1 
Buvusioj akademinėj stovykloj dar ¡ 
gyvena kai kurie profesoriai, o stu
dentai arba išemigravę, arba išve- j 
žioti po kitas stovyklas. Į tą univer-' 
siteto stovyklą dabar atkelta Įvairių 
tautybių žmonių iš kitų likviduojamų 
stovyklų.

Kaip žinia, Pabaltijo Universite-1 
tas, kuriame profesoriavo ir studijavo . 
lietuvių, latvių ir estų tautybių žmo- i 
nės, okupacinės (anglų) vyriausybės' 
nutarimu buvo uždarytas 1949 m.i 
lapkričio 30 d.

UNRA atsiėmė savo dovanotas' 
knygas, BALF’as atsiima savo. Pri-' 
vačiai įsigytas turtas pavesta globoti 
kokiai tai vietinei mokslo įstaigibi.

Pabaltijo Universitetas buvo įkur
tas lietuvių, latvių ir estų pastango
mis 1946 m. sausio 8 d. ir veikė 3y2 
metų (9 semestrus su trumpomis per
traukomis). Per tą laiką jos patar
navo 2000 su viršum studentų. Mo
komojo personalo buvo per 300 žmo
nių. 50 studentų čia baigė savo stu
dijas, o 250 čia pradėjusių toliau stu
dijuoja vokiečių universitete. 40 stu
dentų gavo stipendijas JAV ir'Kana- 
doje. Kad ir sunkiomis sąlygomis, 
profesoriai per universiteto gyvavimo 
laiką paskelbė apie 70 mokslinių 
darbų ir juos išsiuntinėjo maždaug 
350 mokslo institutams visame pa
saulyje.

Iš to skaičiaus lietuvių Pabaltijo 
Universitete baigė mokslą 15, o vienas 
čia (iš mokomojo personalo) įsigijo 
ir medicinos daktaro laipsnį. Di
džiausias lietuvių studentų skaičius 
buvo universiteto gyvavimo pradžio
je — 715.

Pabaltijo Universitetas sunkiomis 
sąlygomis dar kartą įrodė pasauliui 
didelį Pabaltijo tautų darbštumą, ga
jumą ir kultūrinį subrendimą.

CITUOJA LIETUVOJE ĖJUSIUS 
LAIKRAŠČIUS

Rusų propogandai pajungtas Vil
niaus radio" skelbia, kad 1939 m. kovo 
mėn. 17 d. „Lietuvos Aidas“ rašė, 
kad mažai tėra laikraščių, niekas ne
perka knygų, paveikslų, teatro nesą 
kam lankyti.

Vaižgantas 19 tomo 84 pusi, rašo, 
kad vienas pulk, leitenantas neprenu
meravo nei vieno periodinio leidinio.

.1039 ,ni. sausio 4 d. „XX Amžius' ‘, 
rašydamas apie „kultūros politiką Lie
tuvoje“, nurodo, kad buvo, kas statė 
120.000 litų vertės namus, bet nei 
100 litų neišleidęs knygoms. Baldai 
buvo įsigijami už 35.000 litų, bet 
knyga neperkama.

Daug negerovių buvo, kurias dabar 
panaudoja okupantai. Bet mūsų pa
žangioji visuomenė visuomet kovojo 
prieš tas negeroves, kaip kad dabar 
kovoja prieš visuotinę vergiją, rusų 
atneštą Lietuvon.

LIETUVOS DAILININKAI 
MASKVOJE

Kiti pranešimai sako, kad okupa
cinė sovietų valdžia išvežė į Maskvą 
būrį Lietuvos dailininkų ir privertė 
juos dalyvauti vadinamose rusų dai
lės parodose.

Maskvos parodoje dalyvauja šie 
dailininkai ir skulptoriai: Mikėnas, 
Bučas, Petrulis, Gudaitis, Katinas, 
Vyt. Mackevičius, Jurkūnas, Tarabil- 
dienė, Žmuidzinavičius ir senukas 
Petravičius.

Tarabildienė iliustravusi vieną 
Cvirkos knygą.

— B. A. BOGDŽIŪNAS, Lietuvos 
TSR žuvies pramonės ministerijos 
smulkiosios žvejybos tresto valdyto
jas, komunistų partijos narys, mirė 
1949. XI. 16 d. po sunkios ligos. „Bu
vo nepalenkiamas bolševikas, atsida
vęs Lenino-Stalino partijai“ — pra
neša „Tiesa“.

— DR. S. BUDRYS, atvykęs iš 
tremties, išlaikė valstybinius egzami
nus ir gavo teisę verstis medicinos 
praktika Čikagoje.

KLAIPĖDOJE „LIUBOČKA“ 
RODO SAVO GALIĄ

Paskutiniajame lapkričio mėnesio 
sovietų satiriniame žurnale „Kroko- 
dyl' ‘ numery tilpo D. Belajevo per iš
tisą puslapį straipsnis, kuriame jis 
kritikuoja Klaipėdos medžio apdirbi
mo fabriko direktoriaus Eugenijo Mi- 
chailovičio Ananevičio veiklą.

Rašo, kad fabriko darbininkas pa
klaustas, kas eina to fabriko direkto
riaus tikrąsias pareigas, atsakęs, kad 
tai Ananevičiaus žmona „Liubočka“. 
Kas skirsto gyvenamąsias patalpas 
darbininkams? „Liubočka“. Kas 
sprendžia darbininkų likimą? „Liu
bočka“. Kas atleidžia tarnautojus? 
Vis ta pati „Liubočka“.

Jei darbininkui nepatiko „Liuboč- 
kos“ šuo, tai jis atleidžiamas iš dar
bo. Jei nepatiko „Liubočka!“ jo 
nosis, turi išsikraustyti iš buto.

Vienas iš darbininkų, Fuks, kuriam 
fabriko administracija užleido Uty- 
ros butą, kuris persikėlė į kitą mie
stą, buvo išmestas laukan, dėl to, kad 
jis anai „Liubočkai' ‘ nepatikęs.

— Eik po velnių ir įsidėmėk, kad 
aš čia įpratusi davinėti įsakymus, — 
pareiškė ji, išmesdama laukan Fukso 
daiktus.

Savo straipsnio pabaigoje Belajev 
rašo, kad dėl tokios tvarkos Klaipėdos 
fabrike tenka susirūpinti, nes Anane- 
vič sąskaitose esą „tamsių vietų“. Sa
kysim, vienas faneros vagonas, skir
tas Rostovo dirbtuvėms „Raudonasis 
Stalius“, buvęs nusuktas kitais ke
liais, o gautieji pinigai pervesti į 
asmenišką Ananevič sąskaitą.

Ir Belajev klausia, kodėl iš fabri
ko kasos neteisėtu būdu išmokamos 
premijos kai kuriems Lietuvos res
publikos Miškų Departamento tarnau
tojams? Kodėl sovietiškieji organai 
Klaipėdoje leidžia direktoriaus žmo
nai „Liubočkai“ taip savivaliauti?

— MIN. KAZYS ŠKIRPA iš Airi
jos persikėlė į JAV ir apsigyveno 
Cleveland, Ohio.

KANADON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Laivu „General Howze“ birželio 
10 Kanadon atvyko šie lietuviai 
tremtiniai:

Dagis Kazimieras, Jagėla Juozas ir 
Stefanija, Kudaba Eduardas, Anysai 
Martynas, Valerija, Jurgis ir Marija, 
Gudelis Viktoras, Veronika ir Aridas, 
Kaunai Pranas ir Emma, Kažemekai- 
tė Ona, Kubiliai Vincas, Veronika ir 
Vida, Leiberis Juozas, Misiuliai Sta
sys ir Pranas-Algimantas, Misevičiūtė 
Marija, Misevičius Juozas, Nekutavi- 
čiai Valentinas ir Helena, Piecaitis 
Juozas, Radziukynas Jonas, Stygai 
Zenonas, Antanina ir Meilutė, Viltra
kiai Juozas ir Teresė, Jokūbaičiai 
Marcelė, Antanas ir Julija, Kijonkai, 
Lina, Arena, Laima ir Liucija, Mar
koms Gražina, Rekašius Algis, Stana- 
vičienė Elena, Stanavičiai Alfonsas, 
Eleonora ir Antanas, šoštakienė Pet
ronėlė ir šoštakaitė Nielé, Virkutie- 
nė Stasė ir Virkutis Vaidatis, Zabu- 
lionienė Leonida, Kurauskas Česlovas, 
Stasiulis Ignas, Brilvicai Albinas ir 
Elioizas, Sifleris Jonas, Mališauskas 
Jonas, Matulevičius Petras, Zlabiai 
Leonora, Jeronimas ir Donatas, Miku- 
tienė Marija ir Mikutis Gedvidas, 
Miutaitė Liucija, Grinius Vytautas, 
Latvis Jonas, Kenstavičius Liudvikas, 
Eimantai Leonardas, Jadvyga ir Algi
mantas, Kudžma Augustinas, Liubins- 
kas Vincas, Liubinskienė Anelė, Valiu
lis Henrikas, Balbonai Fridrichas, 
Emma, Raimundas ir Edith, Kygeliai 
Karolis, Marta ir Elvyra, Henrikas, 
Tamara, Viktoras ir Aleksandras.

Laivu „Samaría“ liepos 11, 1949
Kanadon atvyko:

Sadauskai Eugenija ir Henrikas, 
Strazdas Jurgis, Žulys Rapolas, 
Grigaliūnai Stanislovas, Aldona ir 
Rimvydas, Bilickaitė Marija, Geschke 
Liucija, Jasaitytė Julijona, Kybartas 
Regina, Lukaitė Elena, Neveraus- 
kaitė Elena, Paulauskaitė Bronė, 
Stankevičiūtė Stasė, žižytė Stefani
ja, Dalinda Povilas, Brajus Jonas, 
Dambrauskas Eduardas, Pupeikai Vy
tautas ir Marta, Stankevičiūtė Anto- 
sė, Baužai Lottė ir Zinaida, Anysai 
Martynas, Valerija, Jurgis ir Marija, 
Rosehornaitė Olga, Krebstakys Irma, 
Kubart Meta, Semk Erna, Mickienė 
Lydia, Kalpokienė Marija, Skučaitė 
Domicėlė, Briškus Viktoras, Kashere- 
vičius Vincas, Krauza Mykolas, Pleč
kaitis Jonas, šilaikis Jonas, Vaičio- 
nis Konstantinas, Vaitkevičius Bro
nius, Velyviai Juozas ir Gediminas, 
Venckai Augustas, Cecilija, Donatas 
ir Irena, Gudavičius Juozas, Kačins
kienė Ona ir Kačinskaitė Emilija. 
Burzdžius Juozas, Birgolai Jonas, 
Anielė ir Angelė. Burdulienė Antani
na ir Burdulis Romualdas, Girdzevi- 
čiai Ignas, Viktorija ir Danutė, In
kratai Juozas ir Elena. Mickevičiai 
Jonas, Uršulė ir Anelė, Taujeniai 
Juozas ir Katrina, Certerienė Irena, 
Certerytės Monika ir Alvina, Mocke
vičius Vincentas. Krasauskas Tadas, 
Kulys Vincas, Misevičius Povilas, 
Dementavičius Jurgis, Vasiliauskas 
Vytautas, Bukauskai Pranas ir Elena, 
Sadauskai Vladislovas ir Vladislava.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“
Weroona Ave, Ascot Park, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy- 
vneimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje. metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ Re

dakciją.
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Kanados Lietuviai
Argentinos kolonijai manau bus 

įdomu susipažinti su lietuvių gyve
nimu Kanadoje. Todėl labai suglaus
tai pateiksiu čia to gyvenimo svar
besnius bruožus.

Bėgę nuo Smetonos ir 
nuo Bolševikų.

Kanados lietuvių kolonija yra kiek 
jaunesnė negu Argentinos. Tiesa pa
vienių lietuvių čia gyventa jau ir 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. Bet jų 
buvo labai nedaug. Didesnė lietuvių 
imigracija prasidėjo tik 1927-28 me
tais, t. y. po kariško perversmo Lie
tuvoje, kada atsirado daugiau nepa
tenkintų. Tarp daugelio emigravu
sių gerų, padorių lietuvių, buvo ne
mažas skaičius komunistams prijau
čiančių arba ir tikrų komunistų. Pa
starųjų buvo labai nedaug. Bet dau
guma Kanadon atvykusių buvo nepa
tenkinti Lietuvos tvarka ir peikė ją.

Komunistų propagandos aparatas 
tuojau suuodė reikalą. Jis pirmasis 
pasistengė paimti naujus ateivius sa
vo „globon**. Tarp 1929—1933 metų 
Kanadoje buvo ekonominė krizė, de
presija vadinama. Tuo metu daugelis 
lietuvių buvo be darbo ir klajojo po 
visą platųjį kraštą ieškodami jo. 
Kaip tik tuo metu komunistai pasi
šovė tuos bedarbius patraukti savo 
pusėn. Jie kur galėjo dalino Judo- 
šiaus grašius, guodė juos, leido už 
Maskvos pinigus savaitraštį „Liau
dies Balsas“, kuris kiek įmanydamas 
dergė Lietuvą ir jos santvarką ir 
gyrė Tarybų Rusiją ir komunizmą. 
Tai lietuviškų burliokų laikraštpalai- 
kis, tik lietuviu kalba leidžiamas. 
Jis puikiai mulkino lietuvius, kol čia 
dar nebuvo lietuvių politinių emi
grantų, kurie jau bėgo ne nuo A. 
Smetonos valdžios, bet jau nuo komu
nistinio teroro.

Dabar tas mulkinimas pasidarė 
labai sunkus, nes komunistai ir jų ša
lininkai susiduria su gyvais liudi
ninkais, nukentėjusiais nuo komuniz
mo: susiduria su žmonėmis, kurių 
broliai, sesės, tėvai ir kiti artimieji 
tebevargsta ar jau žuvę yra Sibiro 
tundrose. Naujieji ateiviai tremti
niai, arba kaip juos vadina dypukai, 
tai yra didžiausias akuotas komuni
stų akyse. Dypukai griauna komuni
stų propagandą iš pagrindų. Jie guo
džia senuosius ateivius ir pasako tie
są apie komunistus ir jų baisųjį re
žimą. jų masinį gyventojų terorą, en- 
kavetdistų sauvaliavimą ir kitus jų 
žiaurumas. Nei vienas komnnfstss 
negali tų faktų nuginčyti. To viso 
pasėkoje, dauguma senųjų ateivių nuo 
komunistų nusigręžė ir pradėjo dėtis 
į lietuvių patriotines organizacijas. 
Dabar Kanadoje yra plačiai dainuoja
ma tokia dainelė (šlageris):

— Tie dypukai šviečia, šviečia, 
Komunistus ragan riečia...

Savaime suprantama, kad komuni
stai nei savo žiniomis, nei intelektu
aliniu pasiruošimu toli gražu negali 
prilygti naujiems ateiviams, kurių 
dauguma yra apsišvietę, tautiniai su
sipratę. Je’ komunistai, pritrūkę ar
gumentų griebiasi smurto, tai dypu
kai mestą pirštinę mielai pakelia ir 
jau daugelyje vietų komunistai yra 
gavę į kailį. Jie pasidarė atsargesni 
su tremtiniais ir kai kurie ieško ben
dros kalbos."

Parinkti stipriausi.

Nuo 1947 m. vasaros, lietuvių Ka
nadoje labai padaugėjo. Kaip tik tais 
metais Europon buvo atvykę Ka
nados miškų pramonės atstovai ir jie 
važinėdami po stovyklas išsirinko sau 
pačius jauniausius, pačius stipriausius 
ir gražiausius vyrus tarp 20—40 me
tų. Ju į Kanados miškus atvažiavo 
labai daug. Atvykusieji turėjo dirbti 
vienus metus miške, bet kurie norėjo 
galėjo pasilikti ir ilgesniam laikui. 
Bet dauguma jų po metų la'iko aplei
do miškus ir apsigyveno didžiuosiuo
se centruose: Montrealyje, Toronte, 
Hamiltone, Winnipege ir kitur. Vi
so su senaisiais lietuviais dabar Ka
nadoje priskaitoma 20.000 su viršum 
lietuvių. Bet jų skaičius vis auga, 
nes atvyksta žmonos, vaikai, giminės, 
sužadėtinės ir t. t. Vis dar lietuviai 
farmeriai (ūkininkai) pasikviečia 
darbininkų iš Vokietijos stovyklų.

Merginoms Amerika.

Romantiškasis gyvenimas prasidėjo 
kiek vėliau, nes Kanados darbo mini
sterijos atstovai kiek vėliau pradėjo 
imti namų ruošos darbams ir mergi
nas, kurios vienų metų darbo sutartį 
attikusios atsikėlė į miestus ir dirba 
tai fabrikuose, tai tekstilėje, ligoni
nėse ir kitur. Merginų dauguma taip
gi koncentruojasi miestuose. Bet jų 
kol kas Kanadoje žymiai mažiau ne
gu vyrų. Tiesa mažą spragą užpildo 
vietos f armėnių dukros, kurios yra gi
musios Kanadoje. Tiesa jų dauguma

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DR. KAZIO GRINIAUS

Atsiminimai ir Mintys
Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu
vių tautinį atgimimą, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
Įdomių nuotykių. Skaitydami tą knygą prisiminsime mūsų jaunas 
dienas Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra

šome siųsti šiuo adresu:
„ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS“

CASILLA DE CORREO 303, BUENOS AIRES

moka lietuvių kalbą, nors kiek ir 
silpniau. Todėl jau yra daugelis vyrų 
vedę kanadietes lietuvaites, kurios 
yra ir turtingesnės... Tiek mergi
nos, tiek vaikinai yra jauni, todėl ve
dybų skaičius labai didelis. Mišrių 
šelmi} labai nedaug. Veik visi kuria 
lietuviškas šeimas. O iš jų atsiras 
prieauglis ir kolonija didės.

Montrealyje priskaitoma iki 10.000 
lietuvių, Toronte — 3500—4000 ko
lonija, o Hamiltone, kuris yra tre
čioje vietoje yra vien mieste apie 
1200 lietuvių, čia nepriskaitoma ūki- 
ninkai-farmería!, kurie gyvena mie
stų apylinkėse ir jų skaičius yra la
bai žymus, o ypač Ontario provincijo
je. Kaip žinoma Kanada susideda iš 
10 provincijų, bet šiaurėje labai re
tai apgyventų. Kanados teritorija 
yra didesnė už JAV, bet jos gyven
tojų skaičius artinasi tik prie 
14.000.000 skaičiaus. Tuo metu, ka
da Amerika jau šiemet viršijo 
150.000.000 gyventojų. Tai galima 
sakyti Kanada yra ateities kraštas, 
kraštas apytuštis. Yra užtikta lietu
vių, kurie gyvena po 1000 ir daugiau 
mylių nuo bet kokio centro. Todėl 
sunku yra pasakyti kek tikrai jų yra 
Kanadoje.

„Krikščionys“ — skaldy
tojai.

1949 m. kovo mėn. 26—27 d. d., 
Montrealyje buvo susirinkęs lietuvių 
Seimas, kurį suorganizavo ir sušaukė 
Kanados Lietuvių Centro Taryba. 
Seime krikščionys-demokratai pano
rėjo paimti vadovybę, ■ bet jų buvo 
mažuma, todėl jie Seimą suskaldė Ir 
sukūrė Kanados Lietuvių Sąjungą. 
Todėl dabar turime du centrus su 
skyriais po visą kraštą. Kairesnioji 
srovė su nepartiniais liko prie Cen
tro Tarybos ir jie palaiko „Nepri- 
kausomos Lietuvos* ‘ laikraščio leidi
mą ir buria neutraliuosius. Po to ski
limo, prasidėjo įvairių politinių ir 
kultūrinių organizacijų steigimo lenk
tynės. Vienu žodžiu turime tai, ko 
nereikia ir neturime to, ko mums rei
kia! ... Kanadoje dabar veikia kr. 
dem. sąjungos vardu, tautininkų są
junga, LAS-Lietuvos Atgimimo Są
jūdis — Voldemarininkal (tai matyti 
iš veikėjų-vadų pavardžių), Soc. de
mokratai, Ateitininkai ir t. t. Vien 
Toronte dabar priskaitoma apie 13 
draugijų. Todėl jaunimas ten daž
nai juokaudamas dainuoja įdomų 
šlagerį:

— čia draugijų tiek pridygo, 
/ — Kad narių joms jau pristigo...

Reikalingiausio nėra.

O neturime štai ko: neturime savi- 
šalpinės draugijos, kuri padėtų lie
tuviui nedarbo metu, ligoje, nelaimės 
atveju. Juk 20.000 lietuvių ir dide
lė dauguma dirbančių, tai yra dide
lė jėga. Jei mes turėtume organiza
ciją su 12—15.000 narių, kurie mo
kėtų po y2 dol. per mėn., tai mėne
sinė suma susidarytų 6—7000 dolerių, 
o per metus per 70.000 dolerių. O su

Prisimenama
Peleckio telegrama iš Prancūzijos 

iššauktas Lietuvon prof. Augustinas 
Voldemaras deportuotas Rusijon. Var 
gu jis dar yra gyvas. Mažai jo raštų 
tepasiliko, nors buvo gabus publicis
tas, bet simpatijų mūsų tautoje netu
rėjo, kadangi buvo aršus diktatorius, 
smurto šalininkas.

Smurto keliu nuvertę demokratinę 
Lietuvos vyriausybę Voldemaras su 
Smetona daug pakenkė ir bendram 
Lietuvos prestižui net tarptautine 
prasme

Dabar Dr. K. Grinius rašo „Naujie
nose“, kaip su nieku nesugyvendavo 
Voldemaras Lietuvoje, žemės ūkio 
ministeris Jonas Aleksa savo polemi
koje su Voldemaru per slaptus lape
lius labai nepalankiai atsiliepia apie 
Voldemaro protą, būdą ir patriotizmą. 
J. Aleksos pasipriešinimas privedė 
prie kompromiso. Dvarininkams (dva
rų centruose) buvo palikta ne 80, bet 
150 ha. buvo pradėta žemės fondo 
žemė iš jų išpirkinėti, valstybės pini
gais, o jei pinigų nebūdavo, tai dva
rininkams atlygindavo mišku iki 25 
ha. Na ar klysta tie, kurie sako, kad 
1926 m perversmas buvo labai nau
dingas dvarininkams ir kariams, ku
rių algos neužilgo beveik dvigubai 
pakilo, o nenaudingiausias tas Volde
maro žemės Įstatymas buvo beže
miams ir mažažemiams. „Dėkoti* * už 
tai priklauso pirmoj eilėj Voldemarui, 
nors atsakomybės žymi dalis krinta ir 
A. Smetonai. Klysta tie, kurie mano, 
kad būtų Lietuva badavusi, jei Vol
demaras būtų nesukūręs daugelio tu
rėjusių po 150 ha. dvarelių, nes po 
pirmosios žemės reformos Lietuvos

KL. PRIELGAUSKAS

Kuriasi
tokia suma daug ką būtų galima nu
veikti. O kas mums reikia pirmoje 
eilėje daryti? — šelpti VLIK’ą, Lie
tuvos vadavimo darbą, šelpti ir atsi
kviesti iš Vokietijos ir kitur likusius 
tremtinius, turėti gerą ir stiprią 
spaudą; savo vaikams mokyklas ir 
vaikų darželius, kad priaugančioji 
karta nenutaustų. O vietoje to turi
me partinius veikimus, kurie, netu
rint gimtosios žemės po savo kojomis, 
yra visai nereikalingi, nes jie suke
lia daug ir bereikalingi} ginčų ideo
logijos klausimu. Tai veltui praleis
tas laikas...

Ką turime?

Tiesa yra ir vertaingų dalykų. Di
desnės kolonijos turi savo parapijas, 
nuosavas bažnyčias, kunigus, gerus 
chorus, tautinių šokių grupes, stiprius 
sporto vienetus; daug gražių progų 
pasilinksminti, pašokti, nes meno 
pajėgų visur pilna, jų netrūksta. Tai 
suartina lietuvius ir jie ten bendrau
dami palaiko vieningą dvasią. Da
bar rengiamasi Įsigyti lietuviškas sa
les, savo namus, klubus ir skaityklas, 
knygynus ir visa kita, kur laisvu lai
ku lietuvis turėtų progos kultūringai 
praleisti laiką.

Savi namai.

Tiesa yra ir vertingų dalykų. Di- 
ateivių tarpe daug gabių biznierių, 
kurie turi Įsisteigę valgyklas, resto
ranus, įvairaus amato Įstaigas. Namų 
savininkų skaičius yra labai žymus 
net ir tremtinių tarpe. Mat čia įne
šus nedidelę sumą galima įsigyti na
mą išsimokant per daugelį metų.

„Nepriklausoma Lietuva“.

Apie spaudą specialiai kalbant rei
kia pasakyti, kad dabar einantis sa
vaitraštis „Nepriklausoma Lietuva“ 
yra puikus laikraštis, moderniškai 
patyrusio redaktoriaus Jono Karde
lio redaguojamas. Redaguojamas 
Lietuvos laikraščių pavyzdžiu. To
dėl jis skaitytojų labai mėgiamas. 
Skaitydamas „Nepriklausomą Lietu
vą* * bet kur gyvenantis lietuvis tuo
jau gali susidaryti pilną vaizdą apie 
Kanados lietuvių gyvenimą. Ten at
sispindi visi Kanados lietuvių reika
lai, jų veikimas ir rūpesčiai. Be to, 
laikraštis daug duoda tikrų žinių iš 
Lietuvos ir tremtinių gyvenimo.

Išgamos nyksta.

Komunistai naujoje ateivių bango
je tirpsta kaip sniegas pavasarį nuo 
saulės spindulių!... Tatai kelia di
delį susirūpinimą Maskvos agentų 
tarpe. Jų laikraštis „Liaudies Bal
sas* * nebankrutuos, nes jis gauna 
paramą iš Kremliaus, bet jo įtaka 
yra lygi nuliui. Visi jų parengi
mai, jei tik dypukai boikotuoja, yra 
tušti. Jie slapstosi nekaltais vardais 
kaip štai: Literatūros Draugija, Sū
nų ir dukterų draugija ir save vadina 
„pažangiaisiais“. Tai tiek tuo tarpu.

Voldemaras
grūdu ūkis buvo ėmęs kilti. Jau 
1928 m. buvo ėmęs pasireikšti grūdų 
perteklius Lietuvoj. A. Smetona ir 
Voldemaras per seimų rinkimus triū- 
bijo, kad Lietuvoj žemės reforma ne 
iš to galo einanti. Reik, girdi, sodžiai 
iškelti į viensėdijas. Demokratijos 
metais ėjo abiejų rūšių žemės refor
ma — įvyko dvarų parceliavimas ir 
kėlimas į viensėdijas. Viensėdijas 
kūrė ir Smetonos bei Voldemaro vald
žia, bet ir čia be klaidos neapsieita. 
Europoj (Čekijoj, Vakarų Vokietijoj) 
buvo kada jau geresnių pavyzdžių, 
tai grupiniai ūkiai, kuriuos buvo už
simojęs visoj Rusijos imperijoj Įvyk
dyti P. A. Stolypinas. Ta sistema, so
dybos paliekamos senose vietose, tik 
žemės rėžiai panaikinami ir daromos 
atskiros kolonijos. Tai ir pigiau, ir 
gyventojai draugėj gyvena, būna leng 
viau pasiekiamos mokyklos koopera- 
ratyvai, Įvairios talkos.

Voldemaro ir A. Smetonos 
persiskyrimas

Du seni bičiuliai ėmė ir persiskyrė, 
ėmė vienas antro beveik neapkęsti. 
Nesutikimo priežastys neaiškios. Tei
sybė, tur būt, nevien A. Smetona, bet 
ir šiaip žmonės buvo pastebėję, kad 
Voldemaras darosi vis smarkesnis ir 
savarankiškesnis, lyg ėmęs stiprinti 
savo apsaugos pozicijas — pradėjo 
kurti savotišką iš jaunimo savo as
mens apsaugą, vardu „Geležinis Vil
kas“. Buvęs premjieras, advokatas 
Ant. Tumėnas kartą manęs paklausė, 
ar žinau, kad nupirkta 6,000 kinžalu- 
kų „Geležiniam Vilkui* * apginkluoti, 
kad saugotų A. Voldemaro asmenį.

Savo keliu A. Voldemaras apsisupo 
leitenantais, kaipo savo adjutantais ir 
saugotojais. Atsimenu, aš, eidamas iš 
Žaliakalnio Gedimino gatve, dažnai 
matydavau, kaip tie adjutantai kie
me sušalę stovi, kai premjeras sve
čiuojasi bute pas savo pažįstamus. Iš 
tokių A. Voldemaro smulkių pasiel
gimų prezidentui A. Smetonai galėjo
ateiti galvon Įtarimas, jog A. Volde
maras žada išsilaisvinti iš preziden
to kontrolės, o gal būt, ir taikosi į 
Lietuvos Mussolinio vietą. Iš to tarp 
tų dviejų valdovų galėjo atsirasti ir 
tikras nesutikimas. Baigėsi dalykai 
atstatymu A. Voldemaro iš ministe
rio pirmininko vietos, išsiuntimu jo 
į Zarasus. Be to, A. Voldemaras ne 
tik nustojo valstybės pareigūno vie
tos, bet buvo dąr patrauktas teisman

AUŠRININKO ŠLIUPO PAMINK-
LAS IR BIOGRAFIJA

Lapkričio 6, 1949 sukako lygiai 5 
metai nuo didžiojo aušrininko, moks
lininko, lietuvių tautos švietėjo, ra
šytojo ir visuomenininko Dr. Jono 
šliupo mirties.

Ilgametis kovotojas už Lietuvos 
nepriklausomybę mirė 1944 m. lap
kričio 6 d. Berlyne. Ten jis buvo pa
šarvotas, o lapkričio 11 dieną po pie
tų jojo palaikai buvo sudeginti Wil- 
mersdorfo krematariume.

Palaikų deginimo ceremonijose da
lyvavo tuo metu Berlyne buvusieji 
lietuviai. Solistė V. Jonuškaitė, kitų 
artistų padedama, sudainavo momen
tui pritaikytas giesmes, o adv. Vac
lovas Sidzikauskas perskaitė Dr. Ka
zio Griniaus parašytą kalbą. Iškil
mėse kalbėjo šliupo mokinys Alek
sandras Danta ir studentas Zunde.

Karo pabaigoje ponia Grasilda 
Šliūpienė, Dr. šliupo našlė, urną su 
pelenais atvežė Į JAV. Chicakoje 
pažangios lietuvių organizacijos suda
rė Komitetą Dr. Jonui šliupui Laido
ti ir iškilmingai jį palaidojo 1948 
metų spalių 10 d. Chicagos Tauti
nėse Kapinėse.

Tie patys organizuotos visuomenės 
atstovai sudarė Komitetą Dr. Jono 
šliupo Paminklui Statyti. Komitetas 
jau turi surinkęs 1.355 dolerius. Ko
mitetas norėtų surinkti bent 2.000 
dolerių, kad galėtų pastatyti didesnį 
ir stipresnį paminklą.

čikagiečiai yra pasiryžę išleisti ir 
Dr. Jono šliupo biografiją. Komite
tas Paminklui Statyti sudarė Komi
siją Biografinei Medžiagai Rinkti, 
ši komisija jau turi apie 20 paties 
Dr. šliupo knygų ir brošiūrų ir dido
ką pluoštą laikraščių iškarpų, vieno
kiu ar kitokiu būdu liečiančių Dr. 
šliupą.

Komitetui pirmininkauja visuome
nės veikėjas ir Lietuvių Auditorijos 
administratorius Juozas Balčiūnas, o 
Komisijai pirmininkauja Dr. Kazys 
Grinius, buvęs Lietuvos Respublikos 
prezidentas. Komitetui ir Komisijai 
galima rašyti šiuo adresu:

Komitetas Dr. Jono šliupo Pamin
klui Statyti, Lithuanian Auditorium, 
2133 So. Halsted St., Chicago, Illi
nois.

Amerikos lietuviai labai mažai te
žino apie paskutines Dr. šliupo die
nas. Jie žino, kad Dr. šliupas ren
gėsi pasakyti amerikiečiams kalbą 
per radiją, bet jos nepasakė. Kalbos 
tekstą jis buvo pasirašęs, bet mirtis 
neleido jos perskaityti.

Turinti Dr. J. šliupo laiškus Pie
tų Amerikos lietuviai malonėkite pa
siųsti jo biografijos leidimo komi
tetui. M. Gudelis.

DR. JONAS ŠLIUPAS, 
aušrininkas, nuo kurio mirties 6. XI. 
49 sukako 5 metai. Chicagos lietuviai 
jam stato paminklą ir leidžia jo bio

grafiją. 

* •f j UOKA iM
STALINO ŠNIPAS LIETUVOJE

Vienas rusų okupantų agentas Lie
tuvoje, prievarta prikalbintas būti 
rusų žvalgybos šnipu, susitiko savo 
pažįstamą ir su juo kalbasi apie viso
kius reikalus. Pagaliau, pažystamas 
klausia tą šnipą:

— Sakyk, prieteliau, ką tu dabar 
veiki, kaip duoną, pelnai?

— Aš esu rusų agentas ir gaudau 
visus Stalino priešus, — atsakė šni
pas.

Po to abu valandėlę patylėjo ir pa
galiau šnipas prabilo:

— Sakyk, Jurgi, kaip tau patinka 
mūsų geriausioji tvarka ir ką tu ma
nai apie mūsų tėvą, mokytoją ir va
dą šviesiausiąjį Staliną?

— Ta tvarka, — atsiliepė Jurgis, 
— man patinka taip pat, kaip ir tau 
ir aš apie Staliną manau lygiai tą 
patį, ką ir tu manai.

— Ak šitaip, nelaimingasis, sušuko 
šnipas, — tai tu taip manai! Na 
brolau, einam su manim į policiją 
pasiaiškinti, o aš tave už tokias pa
žiūras pasiųsiu aštuoniems metams Į 
Vorkutos Stovyklą!

už pinigų netikslų sunaudojimą. Nors 
teismas A. Voldemarą išteisino, bet 
susitaikymo su prezidentu neįvyko. 
Kariuomenės štabo viršininko pulk. 
Kubiliūno sukilimas, kuriuo buvo 
kariuomenės bandyta grąžinti A. 
Voldemarui valdžią, pasibaigė pulk. 
Kubiliūno pralaimėjimu, nauju A. 
Voldemaro teismu ir išleidimu jo Į 
užsienį. „L. L.‘ *

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą”

TRUMPAS LAIŠKAS IŠ 
BRAZILIJOS

Gerb. A. L. Balso Redaktoriau: ■— 
šiame laiške siunčiu 50 kruzeirų.

Greit prisiųsiu daugiau. Balsą gaunu 
tvarkingai. Dėkoju ir reiškiu pagarbą.

Antanas šatkūnas.
Villa Zelina, 24. I. 1950.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
Petras Motiečius ir $25 aukų, 
Albertas Cicėnas ir $10 aukų, 

Uršulė Kuncaitė-Gomez ir $10 a. 
" Antanas Korsakas ir $ 10 aukų, 

Antanas Kažukauskas ir $ 5 a., 
Kazys Kriščiūnas ir $ 1 aukų, 
Adolfas Sruoga, 
Leonas Raila, 
Mykolas Pakalnis, 
Inž. Petras Baltėnas, 
Romualdas Jospaitis, 
Jeroslavas Nastopka,
Emilija Kaselytė - Masilionienė, 
Kristina Jaruševičiūtė, 
Jonas Rudzevičius, 
Juozas Švenčionis,
Laimutis Mačikūnas, 

Jonas Bėžys, 
Antanas Juodžbalis, 
Edvardas Vaitkevičius, 
Jonas Gvalda, 
Kazimieras Mataitis, 
Antanas Rimša, 

Karolis Bielskis, 
Antanas Misiūnas, 
Leonas Bernotas, 
Ignas Radzevičius, 
Jonas Petrauskas, 

Justinas Demenius, 
Andrius Kurtinaitis, 
Juozas Kučinskas, 
Juozas Smalietis, 
Kazys Banevičius, 

Mykolas Kudaba, 
Jonas Marcinkus, 

Juozas Brazas, 
Bronė Sinkevičiūtė, 
Jonas šedys, 
Victoras Bagdonavičius, 
Kazys Tamašauskas, 
Prof. Domas Gruodis, 
Aleksandras Vaicekėnas, 
Aleksandras Norbutas, 
Petras Sikeris, 
Andrius Kairys, 
Juozas Mankevičius, 
Tnž. Jonas Ramanauskas, 
Vladas Pupienis, 
Jonas Dagys, 
Antanas Šatkūnas, 
Jonas Krutas, 
Pranas Jankauskas, 
Domas Andrėj aitis, 
Stasys Markuškis, 
Kazys Matukaitis, 
Povilas šiaudikis, 
Juozas Babušis, 
Steponas Miškinis, 
Povilas Grigaitis, 
Povilas šakalys, 
Stasys Pulkauninkas

„A. L. Balso* * Administracija šir
dingai dėkoja visiems laiku apsimo
kantiems prenumeratoriams. Apsimo- 

■ kanti Administracijoje, patys pasiima 
kalendorių ir kitus literatūros priedus. 
Siunčiančius prenumeratas paštu iš 
provincijų ir užsienių maloniai pra
šome pažymėti, kokius literatūros 
priedus pageidauja, apart kalendo
riaus: Lituania, Lietuvos žemėlapį, 
ar kitokių knygų.

„A. L. Balso“ Administran.

Knygos
I B. Babrauskas LIETUVOS KE

LIU I ir H dalis. Didelis formatas, 
362 psl. Vertingiausias mūsų liaudies 
ir žymiųjų rašytojų darbų rinkinys. 
Kiekvienam išeiviui įsigytina knyga. 
Kaina 1-H dal. $ 10.00.

2. Alė Būta-Nakaitė LIKIMO KE
LIU. Pirmoji žinomos rašytojos rink
tinių novelių knyga. $ 3.

3. J. švaistas, SIELA LAGAMINE, 
dvylika novelių, „Atžalyno“ leidinys, 
144 pusi. Kaina $ 3.

4. LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Ke
turių spalvų. Vidutinis formatas. $ 3,

5. Tautos ženklas VYTIS. Kamba 
rinis formatas (26x33 cm). $ 2.

6. Julius Kaupas, DAKTARAS 
KRIPŠT U KAS PRAGARE ir kitos 
pasakos surašytos slaptose Kauno 
miesto kronikose. Povilo Abelkio lei
dinys, Adolfo Vaičaičio iliustracijos, 
190 puslapių. Kaina $ 5.

7. B. Rutkūnas SPARNUS MAN 
META PAUKŠTĖS. Rinktinė poe
zija. $ 2.00.

8. Dr. Kazys Grinius, MINTYS IR 
ATSIMINIMAI, 303 pusi., su auto
riaus paveikslu, čia rasite vardus ir 
pavardes pereitojo ir šio šimtmečio 
veikėjų. JAV parduodama po 2 dole
riu, o „A. L. Balse“ galima dar gau
ti po 7 pezus egz.

9. Vincas Ramonas, KRYŽIAI, pre
mijuotas romanas, išverstas į anglų, 
latvių ir kitas kalbas, 286 puslapiai, 
išleido „Patria“, 1947—400 Lietuviš
kosios Knygos Sukakties — Metais. 
Kaina $ 5.

10. P. Tulpė, TILTO SARGAS, Po
vilo Abelkio Lietuviškų Knygų Lei
dyklos leidinys, iliustravo R. Vese- 
lauskas. 151 pusi. Kaina $ 5.

Siųsdami prenumeratas ir knygų 
užsakymus, laišku galite siusti ir pi
nigus. Rašykite dar šiandieną: „A. 
L. Balsas“, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Spauda
ATSICSTA PAMINĖTI

015:061.2(475-82): (73-100)

LIETUVIŲ BIBLIOGRAFINĖ 
TARNYBA

Gerbiamoji „A. L. Balso“ Redak
cija,

Lapkričio 11 d. sukako 4 metai, kai 
Bavarijos Memmingene pradėjo savo 
darbą Lietuvių Bibliografinė Tarny
ba. Jūsų gerb. laikraščiui buvo pa
siųsti mūsų biuletenio „Knygų Lenty
nos“ rotatorium išspausdinti nume
riai, iki 5-jo imamai. šiuo metu 
Memmingene spausdinamas 6—9 Nr., 
suredaguotas jau JAV, kur Tarnyba 
perkelta š. m. VIII. 18. d. Malonė
kite siuntinėti mums Jūsų gerb. lai
kraštį. Būtų labai svarbu, kad 
„Knygų Lentynos“ lietuvių periodi
kos bibliografija būtų kuo pilniausia.

Išvykstant iš Vokietijos, buvau ga
vęs iš Kultūros Tarnybos pažymėji
mą Nr. 792, duotą Schwaeb. Gmuend’e 
p. m. VII. 7 d.: „Pažymiu, kad p. 
A. Ružancovas kruopščiai ir sumaniai 
eina nuo 1945. XI. 11 d., — nuo Įstei
gimo dienos Lietuvių Bibliografinės 
Tarnybos vedėjo pareigas. Išemigra
vus daugeliui lietuvių į JAV, p. A. 
Ružancovas prašomas ir toliau eiti 
LBT vedėjo pareigas JAV. Visas 
JAV lietuvių įstaigas ir lietuvius 
tautiečius prašome padėti p. A. Ru- 
žancovui sąlygas dirbti Lietuvių Tau
tai naudingą ir reikalingą Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos darbą. (V. 
Mašalaltis) Už Tarnybos Valdytoją 
P. Balčiūnas šviet. ir Kultūr. Sk. 
Vedėjas.“

Apie pirmus LBT žingsnius „Dir
va“ taip atsiliepė 1949. IX. 9 d. Nr. 
36: — „Didysis Pasišventimas. Prieš 
kelias savaites į Ameriką atvykęs -A. 
J. Ružancovas, Lietuvos Bibliografi
jos Instituto pionierius, bando darbą 
tęsti ir čia, kaip jį tęsė tremtinių 
stovykloje. Jis rašo: „tolimesniam 
darbui turėsiu bent kiek skirti iš sa
vo uždarbio, nors ir labai kuklaus 
(pažadėta valytojo-janitor’iaus vieta 
vienoje mokykloje su 18 dol. per sa
vaitę atlyginimu), kol sulauksiu pa
galbos iš lietuviškųjų organizacijų...“ 
Atsiras be abejo, vietinis laikraštis, 
kuriam bus įdomu nufotografuoti ir 
aprašyti „įdomią istoriją“, kaip nusi
pelnęs lietuviškos knygos istorijos 
rinkėjas šluoja Amerikos mokyklos 
aslą... Bet ar daug kas supras, kad 
tas žmogus deda paskutines pastan
gas, nors ant šluotos, išmesti iš pa
saulinio gaisro didžiausias lietuviškos 
kultūros vertybes? Bent mes supras
kime ir padarykime išvadas!“

O štai ir „Vienybės“ atsiliepimas 
1949. X. 14 d. Nr. 41: — „Lietuvių 
Kultūros Registratorius. Neseniai 
Amerikos lietuvių spaudoje pasirodė 
pranešimas apie Lietuvių Bibliografi
nės Tarnybos atkūrimą JA Valstybė
se. Kartu buvo dedamas kuklus šios 
tarnybos pageidavimas, taikytas liet, 
laikraščiams ir leidykloms, prašant 
jai siuntinėti po 1 egz. savo leidinių. 
Tai, rodos, nedidelis pageidavimas, 
bet kaip svarbus ir būtinas liet, lai
kraščių ir leidyklų bendrai visos lie
tuviškos raštijos gyvenimui. Per 
tremtyje praleistus metus vienas žmo
gus Vokietijoje suorganizuotoje Liet. 
Bibliogr. Tarnyboje suregistravo ir 
surinko didžiumą tremtinių leidinių, 
pasiųsdamas juos tolimesniai apsaugai 
Šveicarijos Lietuvių Bibliografiniam 
Archyvui. Atskirais leidiniais LBT 
informavo lietuvių spaudą, o užmez
gusi ryšius su .Vokietijos, Prancūzijos, 
JAV ir kt. kraštų žymesniomis bib
liotekomis, ji lietuviškuosius leidinius 
parodė visur tenai, kur reikėjo, kad 
būtų susipažinta su tremtinių kultū
riniais laimėjimais spaudos srityje. 
Tuo būdu lietuviai įsuko į tarptautinį 
kelią. Tuo būdu ateities kartoms pa
liktas geras pagrindas susipažinti su 
nuveiktuoju darbu. Senesnių laikų 
Vilniaus karo mokyklos viršininkas, 
iš Lietuvos bajorų kilęs generolas 
Adomavičius, karo istorikas, mėgdavo 
sakyti: „Turime atsiminti, kad ir mū
sų dienos kada nors bus laikomos 
praėjusio šimtmečio pradžia.“ šie 
žodžiai ypatingai atsimintini biblio
grafiniame darbe.“ *

Baigdamas norėčiau pranešti, kad 
gavau jau pastovią tarnybą didelės 
ligoninės virtuvėje. Grįžus iš darbo 
galiu skirti bibliografijai vakarines 
valandas (pakaitomis su anglų kalbos 
studijomis) ir sekmadienius. Dirba
ma 54 vai. per savaitę. Ketinu išsi
laikyti iš kuklaus uždarbio, o „Kny
gų Lentynos* ‘ leidimu pažadėjo rū
pintis Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės Memmingeno apylinkės komitetas 
(Bavarijoje), kur ir aš išgyvenau 
apie 4 met. tremty.

Laikraščiai, knygos ir brošiūros 
būtinai man reikalingi kaip medžiaga 
bibliografijai. Neturint jų, bibliogra
finis darbas būtų bemaž neįmanomas, 
tačiau apie laikraščių prenumeravimą 
Tarnybai šiuo metu netenka ir sva
joti. Reikia šeimą it save išlaikyti. 
Gyvename fermoje, 5 mylių .atstume 
nuo Danville’s miesto, kur yra mano 
tarnyba. Reiškiu pagarbą

A. J. Ružancovas,
L. B. T. Vadovas ir Steigėjas, 

bibliografas.

Adr.: Lithuanian Bibliography Ser
vice, 606 N. Bowman Ave., Danville, 

Illinois, USA.

KAVINĖ-BARAS-BILIJARDINĖ

"KAUNAS” 
Vladas Masiokas
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Moteris ir Pasaulis
MENAS MOTINAI Į TALKĄ

Patrijotei motinai visada rūpėjo 
vaikus išsiauklėti savo tautos pasi
didžiavimu. Ji, kaip ir tėvas, negai
lėjo jiems nieko: prakaitu uždirbtais 
pinigais leido j aukštuosius mokslus, 
svajodama suteikti jiems geresnį gy
venimą. Ir kokia širdgėla tėvus pa
liesdavo, kai jie jų nuomone, puikiai 
išmokslinę savo vaikus, pamatydavo 
juos gėdinantis savo kilmės, šalinan
tis visko, kas tėvams šventa. Ir vel
tui būdavo jų kalbos apie senąją tė
vynę, kur kiekvieną pirkelę juosia 
gėlių lysvelės, kur močiutė sengalvėlė 
liūdi, vaikus už jūrių marių išleidusi.

Ko lietuviai anais laikais vyko sve
tur laimės ieškoti, ne kiekviena mo
tina mokėjo savo vaikui išaiškinti. 
O dabar kita, pasakodama apie savo 
gimtinę, nejučiomis su gražiais vaiz
dais supindavo ir ten bristą vargą. 
Gyvas purvo, naginių ir autų pavaiz
davimas dažnai vaikams įstrigdavo 
giliau, negu gražieji vaizdai. O kai 
kurių tėvų ir jų draugų menkas bend
ras išsilavinimas mintį apie tėvų gim
tąją šalį dar pablogindavo. Lietuva 
ne vienam tokiam jaunuoliui vaizda
vosi tikrojo vargu šalimi, kur žmonės 
tamsūs, atsilikę nuo kultūros ir jie 
nežiūrint siektojo mokslo, nebuvo su
radę to, kas jų tokią mintį paneigtų.

— Kuo gi Lietuva garsi? Kuo ji 
žinoma pasauliui? Ar yra bent kiek 
teisės didžiuotis savo kilme? — Abe- 
jodavo jaunuoliai, girdėdami mūsų 
kultūrininkų raginimus neužmiršti sa
vo tėvų žemės, branginti savo tau
tybę.

Taip ligi šiol, per daugelį metų, va
roma kultūros vaga, pasiliko nežymi. 
Lietuvių čia augusiam jaunimui mū
sų visuomeninis gyvenimas buvo ne
aiškus, lyg ir senųjų savotiškos pra
mogos.

Tuo tarpu laisvojoj Lietuvoj jauni
mas buvo auklėjamas kitaip. Savo 
tautos dvasioj buvo įsisąmoninę stip
riai. Per dvidešimtį metų Lietuva 
sušvito skaidriomis spalvomis. Gimė 
joje ir vystėsi įvairiausi talentai, ša
lis gražiai klestėjo visose srityse. 
Senesnieji amerikiečiai, kurie turėjo 
laimės pamatyti savo gimtąją šalį po 
keliolikos metų jos laisvo gyvenimo, 
vargu ją atpažino.

Deja. Priešo smogimas Lietuvai 
pritrenkė visus. Laimingi, kurie sus
pėjo pasitraukti iš kelio.

Didelis skaičius lietuvių atsidūrė 
svetimose šalyse kovoti už gimtosios 
žemės laisvę. Varge būdami, alkani 
ir nuplyšę, jie ėjo į pasaulio sąžinę ne 
tik žodžiu, bet ir vaizdu drobėj, me 
džio drožiniu, tautinių raštų mezgi
niais.

Mažas būdamas kumščiu didesnio 
neišgąsdinsi. Tik meile savo tautai, 
savo darbų įnašu bendran kultūros 
lobynan, galime ir didžiųjų dėmesio 
susilaukti.

Tai suprato ne tik mūsų broliai ir 
seserys tremtiniai, šitai suprato ir 
Amerikos lietuviai. Ir štai, 1949 m. 
spalių 20 d. New York Hall of Scien-

MOTERŲ PLAUKU KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta i klijenčių namus)

i ce išstatyta tokių benamių lietuvių 
darbų dalis plačiajai visuomenei.

Kokia puiki proga čia ir seniesiems 
Amerikos lietuviams ir ji} vaikams 
geriau susipažinti su savo tauta! Aš 
esu tikra, kad kiekvienas jaunuolis, 
pamatęs didžiausiam varge sukurtas 
lietuvio vertybes, pasijus išdidžiai. 
Bet mes, tėvai, privalome viską da
ryti, kad kuo didžiausias skaičius to
kias parodas pamatytų. Tai mums le
miantis žygis. Mums, motinoms, 
didžiausioji talka vaikų auklėjime.

„V.“ — Pr. Lapienė

NUOŠIRDŽIAI PRIĖMĖ JAV 
AMBASADORĘ

Iš Kopenhagos pranešama, kad 
JAV ambasadorė Eugenie Andersen 
su savo šeima gruodžio 20 d. atvyko 
į Daniją ir uoste buvo širdingai su
tikta daugiau kaip 3,000 minios. 15 
vyrų orkestras sugrojo JAV ir Dani
jos himnus, o 119 spaudos fotografų 
ir reporterių apsupo ją, laukdami jos 
pirmojo interview.

Eugenie Andersen šeimą sudaro jos 
vyras Jahn Andersen, 15 metų am
žiaus duktė Johuanna ir 11 metų am
žiaus sūnus John. Jos vytas spau
dos atstovams pareiškė, kad jis dar 
niekad nebuvęs ambasadoriaus vyru, 
tačiau stengsęsis atitinkamai elgtis.

Eugenie Andersen su šeima apsigy
veno „Rydhave“ rezidencijoje, kur 
jų reikalams skirta 40 kambarių. Ka
ro metu čia rezidavo vokiečių okupa
cines valdžios įgaliotinis Werner 
Best. Pasiuntinybės personalas Euge
nie Andersen garbei suruošė Coctail 
Party.

Seaančią dieną Eugenie Andersen 
padarė vizitą Danijos užsienių reika
lų ministeriui ir karaliui, įteikdama 
savo kredencialus.

ANGLIJA SUSIRŪPINO DEL 
PERJAUNŲ VEDYBŲ

Londono „Empire News“ 20. XI. 
49 skelbia, kad iš 7,262 šešiolikame
čių ir septyniolikamečių nuotaki}, su
kūrusių šeimos židinius 1947 metais, 
mažai laimingų šeimų susidarė. 60 
jų ištekėjo už persiskyrusių vyrų. 
Vienas persiskyrėlis buvo 17 metų 
amžiaus.

Laikraštis pažymi, kad per du me
tus trys tapo našlėmis, viena persis
kyrė.

Daugelis tų perjaunų nuotakų lai
svai užrašo 100 stenografijos žodžių 
per minutę, bet nemoka išvirti kiau
šinio, nepavartojus virimo vadovėlio. 
Jos puikiai šoka rumbą, bet baltinius 
plaut siunčia skalbyklom Daugelis 
jų lengvai pasitaiso radio aparatus, 
bet niekaip negali užlopint skylutę 
savo Jonelio kelnėse.

Rosie Smith, negavusi tėvų sutiki-, 
mo tekėti, pareiškė: Jie nežino, ką 
reiškia meilė. Man jau 16 metų ir 
jie neturi laukti, kad aš kas vakaras 
grįžčiau namo prieš 11 nakties. Jei
gu tėvai neduos sutikimo tekėti, tą 
sutikimą išduos teisėjas.

— DAIN. E. KARDELIENĖ ir 
Montrealio lietuvių tautinių šokių 
grupė dalyvavo programoj koncerto 
paminėjimui Kanados himno „O, Ca
nada“ autoriaus, ypač kompozito
riaus Calix Lavallee. Programoj da
lyvavo per 80 muzikų.

GINTARAS BUVO PLAČIAI 
IŠGARSINĘS LIETUVIUS

Prieš daugelį šimtmečių arba tūks
tančių metų lietuviai jau buvo geri 
pirkliai ir gabūs savo prekių garsin
tojai. Istorikai tikrina, jog lietuviai 
pirmieji išaugino namines avižas, 
pritaikė kasdieniniams reikalams va
ško vartojimą ir tą vašką plačiai 
eksportavo į kitas . šalis. Lietuvių 
gėrimas „midus“ pagarsėjo svetimose 
šalyse. Jų dešros, skilandžiai, sū-l 
riai pakliūdavo į karališkas puotas! 
kaimyninėse valstybėse.

Bet didžiausias kreditas priklauso 
lietuviams už gintaro išpopuliarinimą, 
šioje srityje atsitiko kas tai nepap-1 
rasto, šimtmečius prieš Kristaus už
gimimą iš Mažosios Azijos, Egipto, 
Graikijos, ir kitų Viduržemio jūros 
kraštų žmonės keliaudavo į tų laikų 
Lietuvą parsivežti gintaro.

Vieni plaukdavo jūromis, pro Gib
raltarą, kiti traukė upėmis. Mūsų 
protėviai sugebėjo išgarsinti ginta
rą ir įtikinti kitus, . jog tai yra ne 
vien papuošalas, bet ir laimę atnešąs 
amuletas.

Graikai, egiptėnai ir kiti dėjo gin
tarą į savo šventoves ir nešiojosi su 
savim apsisaugojimui nuo pikto. Ket. 
virtame šimtmetyje prieš Kristų vie
nas graikas vardu Piteas nuplaukė į 
Žemaitiją, jieškodamas gintaro kaipo 
„išminties akmenio“. Istorija nepa
sako, ar jis tapo gudresnis gavęs gin
taro gabaliuką ar ne. Romėnai irgi 
gaudė gintarą. Jų pirkliai nuolat at
vykdavo į Lietuvos kraštą ir vienas 
jų parsivežė net 12 svarų gabalą.

— IZABELĖ ZUZANA GRAIBAI- 
TĖ ir Adelė Karpinskaitė, abi Argen
tinoje gimę lietuvaitės, šiemetines 
atostogas praleido p. p. Palšių' vasar
namyje „Lituania“, Kordobos kal- 
nuošė.

— DAKTARĖ ŽIDONYTĖ, para
šiusi mokslo darbą apie Milašių ir po
nia Valerija Grūzdienė iš Paryžiaus 
persikėlė gyventi Kanadon.

— LIUCIA FALIULIONYTĖ, Lie- — ALDONA ŠLEPETYTĖ, Kauno 
tuvos tremtinių duktė, išlaikė šešių Operos balerina, paskutiniaisiais me- 
skyrių mokyklos egzamenus ir stoja' tais šokusi Paryžiaus ir Briuselio 
gimnazijom j teatruose, atvyko į Ameriką.

Albertas ir Albina Leoni Cicėnai 16 I. 50 Kunigų Marijonų Bažnyčioje 
pakrikštino savo pirmagimę dukterį Oną-Violetą. Jų namuose įvyko vai
šės, dalyvaujant krikšto tėvams Al fredo Cristalini ir Celina B. de Cam
pos. Svečių tarpe matėsi Federico Doruti, Vai. Saldamando, E. Rodrí
guez, R. Rueda, S. Forsiniti, VI. Florkevičius ir kiti p. p. Cicėnų šei

mos draugai.

VIENA DIENA APSIVEDĖ 
5 LIETUVIŲ POROS

Vasario 11, 1950 „Aušros Vartų“ ‘ 
lietuvių bažnyčioje, Avellaneda, bu
vo 10 šliūbų, iš kurių 5 buvo lietuvių, 
šeimos židinius sukūrė šie lietuviai:

Hilario Simanavičius su 
panele Gražina Regina Mo
te k ū n a i t e. Jų vestuvių vakarienė 
įvyko Lietuvių Salėje, ■ Avellaneda. 
Svotas buvo jaunosios tėvas, o svočia 
ponia Vanda Vilutienė. Vakarienėje 
dalyvavo virš 50 svečių, jų tarpe 
abiejų jaunavedžių tėvai.

Balys B a r o n i ū n a s su panele 
Stefania G u r s k a i t e. Svotas 
buvo Leonas Avulis, svočia ponia Da
nutė Baranauskienė. Vestuvių vaka
rienė įvyko jaunosios tėvų namuo
se, Avellaneda, dalyvaujant apie 90 
svečių.

Vitalius Graž Ulevičių s su 
panele Vince Biknevičiūte.

Adolfas Deimantavičius 
su panele Ona Kazimiera 
Vaisėtaite.

Juozas F u r m a n a v i č i u s su 
panele EL Karaliūte.

Visose vestuvėse dalyvavo jaunave
džių giminės ir draugai, linkėdami 
laimės naujiems lietuvių šeimų ži
diniams. R e p.

„LIETUVAITĖ“ SUSILAUKĖ SŪ
NAUS SU KITU VYRU.

Pasauliniai pagarsėjusi filmų artis
tė, švedė Ingrid Bergman, 31. 1. 50 
susilaukė sūnaus. Per Meksikos tei
smą ji baigia gauti perskiras nuo' 
savo vyro, Dr. Peter Lindstromo. 
Italijos filmų direktorius, Roberto 
Rossellini, buvo prie gimdymo ir 
kaip tik Ingrid gaus perskiras nuo [ 
savo vyro, jis ją ves ir naujagimį 
užsirašys kaip savo sūnų, kurio tėvu1 
jis prisipažįsta, esąs.

Viso pasaulio spauda plačiai rašo' 
apie šį įvykį. Mums ypatingai dėl to 
jis įdomus, kad Ingrid Bergman vai
dina lietuvaitės rolę filmoje iš trem
tinių gyveninio. Dabar ji Romoj.

— ONA MATELIONYTÉ išrinkta 
1949 metų Pavasario Karalaite, Sao 
Paulo lietuvių kolonijoje, Brazilijoje. 
Antrą ir trečią premijas gavo Marija 
Kasevičiūtė ir Marija Girskutė.

Kasdieniniai Reikalai
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KERBELIAI PAKRIKŠTINO 
SŪNŲ

Vytautas ir Beatričė Kleizaitė Ker- 
beliai 8, I. 50 pakrikštino savo pirma
gimį sūnų Vytautą - Kazimierą. Kū
mais buvo Gediminas Burdulis ir Lie
tuvos diplomatijos šefo žmona, ponia 
Vincė M. Lozoraitienė, kurią čią pa
vadavo ponia Juzefą Brazaitienė.

Vaišėse dalyvavo Romoje pp. Ker- 
beliams šliūbą davęs kun. dr. K. Čer
niauskas, pakrikštinęs naujagimį, A. 
J. Brazaičiai su šeima, V. A. Grigai
čiai su dukra Adele, A. Matukai, Vyt. 
Gruodis, H. Urbonas, p-lė Urbonaitė 
ir kiti muziko Kerbelio ir scenos vei
kėjos ponios Kerbelienės draugai. G.

— LATVIŲ kolonijos veikėja, gy
dytojo Tartorelli žmona, ponia Tar- 
torelli, su Argentinos v. r. ministerio 
žmona, ponia Borlenghi, iš Buenos 
Aires išskrido Italijon, kur išbus apie 
4 mėnesius laiko.

— MARIJA BARONAITĖ, kuri 
prieš karą lankėsi Amerikoj ir pa
ruošė lietuvių šokėjus Lietuvių Die
nai New York pasaulinėj parodoj, 
nuvykus į Australiją suorganizavo 
tautinių šokėjų grupę.

DVI DIENAS TĘSĖSI BALIUS 
PAS EIDUKONIUS

Bruno ir Stefania Krovaitė-Eidu- 
koniai, priešais savo kėdžių fabriką 
pastatę modernišką dviejų aukštų 
mūro namą, Salta 265, Sarandi, va
sario 11 ir 12 d. d., 1950 vaišino sa
vo ir savo dukters moksleivės, p-lės 
Marytės Eidukonytės, sukakusios 16 
met. amžiaus, draugus ir gimines.

Privažiavus prie puošnių p. p. Ei- 
dukonių namų, abiem gatvės pusėm 
jau pilna lietuvių automobilių. Vidu
je gražiai papuošti stalai ir valgių 
gausumas ir skanumas įrodo gerb. 
šeimininkės ir jos draugių mokėjimą 
tikrai vaišingai priimti svečius. Vien 
bačkinio alaus buvo 1.500 litrų, kurį 
baigę, svečiai gėrė buteliavą, nekal
bant apie „šiltesnius“ ‘ gėrimus.

Apie 300 žmonių vaišinosi ir links
minosi, broliškoje nuotaikoje. Atro
dė, tarsi viena kultūringų lietuvių 
šeimyna: Vyresnioji ateivių karta, 
čia gimęs lietuvių jaunimas, meni
ninkai, fabrikantai, įvairių sričių 
darbininkai ir naujai iš tremties at
vykusių lietuvių atstovai. Visi jau
tėsi kaip vienos motinos vaikai.

Gerb. ponia Eidukonienė per „A. 
L. Balso“ reporterį pareiškė nuošir
džią padėką visiems maloniems ir 
pavyzdingai porą dienų pasivaišinu
siems svečiams. Baliuje atrodė, kad 
esame laisvoje Lietuvoje, kur niekam 
nieko netrūkdavo,, kur artimieji po
būviuose jautė tikrą gyvenimo 
džiaugsmą. Marytė gavo daug bran
gių dovanų.

Kroniką baigiu svečių linkėjimais:
Lai gyvuoja ponai Eidukoniai ir 

jų vienturtė dukra Marytei.

PRAŠO ATSILIEPTI MOTINĄ 
IR SESERĮ

Paieškai! savo motiną, Rožę Janu- 
koniūtę - Matulevičienę ir savo seserį 
Oną Matulevičiūtę, kilusias iš Vilki- 
ninkų k„ Leipalingio V., Seinų apskri 
ties, gyvenančias So Boston, Mass, 
USA. Prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. Kazimeras Matulevičius, c. Her- 
nandarias 910, Buenos Aires, Argen
tina.

REIKALINGA BAKTERIOLOGIJOS 
LABORANTĖ

Bakteriologijos laboratorijai rei
kalinga bakteriologijos laborantė, dir
busi bakteriologijos srity. Pageidau
jama pabaltietė: lietuvė, latvė arba 
estė, tarp 25—10 metų amžiaus. 6 vai. 
darbo dienai. Pradinė alga 8 400 
mėnesiui. . Turinti patyrimą gaus 
$ 600.

Pareiškimus su biografija, pagei
dautina ispanų kalboj, adresuoti „A. 
L. Balso“ Redakcijai.

— MICHALINA ŽAKEVIČIŪTĖ 
BORŽANSKIENĖ, buv. Varšuvos mie
sto burmistro žmona, kovo pradžioje 
iš Buenos Aires skrenda į JAV, kur 
gyvena neseniai iš tremties atvykę 
jos dvi sesutės: žmona buvusio Dot
nuvos Akademijos profesoriaus Ju- 
caičio ir žmona buv. Lietuvos Vete
rinarijos Dep. direktoriaus p. Jan
kausko su vyrais, profesoriaujančiais 
JAV universitetuose.

— STASĖ ČEPAITĖ ZUOKIENĖ ir 
Ona Radzivilavičiūtė, abi iš Buenos 
Aires, atostogas praleido Atlanto pa
jūry, Santa Teresita.

STASYTĖ BRAZDŽIŪTĖ,
Komercinės Gimnazijos Nr. 6 moks
leivė, puikiai kalbanti lietuviškai, 
pavyzdinga, Argentinoje gimusi, p. p. 
P. E. Brazdžių vienturtė dukra, ga
vusi gimnazijos vadovybės pagyrimą.

— GARNYS: 15. I. 50 Villa Sastre 
garnys atnešė gražią ir sveiką duk
terį Konstancijai Šimkūnaitei Gikie- 
nei, Kazio Gikio žmonai. Laimingai 
augti! J. S.

— JUANA ZUBRAITĖ, Villa Sas
tre, susižiedavo.

— ELZBIETA GRONSKIENĖ su 
sūnum vasaroja Kordoboje, savo na
muose.

— ZOFIJA ŠIUŠYTĖ VALENTIE
NĖ, po operacijos ligoninėje Rivada
via, jaučiasi geriau. Mūsų laikraščio 
skaitytojai linkime greito ir visiško 
pasveikimo.

— VIKTORIJA VAISĖTAITĖ- 
SPIEčIENĖ, iš Villa Lugano, vasa
roja Kardoboje.

— O. NENIšKIENĖ su dukra An
tonia atostogavo Justino Valaičio 
viešbutyje „San Miguel“, Rio Ceba
llos, Kordobos kalnuose. Taipgi vie
šėjo pp. Palšių pensione „Lituania“.

— ROSITA ŽIDELYTĖ su pagyri
mu baigė 6 skyrių mokyklą Hurling- 
hame ir įstojo Komercinėn Gimnazi
jom

— REIKALINGA MOTERIS pusei 
dienos, arba visam laikui namų ruošos 
darbui. Teirautis po 18 vai. telefonu: 
66—8816.

ALOYZAS BARONAS

Pavėlavimas
Mes gyvenom mažoj kareivinių pa

lėpėj keturiese. Aš, Liudas, Vytautas 
ir svirplys, kuris amžinai dainavo. Bet 
jei ir mes dainuodavom susėdę ant 
kareiviškų lovų, dainuodavom ne vie
ni — už mūsų lango dar dainavo ber
žai, lieknais liemenimis supdami vir
šūnes, lyg taikydami lyrinių dainų 
taktui. Kai pirmo po karo rudenio 
vakarą mes sėdėjom su Liudu abuo
ji patamsy, klausydami jų dainos, kė
lusios nepaprastą ilgesį ir kvietusios 
mus į namus, grįžo į tą pačią palė
pę Vytautas iš skalbyklos su skalbi
niais. Jo pirmas žodis, kuris sutruk
dė mūsų tylą, buvo „velnias“. Mes 
neklausėm kas ir koks. Mes kei- 
kėm ne mažiau už jį ir mums nuo 
to lengviau buvo.

— Velniai, tikri velniai, — pakar
tojo numesdamas baltinius ir pakel
damas laikrašti, į kurį jie buvo suvy
nioti.

— Kas? — mes pakelėm akis į jo 
paraudusį veidą.

— Pasaulis,žmonės, ir tie, kurie iš
vaduoja, ir tie, kurie šunį kąsti moko, 
— greit kalbėjo jis mums parodyda
mas laikraštį.

— Na, ir kas? Laikraštis, — tarėm 
abu.

— Taigi, laikraštis ir poros mėne
sių, o aš iš jo sužinojau apie man pa- 
dėjusio žmogaus likimą.

Liudas užkaitė kavą ir vėl atsisėdo 
šalia manęs. Už lango dainavo ber
žai, tikriau jų viršūnės; giedojo 
svirplys, o Vytautas susikėlė kojas 
ant kėdės, atsisėdo ant jos atramos ir 
lygiu balsu, sustojusiu vibruoti nuo 
lipimo laiptais ir pykčio, pradėjo:

— Jau jūs žinot, mano mieli drau
gai, kad pavėlavimas brangiai apmo
kamas. To visi vadovėliai mokė, bet 
šis pavėlavimas kainavo vienam žmo
gui gyvybę, pačiais gražiausiais jo 
gyvenimo metais.

Visas šis atsitikimas prasidėjo anks
čiau negu aš sutikau tą žmogų. Tai 
buvo traukiny, kuris pasiutusiu grei

čiu bandė išbėgti iš tamsos. Ir tai 
puikiai jam sekėsi. Regimai švito. 
Ankstyvaus ryto valandos ir perpil
dyto vagono tvanka labai spaudė 
blakstienas, ir aš, prislėgtas ankštu
mos, vos laikiausi vagono kamputy 
ant kojų, kurias spaudė aplink sugrū
sti lagaminai. Į vagoną buvau įli
pęs tamsoje ir tik mažyčiai cigarečių 
ir jas uždegančių degtukų švytėjimai, 
kaip miniatiūriniai žaibo blykčioji
mai, trumpai nušviesdavo pavargu
sius ir barzdotus veidus. Iš tų blyk
čiojimų susidariau vagono korido
riaus, kaip mažyčio ir laikininio pa
saulio, vaizdą. Traukinys vis nėrė, 
pralėkdamas daugybę mažų apšviestų 
namukų ir stočių, ir šis jo nesulaiko- 
mumas buvo vienintelis vaistas prieš 
nepaprastą nuovargį. žmonės buvo 
mieguisti ir irzlūs. Jie stumdė vienas 
kitą ir visiems atrodė, kad niekas ne
kaltas dėl šios tvankumos ir nuovar
gio, kaip tik tavo kaimynas, kurio 
kiekvienas judesys pykdė iki pasiuti
mo. Aš laukiau ryto. Jis turėjo išs
tumti tamsą, kuri man. atrodė, buvo 
užėmusi daug vietos, ir šviesa, rodos, 
galėjo atitraukti žmogų nuo vienas 
kito. Ji turėjo apvynioti vata kiek
vieną žmogaus sąnarį, nes visas vago
no prieangis buvo, kaip didžiulė žaiz
da, kurios kiekvienas prisilytėjimas 
kėlė pyktį. Pro mažytį lango skly
pelį aš bandžiau įsižiūrėti į pro šalį 
bėgančius didžiulius šešėlius. Paga
liau pradėjau matyti nuplautas lan
kas. Tarpais pastebėdavau suguldy
tas pradalges ir rodos jaučiau šieno 
kvepėjimą. Ir pro vienodą ratų dundė
jimą aš bandžiau išgirsti vieversio 
giesmę. Taip norėjosi mintis nukreip
ti kitur, kad užsimirštom laiko tekė
jimą ir kas minutė negalvotum apie 
laikrodį. Ir kai atsirėmęs į lango vir
šų klajojau po tėviškės ganyklas, gir
dėdamas atolą pjaunančių dalgių 
skambesį, vienas iš keleivių mane 
stipriai stumtelėjo.

— Ei, tu! — šaukė jis man, ir aš 

smėlio spalvos šviesoj pamačiau jo 
stambų veidą apžėlusį šviesia barz
da.

— Ei, tu! — pakartojo jis man žo
džiu ir smūgiu, — sulaužei mano la
gaminą.

— Nieko nežinau, ne aš, — tariau 
nepergarsiai stengdamasis suvaldyti 
pyktį ir atgniaužti staiga susignian- 
žusius pirštus.

— A, matai, svetimtautis, — išgir
dau keletą balsų.

— žiūrėk, gal išlaužė ir ką nors pa
vogė, šaukė kiti, ir man atrodė, kad. 
esu nepaprastai didelių bičių avily, 
kurios norėjo mane sunaikinti ir iš
mesti.

— Pakratyk kišenes! — pasiūlė 
vienas.

— Pakratyk, gal peilį turi. Įsilau
žėlis. žiūrėkit, neišsikrausto iš mūsų 
žemės jis! Išmest iš vagono!

Aš niekad nebuvau bailys, bet ši 
kartą neradau iš baimės, o gal iš su
sijaudinimo, žodžių. Kai jie mane ke
li nutvėrė už rankų ir ėmė kratyti ki- 
šenius, aš unksčiau, kaip mušamas 
šuo.

— Nieko neturiu. Nežinau, neda
riau! — šaukiau ir bijojau, kad ne
išmestų iš skubančio traukinio. Juk 
kas sukontroliuos? O tokių asitiki- 
mų žinojau, ir jie stovėjo labai arti 
prieš mano akis. Rodos, fiziškai ju
tau jų artumą.

— Įsilaužėlis! — šaukė įpykę žmo
nės, visai nežiūrėdami, kaip tas taria
mai mano sulaužytas lagaminas atro
dė, ir kur jis buvo. Jiems atrodė, 
kad aš buvau kaltas už tvarką, už su
sikimšimą daiktų ir žmonių ir už 
kažkieno sulūžusį lagaminą. Aš bu
vau priežastis viso blogumo, ankštu
mo ir nedavalgymo, nes buvau nesu
grįžęs į savę žemę ir čia deginau vi
sų akis savo nereikalingumu. Aš bu
vau vokiečiii žemėj balastas ir ma
niau, kad sutirpsiu nepaprastam jų 
neapykantos liepsnojime. Buvo gero
kai prašvitę. Staigiai šviesėjo ir ga
lima atskirti veidus. Traukinys bė- 
go į šviesą ir ji dvigubu greitumu 
tvino aplink, veržėsi pro mažą, pu
siau užkaltą ir užgultą langą. Ir ka
da aš kovojau pats su savimi, negalė
damas atsipalaiduoti nuo noro trenkti 
pirmam man už skverno betempian

čiam per galvą, kažkas-kitas už ma
ne tai padarė, ir aš iš karto pajutau 
rūbų atsipalaidavimą.

— Suneš, vokiški šunes, paleiskit!
— šaukė jis puikiai vokiškai, bet 
tiek aš, tiek visi kiti pamatėm, kad 
tai buvo svetimtautis.

— Išpjausiu visus, — nenurimo jis 
staigiai visiems nutylant, lyg kiek
vienas šaukusio žodis būtų buvęs va
tos gabalu, užkimšusiu jų burnas, ar 
geležies balkis, trankąs jų galvas ir 
užimąs žadą.

— Jūs seni puskarininkai ir lage
rių sargybiniai, kada nustosite žmo
nes ėdę! Sustabdau traukinį ir šau
kiu policiją! — drąsiai puolė jis, o 
murmėdami žmones vėl bandė užim
ti savo buvusias vietas. Skundęsis 
sulaužytu lagaminu, traukėsi toliau 
negu buvo, spraudėsi užpakalin kitų, 
ir vėl ten girdėjosi murmėjimas. Va
landėlę stovėjau nuleidęs galvą ir 
girdėjau tik ratų tratėjimą. Kai pa
kėliau galvą, šviesa buvo vagoną ga
lutinai užėmusi.

Aš atkreipiau dėmesį į žmogų ma
ne užstojusį ir jaučiau, kad aš la
biau jaudinuosi dėl savo nevyrišku- 
mo negu anksčiau netikėtai užpultas. 
Tai buvo gal dvidešimties metų vy
rukas. Ir kai aš pakėliau į jį akis, 
jis ėmėsi iš kišenės cigaretę.

— Lietuvis? — paklausė jis mane 
lenkiškai, degdamasis cigaretę vir
pančiomis rankomis nuo jį užvaldžiu- 
sio neapykantos jausmo.

■— Taip, — tariau ta pačia kalba.
— Ačiū ūž talką, antraip būčiau ga
vęs mušti.

— A, jie niekada neišmoks gyventi,
— tarė jis beveik ramiai, mostelėda
mas gesinamu degtuku. Vėliau pri
durdamas :

'— Kreivą žmogų tik karstas išly
gina.

Jis užtraukė porą dūmų ir, staiga 
atsiminęs, pasiūlė man cigaretę.

— A, mes visi broliai dabar. Mes 
visi be namų. Sujungė mus ne notos 
ar rezoliucijos, bet neturtas, nostalgi
ja ir ilgesys.

(Pabaiga sek. numery)

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas!

LAIMĖ ŠEŠTOKIENĖ

Paskandintas
Paktas

(Pabaiga)
„Pirmiau paragaukite, paskui peiki

te,“ ‘ — šelmiškai nusišypsojo mergai
tė, statydama lėkštę ant stalo.

Kęsgailai pasidarė nejauku: gal iš 
tiesų tik kaimyniškai padėti norėjo?

„Atleiskite, panele,“ ‘nerangiai pra
tarė, stodamasis nuo vaiko lovelės, 
„Ačiū už rūpestingą atydą, bet ką jūs 
jauna vargstate su našlių globa.“ ‘

„Kas nors turės jus pagloboti, ar 
norėsite, ar nenorėsite,“ — mąsliai 
nusišypsodama, kalbėjo mergaitė, ty
liai, bet ryškiai pabrėždama tuos 
„ar“.

„Kodėl gi turės? — lygiai pabrėžda
mas paklausė Kęsgailą.

„Kaip jūs vienas tvarkysites su 
vaiku be moteriškos rankos pagel- 
bos?“

Ji buvo jauna drąsi ir, rodėsi, jos 
akys sakyte jam sakė: „Džiaukis, 
kad aš atėjau. Ką tu darysi vienas? 
O ir man vienai nusibodo...“

Balsiai ji tepasakė: „Mes juk kai
mynai, ponas Kęsgailą, galėsite pas 
mus vaiką palikti, miškan eidamas, 
padabosime.“ ‘

Taip jos žodžiai buvo protingi, bu
vo gražūs, geri, tik tos akys, akys... 
Jis bijojo tų laukinių, alkanų žiburė
lių moters akyse, nes jie nelaimę ne
šė. Jis pasipurtė, lyg norėdamas nu
mesti ant jo sukamą spąstų tinklą.

„Ačiū! Kaip nors jau susitvarky
siu pats vienas. Miškan daugiau nei
siu, pasidarysiu amatininku — kur
piumi.“

„Nesijuokite!“ — Jos akys išdavė 
nustebimą, nepasitikėjimą, įtarimą.

„Prisimenate Elzės rudąsias vasari
nes klumpaites?“

„Taip, labai gražios,“ nekantriai 
tepratarė Nastutė. Prie ko čia klum
paitės? — ji, rodėsi, klauste klausė.

„Tai aš išdrožiau. Taip, nesistebė
kite! Drožinėti visada mėgau. O 
pernai turėdamas laiko, padirbau El
zei kelias poras klumpaičių, kad ne
reikėtų mesti pinigų madnų batų be
ieškant.

„Kodėl jūs anksčiau nesugalvojote 
dirbtuvę atidaryti? Jūs puikiai už
dirbsite.“

„Elzė nenorėjo, prastas amatas ... 
Kaip gi ji būtų „Pania Kurpienė“.

Mergaitė stovėjo atsirėmusi nugara 
į stalą, palenkusi galvą. Jie abu ty
lėjo.
Kaip gi ji būtų „Ponia Kurpienė“. 
tarė, „Aš juntu, jūs niekam nenorite 
turėti dėkingumo skolos ... Aš išeinu. 
Iš viso gal nederėjo man nešauktai 
ateiti. Bet nepamirškite, kad gali 
būti draugiškumas be skolos ir be įsi
pareigojimo.“

Jos didelės neramios akys buvo įs
meigtos į už lango juoduojančią tam
są. Kažkas gaivališko, neramaus 
dvelkė nuo jos. Kęsgailai gaila mer
gaitės. Ji buvo dar tokia jauna — 
patrankų, nusikaltimo ir nuodėmės 
amžiuje užaugusi.

„Panele Nastute,“ jo balsas įgavo 
minkštą gilumą, „tikėkit man, tarp 
vyro ir moters negali būti draugystės 
be įsipareigojimo ir niekas moters la
biau neįžeidžia, kaip nedėkingumas.“ ‘

Ji lėtai atsigręžė į jį:
„O vyrą?“
„Nežinau. Patys savo ydas ne tiek 

pastebime, kiek kitų.“ ‘....................
„Jūs keistas žmogus... Likite svei

ki!“ — susimąsčiusi tarė Nastutė ir 
dingo lygiai tyliai, kaip buvo atė
jusi.

Kęsgailą liko stovėti, kur buvęs. 
Keistas žmogus? Kodėl ne žmonės?

Lyg atramos ieškodama-’, susikišo 
rankas į kišenius. Tuščia! Pirštai
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KULTŪRINIS
PO VASARIO 16-TOS MINĖJIMO 

ARGENTINOJE

GYVENIMAS v

Argentinos lietuviai šiemetinę Va
sario šešioliktąją paminėjo vieningai 
ir iškilmingai. Nors Vasario šešio
liktoji buvo ketvirtadienį, bet tą die- ( 
ną mūsą kolonija sugebėjo atžymėti. 
taip, kaip savo nepriklausomybės pa-1 
skelbimo dienas atžymi Argentinos, 
JAV ir kitų kultūringų tautų žmo
nės: kur bebūtų, jie tą dieną šven
čia.

Ketvirtadienis, 16. 2. 50 įėjo Ar- ¡ 
gentinos lietuvi»! istorijon. Lietuvai I 
išlaisvinti Centro vadovybėje, orga-1 
nizacijoms ir spaudai padedant, 17 j 
vai. arti 1000 lietuvių susirinko. 
prie Argentinos Išlaisvintojo Genero- , 
lo San Martin Mauzoliejaus Buenos i 
Aires Katedroje, esančioje 25 Gegu- ¡ 
žės Aikštėje ir uždėjo puošnų gėlių 
vainiką .pagerbimui šios šalies lais
vės kovų didvyrio, jo mirties šimtine-' 
čio proga — mūs»} nepriklausomybės 
paskelbimo 32 meti} sukaktį minint. 
Filmuoto jai, spaudos fotografai, kari-1
nės garbės sargybos gėrėjosi lietuvių
kultūringumu. Mūs»» lietuvaitės bu- 
vo pasipuošusios lietuviškais tauti
niais rūbais.

Antras didingas ketvirtadienio ak
tas buvo pianisto Andriaus Kuprevi-' 
čiaus lietuvių kompozitorių kūrinių
programa, patiekta per Argentinos 
Valstybinį Radio (Radio del Estado) 
18:10 val. Visa šalis klausė žavingą 
Andriaus Kuprevičiaus skambinimą 
ir pakartotinus pranešimus, kad šian
dien yra Lietuvių Tautos Diena ir 
tą žavingą lietuvių kompozitoriii kū
rybą pildo garsus lietuvis pianistas 
Andrius Kuprevičius.

Ketvirtadienio vakare, 21 vai. pa
vyzdingas Vasario šešioliktosios mi
nėjimas įvyko Lietuvių Klubo salėje, 
Boedo 737, rengtas „Argentinos Lie
tuvi»} Balso“ su jo organaujamomis 
organizacijomis, šis minėjimas visais 
atžvilgiais pavyko: Pilna salė prisi
rinko intelektualinės lietuvių publi
kos. Latvių Sąjungą Argentinoje ats
tovavo jos valdybos nariai F. Gaisais, 
E. Jansons ir ponia K. Vitols. Be to, 
Latvių Sąjunga Argentinoje prisiun
tė liuksusinę telegramą Lietuvių 
Klūban, sveikindama Vasario šešiolik
tos proga, linkėdama brolių tautai at
gauti Nepriklausomybę ir užbaigdama 
ispanišką tekstą lietuviškai — Valio, 
Lietuva! Estų Draugiją Argentinoje 
atstovavo Profesorė Liidia Laks ir 
valdybos nariai H. Lehtsaar ir Soa
ring, Dr. J. Wilms, Lemmi Reet 
Wilms, o buv. konsulas p. Th. Gut
man minėjimo metu atsiuntė pasvei
kinime telegramą. Baltgudžių Sąjun
gą Argentinoje atstovavo jos pirm. 
K. Mierlak, pavergtų Europos tautų 
organizaciją atstovavo jos seki. p. 
Eustachiewicz: dalyvavo ukrainiečių, 
albanų ir kitų tautų atstovai.

Minėjimo programa Lietuvių Klube 
pradėta Argentinos ir Lietuvos Him

me pagal jų prasmę ir laimėsime lai
svę Lietuvai. Juk didžioji carų Ru
sija su savo žandarais turėjo nusi
lenkti prieš lietuvių tautos kovas ir 
neįstengė įgyvendinti „kirilicos“ mū
ši} tautoje. Kovodami vieningai prieš 
mūši} tautos naikinimą, atgausime 
laisvę Lietuvai.

Tolia»» gen. Daukantas pranešė, kad 
jis tik ką gavo VLIK’o įgaliojimą 
paraginti, Argentinos lietuvius prisi
dėt prie VLiK’o darbo rėmimo. Ra
gino remti ir publika karštai plojo, 
pritardama abiems prelegentams.

Toliau sekė meninė programos da
lis. Scenoje pamatėme smuikininkę 
p-lę Elenutę Kuprevičiūtę, kuri, ly
dint pianu jos broliui Andriui Kup
revičiui išpildė Vytauto Kerbelio ba
ladę ir dvi lietuvių liaudies dainas: 
Atplauks antelė ir Tėvas su močiute 
savo. Menininkus lydėjo griausmingi 
publikos aplodismentai.

Paskutiniu minėjimo programos nu- 
meriu buvo poetinis montažas — My- i 
lesi Lietuvą iš tolo. Prie garsiakal- , 
bio jį išpildė buv. Kauno Valst. : 
Teatro artistė Beatričė Kleizaitė j 
Kerbelienė, tautiniais rūbais pasi- ; 
puošusi ir Vytautas Balčiūnas su ■ 
uuozu Zubricku. Akordeonu lydėjo 
poetas Leonas Kančauskas. Sužavėta 
publika dėkojo artistams karštais plo
jimais. Atminty skamba montažo 
posmai:

Vargingos tėvynės, vargingi laukai. 
Gimtais laukais žygiuokim drąsiai. 
Ant pliko lauko, ant degėsių sukur
siu! žydinčias sodybas. Mylėsi Lie
tuvį iš tolo

Minėjimo 
sidarbavo 
Ožinskai, o
priklauso visiems programos pildyto- 
jams ir tai rinktinei publikai, kuri, 
atstovaudama organizacijas ir indi-! 
vidualiai taip skaitlingai susirinko , 
minėjimam

Didelė padėka priklauso dailininkui i 
p. R. Kuprevičiui uz gražų scenos ir 
salės išdekoravimą. parengimo me-I 
tu daug dirbo p. p. J. K. Grabliaus-

St. Lapinskas ir kt. Paste- 
kad minėjiman Įžanga buvo 
nemokama. šokių tą dieną 

žodžiu, nuotaika buvo to-

ir t. t.
suruošime daugiausia pa- 
„A. L. Balso“ leidėjai 
jo pasisekimo kreditas

kai, p. 
bėtina, 
laisva, 
nebuvo,
kia, kokia tai dienai ir šiems laikams 
tinka. Minėjimu sustiprinta bendros 
kovos reikalas kovai už Lietuvos 
laisvę.

Apart ketvirtadienio, pačios Va
sario šešioliktos, 32 meti} sukaktis 
nuo Lietuvos Nepriklausomybės pas
kelbimo buvo minima sekantį sekma
dienį, 19. 2. 50. Iš ryto per Radio Mit
re kalbėjo p. Z. Juknevičius, pamal
das už Lietuvą Lietuvių Bažnyčioje^ 
Avellaneda, laižė vyskupas F. Arago- 
ne, o 17 vai. Lietuvai Išlaisvinti Cen
tras surengė minėjimą Lietuvių 
pijos salėje.

Berisso, Kordobos ir Rosario 
tuvių kolonijos taipgi gražiai
minėjo Vasario šešioliktą. Urugva
jaus ir Brazilijos lietuviai minėjimais 
sustiprino kovą už mūsų tautos lais
vę, sustiprindami bendrą kovos fron
tą už Vasario šešioliktosios idealą.

B. K. Algimantas.

Para-

lie- 
pa-

Pietai
Pažanga, kuri dabar reiškiasi ir 

užtikrina didingą ateitį pietinei di
džiojo Buenos Aires pusei, remiasi 
šiais faktais:

1. D i d y s i s a u t»} kelias su
jungs tiesioginiai ir greitai pietus su 
Sostine.

2. „Viaducto S a r a n d i“ pa
šalins laiko gaišinimą, kurį dabar su
daro geležinkelio barierai.

3. Avenida General Perón
— buv. Pavón — ir Avenida General 
Mitre su jų praplėtimu, naujais grin
diniais ir patogumais automobiliams, 
abi zonas sujungs sparčiai ir pato
giai.

4. „T u n e 1 Riachuelo“, lai
kinai paralizuotas, per valandą per
leis po 5.000 vežimų, nekliudydamas 
judėjimui.

5.
niai 
tais 
mu 
parkas taipgi garantuoja, kad „Pietai 
Pralenks šiaurę“, labai greitu laiku.

šie gretimi miestai su apylinkėmis 
gyventojų turi:

Avellaneda 1.000.000,
Quilmes 200.000,
La Plata 350.000

— visi daugumoje apgyvendinti darbo 
žmonėmis, savininkais ir fabrikantais.

šiaurės dalyje žemės sklypai daėjo 
iki nepasiekiamų kainų, bet pietuose 
jos bus dar aukštesnės, kadangi Pie
tai Pralenks šiaurę!

QUILMES
moderniškas, sparčiai augantis La 
Platos pakrantės miestas, aplink kurį 
auga daugybė • moderniški» fabrikų, 
jame yra darbo žmonių apgyventi 
rajonai.

pralenks
—oOo—

5. Francisco
Solano

5iaiire!
kas savu laiku tokia kaina nusipirko 
Quilmes, ten dabar vietomis kvadra
tinio metro kaina pasiekė $ 1.200.

San Francisco Solano

nais. Programos vedėjas, „A. L. B.“ 
red. K. Norkus, pasveikinęs publiką 
ir pabrėžęs, kad šiandien visame lais
vame pasaulyje lietuviai stiprina tau
tos laisvės kovą, paprašė scenon gim
nazijos mokytoją, pasišventusį lietu
viškos knygos skleidėją gerb. Joną 
Vedegį. Savo kalbą p. Vedegys pra
dėjo apie Lietuvos Laisvės stovylą, 
esančią Vytauto Didžiojo muziejaus 
sodne, kuri yra visos mūsų tautos 
laisvės kovų simbolis. Suminėjęs 
aušrininkus ir varpininkus, padarė 
palyginimą su aru, kuris narve mirė, 
laisvės netekęs. Kalbėtojas kvietė 
visus ir visur stiprinti kovą už Lie
tuvos laisvę.

Sekantis iš eilės kalbėjo gen. Teo
doras Daukantas. Gerb. kalbėtojas, 
parodęs į virš scenos esantį Dr. J. 
Basanavičiaus paveikslą paprašė pub
liką atsistojimu pagerbti mūsų tau
tos patriarchą ir visus žuvusius Lie
tuvos laisvės kovose. Po to gerb. 
kalbėtojas atkreipė publikos domę į 
sceną, papuoštą didelėmis Lietuvos, 
Argentinos, Latvijos ir Estijos vėlia
vomis ir vainike apšviestu Vyčio 
ženklu, virš kurio — Argentinos 
prezidento paveikslas. Tikrai tokia 
mūsų tautos padėtis dabar; tik su
rasdami daugiau draugų pasaulyje ga
lime lengviau atgauti laisvę Lietu
vai, sakė gen. Daukantas. Atkreip
damas publikos dėmesį į Dr. V Ku
dirkos paveikslą, gen. Daukantas ta
lé: Tik ką girdėjome Kudirkos žo
džius mūsų Tautos Himne. Dirbki-

še-
Klū-

DĖKOJAME VISIEMS
Pasekmingai praėjus Vasario 

šioliktosios minėjimui Lietuvių 
bo salėje Buenos Aires mieste 16. 2.
50, širdingai dėkojame gimnazijos 
mokytojui gerb. Jonui Vedegiui už 
paskaitą, gerb. gen. T. Daukantui už 
prakalbą, smuikininkei p-lei Elenutei 
Kuprevičiūtei ir pianistui Andriui 
Kuprevičiui už Vyt. Kerbelio Baladės 
ir kitų lietuviškų muzikos kūrinių iš
pildymą, vaidintojams gerb. Beatri
čei Kerbelienei, Vytautui Balčiūnui 
ir Juozui Zubrickui už lietuviškos 
poezijos montažo išpildymą, poetui L. 
Kančauskui už jų lydėjimą akorde
onu, ponioms Fijalkauskienei ir Ve- 
degienei už literatūros stalo suruo
šimą, mūsų organizacijų atstovams, 
Baltijos toutų ir kitų pavergtų Euro
pos tautų delegatams ir sveikinto
jams ir visai gerbiamai publikai, vie
ningai dalyvavusiai minėjime.

,ARG. LIET. BALSAS“.

KĄ VEIKIA MŪSŲ MENININKAI 
ČIKAGOJE

nebeužčiuopė įprastojo, šalto metalo. 
Taip, juk jis jį šiandien paskandino. 
Paskandino savo senąjį buto raktą. 
Ji vėl apėmė ilgesys kažko praėjusio, 
negrįžtančiai pradingusio. O Dieve, 
kokie nelaimingi jie buvo visi — ir 
jis, Elzė, ir Nastutė! Visi jie bu
vo alkani, laimės alkani... Ir kodėl 
jis paskandino šiandien raktą, o ne 
save?

Jonukas ... Ką gi daryt»» tas mažy
tis, bejėgis Jonukas? Kęsgailą ty
liai priėjo prie lovelės. Vaikas gulė
jo ant nugaros, galvutę pakreipęs ant 
šono ir šypsojosi pro miegus. Ranku
tėmis jis vis dar laikė apkabinęs savo 
meškiuką.

Atsiklaupęs jis priglaudė galvą prie 
lovos. Pritvinkusi žaizda pasriuvo be
balsėm ašarom, jos tvino, plaudamos 
aitrias gyvenimo dulkes, malšindamos 
verpetii ugnį. Nebeatsiminė Kęsgai
lą, kada jis buvo taip verkęs ...

O ašaros, per meti» metus sukauptos, 
sruvo jam per veidą, plaudamos iškan-: 
kintą sielą. Jis juto, kad palengva 
nyksta slogutis nuo krūtinės ir nau
ja jėga, naujas pasiryžimas telkėsi 
širdyje.

Viešpatie, duok man stiprybės užau 
ginti tave, vaikeli, sveiką ir protin
gą, užauginti taip, kad geresnių su
lauktumei dieni» už manąsias. — pa
kėlęs galvą į kryžii} jis ilgai meldėsi.

Dailininkas Mikas Šileikis „Naujie
nose“ rašo:

Iš tremties atvykusieji mūsų dai
lininkai nedingo „kaip akmuo vande
nyje“. Daugelis jų dirba savo profe
sijos darbą, vieni laisvai, antri įsi
pareigoję daugiau ar mažiau taiko
mojo meno srityse. Tapytojas vetera
nas dailininkas Adomas Varnas, ku
ris apsigyveno Čikagos miesto šiau
rėje, tapo portretus, žinoma, portre- 
tūra jo specialybė, bet mėgsta ir gam 
tovaizdžius Paulius 
fikos srityje, klišes 
zimieras Varnelis 
mentalinės tapybos, 
vičius, neseniai 
taip pat turi užsiėmimą, 
jeikį art. Stasio Pilkos 
mas Lietuvių Teatras 
Jis rašinėja spaudai, 
kis gamina 
racijas. Petras Klaulėnas 
architektūros ir statybos 
Prof. Ignas šlapelis teikia 
apie dailę ir pats šį tą kuria.

Augius dirba gra 
¡ graviruoja. Ka- 

dirba prie monu- 
Viktoras Petra- 

atvykęs i Čikagą, 
Vladą Vi- 
vadovauja- 

užangažavo. 
Albinas Biels- 

,Atžalyno“ teatrui deko- 
užimtas 
darbais, 

pamokas

FILMAS Iš PABALTIESIU 
GYVENIMO

Australijoje yra pačių austrai»} 
manytas filmas iš pabaltiečių gyve
nimo.

Filme figūruoja trys Pabaltijos tau
tos: lietuviai, latviai ir estai. Filme 
todėl vaidina vis»} trij»} tautų atsto
vai. Lietuvės rolei pakviesta Vil
niaus Dramos aktorė Ksana Daugu
vietytė - šniukštienė, kuri vaidino 
motinos rolę.

su-

LIETUVIAI įsikūrę SAN FRAN
CISCO SOLANO gyvens vieningai ir 
draugiškai. Būdami savininkais prie 
pat miesto, industriniame geros že
mės rajone, kur teka upelis Las Pied
ras ir jau yra elektra. Patartina įsi
gyti po kelis lotus, nes tai geriausias 
savo sutaupii investavimas.

BOEDO 737,

T.
T,

Arba centralinėn raštinėn:

PIETAI PRALENKS ŠIAURĮ!!

sporto 
siekia

PUIKI PROGA NUSIPIRKTI 
LOTUS!

GEN.
CADORNA 
20-7665.

Parkas P e r e y r a — nese- 
suvalstybintas — su savo sody- 
medžiais, gražiom alėjom, jungi- 
su pliažais, gražiausias pasaulio

San Francisco 
bus pietų Vicente

Tai pirmutinė proga Argentinos lie
tuviams įsikurti kompaktine mase, 
apie ką daugiau 20 metų svajota. Ne
praleiskite vienintelės progos tapti 
savininku lengvomis sąlygomis, nes

T. U. L. S. A., 
VIAMONTE 180 — BUENOS 

AIRES

kurios vertė
Lotus dar galima gauti

lotų, baigiam»} iš-
KOLONIJAI 

su aikšte

Pastudijuokite sį planą: 16-me kilometre parsiduoda 500 lotų, tarp Sarandi, Quilmes, Berazategui fabrikų srities, netoliese parko Perevra 
Dabar pat rezervuokite sau bent vieną lotą. Nusipirkdami žemės sklypą, apsaugosite savo sutaupąs. San Francisco Solano _  didžiausios '

ateities centras. Pirkite dabar, kol kainos prieinamos!

pralenks, nes greta Fordas nupirko 
63 hektarus savo naujam fabrikui sta
tyti. Ten pat Johnson Aceros 
fabrikas, kuriame dirba pora lietuvių 
inžinieriii ir personalo. Būsimas 
miestas:

San Francisco Solano 
bus industrialė širdis, puikiausia ap
sigyvenimui vieta. Sykiu tai istorinė 
vieta, nes ten gyveno San Francisco 
Solano.

Susisiekimas nepaprastai pa
togus ir greitas. 
Solano greit 
López.

YRA 12.000
parduoti. LIETUVIU 
yra rezervuota 500 lotų, 
LITUANIA viduryje ir vieną manza
na TULSA Bendrovė dovanoja tos mū
ši} kolonijos kultūriniams ir 
reikalams, 
S 215.000.
po $ 50 — 8 70 mėnesiui. Tik 16 Klm. 
kelio.

SAN FRANCISCO SOLANO lotus 
parduoda milijoninė T. U. L. S. A. 
(Tierras — Urbanización — Loteos 
— Soc. Anón.) Bendrovė. Gauti pla
nus ir platesnes informacijas bei lot»» 
nusipirkimo reikalais galima kreiptis 
šiais adresais:

BALSAS“, AVENIDA 
BUENOS AIRES.

DAUKANTAS, CALLE
85, WILDE, E.

.PLAZA- LITUANIA1 ‘ ATEITIES

MIESTE SAN FANCISCO SOLANO!
ATEITIS ARGENTINOS PIETUOSE!

f- # >
AWÍSQ A
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Lituanos Unidos en la Argentina
SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS 

Balance General por el período 
1 de Enero al 31 de Diciembre, 1949.

ACTIVO

Activo Fijo
Edificio 
menos: Amortización

$ 15.247,15
4.692,72 $ 10.554.43

Nuevo Edificio Sede Social
(en construcción) 22.209,95

Muebles y Utiles $ 2.495,00
Instalaciones del Parque 3.957,65
Instalaciones del Buffet 306,85
Biblioteca 2.664,45
Herramientas 513,30

$ 9.937,25
menos: Amortización 5.374,15 4.563,10

Activo Circulante
Mercaderías del Buffet 4.127,05
Materiales Varios 100,00
Efectos Club Deportivo $ 1.000,00
Inversiones Mantenimiento 1.792,04

$ 2.792,04
menos: Amortización 824,08 1.967.96

Activo Disponible
Banco de Avellaneda $ 4.668,79
Caja Social 1.244.65
Caja del Buffet 2.016,80 7.932,24

Prestamos Fondo Edificio 
Ley No. 24499

$ 1.000,00
$ 37,70

PASIVO

$ 1.037,70

CAPITAL
Capital Social $ 26.000,00
Donaciones Fondo Edificio $ 11.834,40
Pérdidas y Ganancias $ 11.444,65
Beneficio neto del

Ejercicio del año 1949 $ 11.137,98

Total Cuentas Capital $ 60.417,03

CON VOCATORIA

Se comunica á los socios de la Sociedad Socorros Mutuos 
„Lituanos Unidos en la Argentina“ de que el día 4 de Marzo 
Año del Libertador General San Martín 1950 á las 16 hs. en su 
sede central Aven. Gral. J. de San Martín 5215, 4 de Junio, se 
realizará la 12“ asamblea general de los delegados de las seccio
nales con el siguiente

ORDEN DEL DIA

1°) a) Apertura de la reunion,
b) Homenaje al Libertador General San Martín,

2°) Elección de la mesa Directiva,
3°) Saludos,
4o) Honrar a los socios fallecidos,
5o) Lectura del acta anterior de la reunion general de Dele

gados,
6°) Lecturas de los Estatutos y su aprobación,
7°) Información de la Com. Cen. Directiva, Com. fiscalizadora 

de cuentas, Comisión de Buffet, Comisión Visitadora de 
enfermos y de las comisiones Directivas por separado,

8°) Ratificación de la Com. Cent. Directiva electa para los 
años 1950—1951,

9°) Elección de la comisión fiscalizadora de cuentas, Comi
sión del Buffet, Comisión Visitadora de enfermos,

10°) Asunto sobre personería jurídica,
11°) Asunto de la prensa para la Sociedad,
12") Asunto del Aumento de las cuotas mensuales,
13°) Asunto de la construcción del Salon.
14°) Preguntas y opiniones,
15°) Cierre de la Asamblea. comisión directiva.

$ 61.454,73 $ 61.454,73

Estanislao Majauskas 
Secretario

José Kazdaila
Tesorero

Enrique Šimkūnas
Presidente

4 de Junio (Lanus O.), 31 de Diciembre de 1949.

„LITUANOS UNIDOS EN LA ARGENTINA“
SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS

LA COMISIÓN CENTRAL DIRECTIVA 
electa para el periodo de 1950—1951

Cuadro de Ganancias y Pérdidas 
por el Período

1 de Enero al 31 de Dicimbre, 1949.
INGRESOS

Ingresos por Secciones

Cuotas Mensuales Socios 
menos: Subvenciones

m$n

5.849,50
3.882,00

m$n

1.967,50

m$n

Cuotas Fallecimientos 
menos: Subvenciones

2.275,75 
750,00 1.525,75

Pagos Especiales Secciones 
Cuotas Ingreso y Carnets

4.606,35 
86,00 8.185,60

Otros Ingresos

Utilidad Ventas Buffet 
menos: Gastos Buffet

8.588,20
1.660,30 6.927,90

Festivales C. C. D 
menos: Gastos Organización

7.534,20
2.431,25 5.102,95

Ingresos Varios 551,55 12.582,40

Total Ingresos 20.768,00
EGRESOS

Gastos Generales
Gastos Varios de la C. C. D 
Gastos Mantención Propiedad 
Asistencia Médica Socios

4.683,35
1.452,80

741,30
700,00 7.577,45

Utilidad Liquida 13.190,55

PREVISION AMORTIZACION

Edificio
Muebles y Utiles
Instalaciones Parque
Instalaciones Buffet
Herramientas
Biblioteca
Efectos Club Deportivo
Inversiones Mantenimiento

639,60
259,30
405,96
27,36
53,16

266,40
99,96

300,83 2.052,57

Beneficio Neto 11.137,98

4 de Junio (Lanus O.), 31 de Diciembre, 1949.

Estanislao Majauskas José Kazdaila Enrique Šimkūnas 
Secretario Tesorero Presidente

INFORME DE LA COMISIÓN FISCALIZADORA

Integrada por los S-res. Mateo Barsauskas, Casimiro Marcinke
vičius y Antonio Kavaliauskas.

Habiendo dado cumplimiento a las disposiciones estableci
das en los estatutos en vigor, comunicamos a los señores aso
ciados que hemos revisado el Balance General y estado demost
rativo de la cuenta de perdidas y ganancias correspondientes al 
ejercicio 1-ro Enero 1949-31 Diciembre 1949 comprobando que 
todos los comprobantes correspondientes concuerdan con los 
asientos de los libros y con balance por lo que aconsejamos a 
la Honorable Asamblea su aprobación.

Mateo Barsauskas,

Casimiro Marcinkevičius,

Antonio Kavaliauskas

Presidente:
Vicepresidente:
Secretario:
Tesorero:
Vocales:

Estanislao Majauskas
Felix Albavičius
Andres J. • Jakubauskas
Juan Szutinis
León j. Ribikauskas
Adolfo Pilypas
Pascasio Sereika

KVIEČIAME VISUS Į TALKĄ

Gerbiamieji S. L. Arg. nariai ir 
prijaučiantieji! Organizacinis darbas 
negali stovėti ant vietos, turi žengti 
pirmyn. Per pastangas, pasišventi
mą ir triūsą organizacijai atsidavusių 
žmonių bei visuomenės paramos, S. L. 
Arg. įsigijo nuosavybę, ištaisė aikštę 
šokiams, įrengė aikštelę sportui, kur 
jaunimas linksmai praleidžia laiką, 
o seniai pailsi medžių paunksnėje. 
Bet trūksta saliono. Už salioną S. L. 
Arg. išmoka dideles sumas pinigų, 
kurie gali būti panaudoti pašalpai, 
neturtingų našlių ir našlaičių para
mai, geresniems sporto įrengimams, 
puikios skaityklos įtaisymui, kad 
Draugija taptų tikru kultūros židiniu, 
poilsio vieta. Tas mus privertė pra
dėt nuosavo saliono statymą. Ir 
esame tikri, greit bus pastatytas. Tik 
reik Jums, Gerb. nariai ir prijaučian
tieji, ateit į talką. Vien kritikavi
mu organizacija negali žengt pirmyn. 
Reik dirbti. Tad kviečiame kas kuo 
gali padėti: darbu, pinigais, patari
mu ir bematant turėsime gražų sa
lioną, kuriuo galės pasidžiaugti na
riai ir visuomenė.

Iš anksto dėkojame visiems.
S. L. Arg. C. Valdyba.

GENRIKAS ŠIMKŪNAS, 
ilgametis S. L. Arg. pirmininkas, pa
sitraukęs iš tų pareigų dirba kaipo 
antrojo skyriaus sekretorius, šiam 
Garbės Nariui priklauso didelis Susi
vienijimo bujojimo kreditas. Dirba. 

„Notocias Gráficas“ dienraštyje.

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 1-ra SECCIÓN:

Presidente:
Vicepresidente:
Secretarlo:
Tesorero:

Antonio
León
José
Pedro

šiaudvytis 
Navikas 
Domininkaitis 
žeižys

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 2-da SECCIÓN:

Presidente: León Kucinas
Vicepresidente: Julio Ascila
Secretario: Enrique Šimkūnas
Tesorero: Pedro Navikas

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 3-ra SECCIÓN:

Presidente: Venceslao Leita
Vicepresidente: Antonio Samauskas
Secretario: Estanislao Markuškis
Tesorero: Segismundo Siperka

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 4-ta SECCIÓN:

Presidente: José Siliūnas
Vicepresidente: José Treinauskas
Secretario: Alfredo Bartusevičius
Tesorero: Bruno Meškutavičius

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 5-ta SECCIÓN:

Presidente: Ramón šeškauskas
Vicepresidente: José Miciulevičius
Secretario: Antonio Kavaliauskas
Tesorero: Francisco Strungis

LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 6-ta SECCIÓN:

Presidente: Antonio Janulis
Vicepresidente: Venceslao Schulcas
Secretario: Casimiro Sadukas
Tesorero: Casimiro Bražiūnas

LA COMISIÓN FISCALIZADORA

José Každaila
Simón Kaibutas
Mateo Baršauskas

LA COMISIÓN DEL CLUB - DEPORTIVO

Presidente: Simón Andriuškevičius
Vicepresidente: José Andriuškevičius
Secretario: Ana žeižys
Tesorero: Francisco Ambrazaitis
Prosecretario: Gustavo Schmidt
Protesorero: Antonio Andriuškevičius

LA COMISIÓN DEL BUFFET:

Antonio šiaudvytis
Antonio Samauskas
Casimiro Marcinkevičius

LA COMISIÓN VISITADORA DE ENFERMOS:

José
Horacio
Juan
Adela de

Miclulevičius
Chopi
Sereika
Barsauskas.

ANDRIUS JAKUBAUSKAS, 
naujas S. L. Arg. generalinis sekreto
rius, ilgametis šios organizacijos vei
kėjas, žinomas žurnalistas, daugelio 
straipsnitj ir romanų autorius. Iš pro
fesijos yra audėjas, su šeima gyvenan

tis Villa Diamante.

JONAS ŠUTINIS, 
Argentinoje gimęs sūnus S. L. Arg. 
kūrėjo - veterano, garbės nario velio- 
nies Igno šutinio, einąs atsakomingas 
pareigas vienoj stambioj industrijos 
firmoj, išrinktas S. L. Arg. centro iž

dininku 1950 - 1951 metams.

VISI TAPKITE S. L. ARG. NARIAIS 
Susivienijimo adresas: Av. Gral. San 
Martin 5215, 4 de Junio.

LEONARDAS SRUOGA,
S. L. Arg. knygvedis, anglų, ispanų ir 
lietuvių spaudos bendradarbis, „Litua 
nia‘ ‘ vertėjas, dirba kaipo JAV 
ambasados Buenos Aires mieste 

buhalteris.

DIDŽIAUSIOS MŪSŲ ORGANIZACI
JOS VADOVYBĖ

Didžiausia ir turtingiausia lietuvių 
organizacija pasaulyje šiandien yra 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Naujose nominacijose SLA vado- 
vybėn sekantiems dviems metams 
daugia'usia balsų gavo dabartinė SLA 
vadovybė ir juos seka kiti žymūs
veikėjai:
Prezidento pareigoms:

W. F. Laukaitis ..................... 1.900
F. J. Bagočius ................... 557
K. Kalinauskas .................. 303

Viceprezidento pareigoms:
P. P. Dargis . .. .j.................2.473
E. Devenienė ........................ 57
J. Mažiukna .......................... 46

Sekretoriaus pareigoms:
M. J. Vinikas ..................... 2.490
V. Tysliavienė ........................ 120
S. C. Būdvytis .................... 53

Iždininko pareigoms:
K. P. Gugis ............................2.422
A. S. Trečiokas ................... 126
J. Bačiūnas .........•................. 56

Iždo globėjų pareigoms:
J. Maceina ..............................2.050
E. Mikužiūtė ..........................2.007
E. Devenienė ........................ 375
J. Arlauskas .......................... 307
J. V. Valickas ...................... 196
S. C. Budvitis ...................... 191

Daktaro kvotėjo pareigoms:
S. Biežis .................................. 2.473
A. šliupaitė ...................  178
D. Pilka ................................ 64

©
LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

©

©

©

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAčIONIS

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims. 
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams.

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

BUENOS AIRES
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SportaS 
imu

Iš BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Vasario 16-tą Sao Paulo lietu
viai minėjo labai iškilmingai. Lietu
vių Sąjunga Brazilijoje minėjo 12. 2. 
50 Mookoje, rua Lituania 67, gi Kata
likų Bendruomenė minėjo 18. 2. 50 
Villa Zelinoje. Pačią Vasario šešio
liktą dieną Vyčių choras pildė lietu
vių liaudies dainas per radio. Rio de 
Janeiro Vasario šešioliktą minėjo 
dainos ir meno organizacija „Dai
nava“.

A. ž i b u i režisuojant Sąjunga 
„Vytis* * sausio mėnesį, 1950 pastatė 
Dariaus-Girėno vardo mokyklos sceno
je, Sao Paulo „Rytojaus Dieną“. Vai
dino: Vladas Jurgutis, Aldona Juno- 
kaitė, Algirdas Tamoliūnas (vaikas), 
Lionginas Gaigalas (vaikas), Juozas 
Gaigalas, Jonas Šatas, Juozas Karpa
vičius, Vitas Sauka, Bronius Šatas ir 
Antanas Ralickas. Sufleravo Henri
kas Klimas. Antram ir trečiam veiks
me už scenos .dainavo F. Girdausko 
vedamas vyčių choras.

Mirė Vincas Rūtelionis, vilkaviš
kietis, 68 m. amžiaus. Brazilijoje li
ko žmona Konstancija, duktė ir trys 
sūnūs. žinios.

Algirdas Leščinskas gar
bingai atsitarnavo Brazilijos kariuo
menėje, parašiutininkų divizijoj.

Mečislovas Terasevičius 
Sao Paulo mieste (Orente 787) turi 
apyrankių (branzalietų) ir laikro
džiams rėmų fabriką „Mercuri“. Pas 
jį dirba 78 darbininkai. Jo automo
bilis Nash 1948 m.

Juozas Katiuskas darbe 
nusilaužė dešinę ranką 19. I. 50. Gi 
Henrikas Katiuskas krisdamas nuo 
smarkiai šoferio stabdomo sunkveži
mio susilaužė rankas ir porą šonkau
lių.

Antanas Pečiukouis, dėl 
susidėjimo su blogais draugais pate
ko teisman už ginklo vartojimą.

Edvardas Peleckis, lanky
sis čilėi ir Argentinoj, kad patyrinėti 
progas mechaniškos dirbtuvės mašinų 
perkėlimui iš Brazilijos. Po naujos 
sutarties, Brazilija užversta USA 
išdirbiniais. Peleckiui esant kelio
nėje, dirbtuvę prižiūri jo pusininkas 
Ignas žiedas.

Birutė Lukaševičiūtė, 26 
m. amžiaus, pateko ligoninėn, sumušta 
savo meilužio David Augusto, rašo 
„Diario de Sao Paulo“ 21. I. 1950. 
Nors retai, vienok pasitaiko, kad nuo 
doros kelio nuslydusios lietuvaitės ap
gailėtinai papildo naktinio gyvenimo 
policijo» kronikas. Ed. Giréis. ■

Eugenija Grigulytė Sofi
jos ir Vlado Grigulių duktė, Sao Pau
lo mieste baigė Anglo - Latino gimna 
.siją ir ruošiasi universitetan.

Mykolas Stalba ir Siau- 
džianis pasistatė po dviejų aukštų 
namą.

Mirė: Leonarda Zaksaitė, 44 m. 
amžiaus, palikdama nuliūdime brolį 
Antaną ir sesutę Teodorą, ištekėju
sią už Cezario Šimonio. — M. L

— STASYS V. MELIONAS su šei
ma, paviešėjęs pas gimines Urugva
juje, grįžo Brazilijon 15. I. 50.

— MATELIONIS Ltda vieną batų 
krautuvę atidarė ir Lapoję, rua Doze 
de Outubro, 237. Dabar savo fabri
ko gaminius pardavinėja jau keturio
se savose parduotuvėse.

— VLADAS TARAŠKEVIČIUS S. 
Andrė mieste, Av. 15 de Novembro, 
5, netoli gelžkelio stoties turi batų 
valymo „salioną“. Valytojai, vaikai, 
gauna po pusę pajamų, o kita pusė 
tenka „saliono“ ‘ laikytojui, kuris tu
ri apmokėti nuomą, biznio leidimus 
Ir kitas išlaidas.

— SILVESTRAS MEŠKAUSKAS, 
kybartiškis, Brazilijoje turi keliau
jantį „pramogų parką“, kurio vertė 
siekia pusę milijono kruzeirų.

— MIRĖ Brazilijoje: Stasys Sauka, 
vilkaviškietis, 56 m. amžiaus mirė 15. 
XII. 49 Marija Gudelevičienė, kilu
si iš Vilkijos, 73 m. amžiaus, mirė 18. 
XII 49. Tą pat dieną mirė Marcelė 
Mackuvienė, 64 m. amžiaus, kilusi iš 
Rokiškio. — M. L.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

QUILMES BOCK 
1 ' - ■ ■

• • • ■ <la meior cerveza Į

APMOKA KELIONĘ, KAD TIK 
VYKTŲ Į SOVIETUS

Kada pirmą kartą rusai įsibrovė 
Lietuvon, daugelis manė, kad jie įves 
lygybę. Taip manančių buvo užsie
niuose, taip manančių buvo ir Lietu
voje. Vienok antrą kartą plūstant 
rusams į Lietuvą, beveik visi taip 
maniusieji spruko nuo jų, nes jau ži
nojo, kad rusai tik vergiją darbo 
žmonėms atnešt tegali.

„A. L. Balse“ tada buvo rašyta, 
kad vienas šio laikraščio skaityto
jas, -jį. Kuras, lankėsi Redakcijoje ir 
pasiūlė apmokėti kelionę tam bolše
vikui, kuris giria tai, ko nematė. 
Vienok neatsirado norinčių vykti į 
rojų.

Dabar labai įdomus dalykas išsi
vystė Chicagoje: Bolševikai ir ne 
bolševikai nori, kad „Vilnies* * redak
torius Andrulis vyktų okupuoton Lie
tuvon, bet jis spiriasi, kiek galėda
mas. Aukštaitis „Naujienose* * apie 
tai rašo:

„Kalbėt vienaip, o daryt kitaip 
lengva. Rodosi, sovietiškieji mo- 
nelninkai garsiai giria maskoliškąjį 
rojų, į kurį patys net varomi ne
nori vykti. Tenka pasidžiaugti, 
kad nūdienis žmogus nepaiso žo
džių, o žiūri pavyzdžių; nežiūri ta
ros, o laukia daros. Komunistai akli 
Stalino pakalikai, patys nevyksta į 
jų liaupsinamąjį Maskolijos rojų, 
bet kitus ten perša.

Kad Stalino tarnai komunistai 
lietuvius kankina, tremia, žudo, jie 
nutyli; kad komunistų užimtuose 
kraštuose darbininkai, seni ir jauni, 
kasdien daug valandų sunkiai dirb
dami, ne tik dorai apsirengti, bet ir 
sočiai pavalgyti neištenka — Stalino 
klusnūs pakalikai nė žodžio, šioj šaly 
jie gerai gyvena, yra apsidarę ir 
sočiai pavalgę ir išgėrę! O betgi 
užsimerkę giria Maskolijos komunis
tinę santvarką, kur žmogus tiek tu
ri teisės, kiek pajungtas kuinas: 
nei sueigų, nei kalbos apie savo 
kaipo žmogaus teises, nei spaudos, 
nei valdžiai pasiskundimo laisvės; 
nei streikų, nei laisvų laikraščių! 
Taip turi būt, kaip „rašto mokytie
ji“ Maskvoj nori!

Kai valdžia veikliuosius, komu
nistus, ėmė tardyti, aklieji subruz
do ginti. Pakliuvo lietuvis „Vil
nies* * redaktorius, šaukė sueigą An
driulio gynimui ar papeikimą val
džiai už laisvės varžymą. Į šauki
mą sugužėjo komunistai ir laisvieji 
lietuviai, ir ką? — Ogi nubalsavo, 
kad Andriulį ir kitus Stalino san
tvarkos rėmėjus išguitų Maskolijos 
rojun, kurį jie garbina! Dar geriau: 
radosi norinčių apmokėti kelionę, kad 
tik vyktų! Smagus reiškinys, kad 
kai kurie komunistų sekėjai, tremti
nių pasakojimų paveikti, atsikvošėjo, 
balsavo, kad komunistai būtų iš
guiti!

Teisingai sakoma: žmones galima 
klaidinti kurį laiką, bet ne visada; 
pagaliau klaidinami susipranta. To 
susipratimo šaltinis gyvas — tremti
niai, matę ir jutę maskolių „draugiš
kumą“ pirmojo maskolių Lietuvon 
įsibrovimo metu; jie jautė ir patys 
kentė; kam teko pasprukti, šiandien 
tas gyvas liudininkas; prieš juos 
atkakliausi komunistų pakalikai nu
tyla. Tur būt, Praamžius juos čia at
siuntė!

Ve, tų teisybės skleidėjų dėka akli 
Stalino sekėjai praregėjo; susirinkę 
priėmė rezoliciją, kad komunistai, 
garbiną Staliną ir klausą svetimo 
krašto komandos, tur būti išguiti į 
jų garbinamą rojų!

Tremtiniai žino, kad Stalinas Hit
lerio brolis — Stalitleris, o komuni
stai nacių palikuonys. Hitleris pra
dėjo tautų žudymo žygį, Stalinas 
tą žygį vykdo, žuvo Hitleris, žus 
ir Stalinas!

Nors vėlai, bet gerai padarė komu
nistai, pasmerkdami vadus išguji- 
mui.

Kada lietuviuose nebeliks žmogė- 
dos Stalino liaupsintojų, sužibės tarp 
visų lietuvių broliška vienybė!

Aukštaitis. * ‘

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202 
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

Baras - Sšestoranas

"El RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

Iš AMERIKOS LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLŪBO VEIKIMO

Amerikos Lietuvių Demokratų 
Klubas, veikiantis savo patalpose 
780 E. 150 St., Bronx, N. Y. labai 
gražiai sutiko naujuosius metus. 
Vietinių lietuvių buvo pilna svetai
nė, o ponia K. Lukas dalyvavo net 
iš New Britain, Conn.

Klubo pirm. Adolfas Bložis laike 
vakarienės pasakė sveikinančią kalbą, 
o paskui kalbėjo J. Tiškus, J. Le- 
kutis, F. Shlaves, Klubo sekr. Ami- 
lie Dickson, „Vienybės“ agentas 
John Krunklys, M. Jasevičienė, B. 
Markūnienė, A. Maelėnienė, Residing 
ir Ackerman. Svečių tarpe matėsi 
E. Gibavičienė, Pr. Markevičius, Pr. 
Dravill, P. Budrikienė ir kt.

Prie progos, siunčiu 3 dolerius „A. 
L. Balsui* ‘ ir širdingus pasveikini
mus „A. L. Balso“ skaitytojams ir 
visiems Argentinos lietuviams.

John Krunklys. 
Brooklyn, N? Y., 2. 2. 50.

UPELIO AR SVEČIŲ 
„KRIKŠTAS* * ?

Kadangi nekurie svečiai buvo 
žiauriai be jokios žmoniškos etikos 
įversti į dumbliną ravą, (arollo) su 
drabužiais, dokumentais, laikrodžiais, 
foto aparatais ir t. t. pačių šeimi
ninkų įvykusiame 1. II. 1950 m. „šal
tinis“ ūkyje, tai aišku, gerb. p. Ra
džiūnas filmavo Argentinoj gimusių 
lietuviukų „kultūrą“. Taip nufil
mavo „išviečių“ su svečiais varte- 
liojimą, o po to garsaus filmo spru
ko, nešdamas savo Filmo aparatą, kad 
neatsidurtų taipgi drauge su gerb. 
svečiu į dumblą.

Mūsų tarpe dar maža kultūros. 
Prašytas svečias.

„MINDAUGO“ DRAUGIJA MINĖJO 
VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

šiais šventais San Martin metais 
Berisso Lietuvių Draugija „Mindau
gas“ Vasario šešioliktą minėjo tris 
dienas:

1. — Pačią Vasario šešioliktą dieną, 
ketvirtadienį, 18 vai. mindaugiečiai 
uždėjo gyvų gėlių vainiką ant Argen
tinos Išlaisvintojo, Generolo San Mar
tin paminklo, La Platoje. Taipgi įtei
ktas lietuvių pergaminas gubernato
riui ir kitoms Buenos Aires provinci
jos įstaigų vadovybėms, pažymint lie
tuvių tautos tikslus, siekiant laisvės 
atgavimo.

2. — Vasario 18 įvyko pilietinis mi 
nėjimas „Mindaugo“ patalpose Beri- 
sse.

3. — Vasario 26 vietos parapijos 
bažnyčioje įvyko lietuviškos pamaldos 
už Lietuvą, Vasario šešioliktos proga.

VISUOMENĖS ŽINIAI

Gerb „A. L. Balso“ Redakcija pra
šau paskelbti sekantį pareiškimą:

Dėl susidariusių „Mindaugo“ Drau
gijoje aplinkybių, nuo sausio 31, 1950 
pasitraukiau nuo šios draugijos sek
retoriaus ir administratoriaus pa
reigų. M. Tamoliūnas.
Berisso, 10. 2. 1950.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS

Gerb. „A. L. Balso* * Redakcija, 
prašau patalpinti kas seka:

Dėlei susidariusios Lietuvių Kata
likų Savišalpinėje Draugijoje „Min
daugas“ padėties, nuo vasario 5, 
1950 aš viešai esu atsisakęs nuo Val
dybos nario pareigų. V. Stundžia. 
Berisso, 12. 2. 50.

Despensa "La Fe” 
ANTANAS BUNDENIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS
Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No 
Argentino“. Cedidos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi

minių atsikvietimas.
NUO 10—13,30 IR

DE MAYO 140,

Patarimai kasdien:
N CO 15—19 VAL.
PISO 2, OFIC. B-C.

VERMOUTH

GRANDIS — EL PORVENIR 37-39.

Vasario 9 d. Grandis žaidė drau
giškas krepšinio rungtynes prieš EI 
Porvenir. žaidimas baigėsi 39-37 
(19-15) priešininkų naudai. Taškus 
Grandžiai pelnė: Arlauskas 14, Kai- 
butas 8, Bandžius V 7, čepelevičius 
4, Grabauskas 2, Bandžius J. 2 ir 
Jaunius 0.

URUGVAJAUS krepšinio rinktinė, 
kurios eilėse žaidžia lietuviai Cies- 
linskas ir Slazinskas, viešėjo Buenos 
Aires ir čia turėjo dvejas rungtynes 
prieš Argentinos rinktinę. Pirmąsias, 
10. 2. 50, laimėjo argentiniečiai pa
sekme 36-33, antrosiose, 12. 2. 50, 
dominavo urugvajiečiai ir laimėjo 
žaidimą 39-33.

LIETUVOJE, Kauno miesto stalo 
tenisistai įveikė Maskvos rinktinę. 
Kauniškius atstovavo žinomi dar iš 
Nepriklausomos Lietuvos laikų spor
tininkai, kaip Dzindziliauskas, Varia- 
kojis, Nikolskis, Subačius, Jurgelytė.

Futbole lietuviai išėjo Pabaltijo 
turnyro nugalėtoju. Sudėtyje žaidė: 
Penkauskas, Saunoris, Skalskis, Ci
nikas, Mikalauskai, Ganusauskas, Bal- 
trimavičius, Babinskas, Daukša, 
Dzindziliauskas.

Krepšinyje už Lietuvos rinktinę 
žaidžia Kulakauskas, Butautas, Ser- 
cevičius, Lagunavičius ir kiti.

Margis.
— ŠIAULIŲ „Elnio“ fabrike Ping- 

Pong (stalo tenisą) lošia 50 žaidėjų. 
Pirmieji: Tomas Gudanavičius, Juo
zas Bikas ir Jonas Gudanavičius.

KAROLIS ŽUKAUSKAS, 
Argentinos Civilinės aviacijos lakū
nas, nuo 1936 metų skraidantis Bue
nos Aires padangėse. Jo „amžius“ 
ore apie 500 valandų. šis malonus 
panevėžietis dažnai pavežioja savo 
ūfaugu? padangėmis. Jis yra Dr. J". 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centro 
narys ir ilgametis „A. L. Balso“ 

skaitytojas

BUENOS AIRES — RIO DE JA
NEIRO LENKTYNIŲ DAVINIAI
Argentinos ir Brazilijos jachtų 

lenktynės pasibaigė 3. 2. 50. Iš Bue
nos Aires į Rio de Janeiro pirmieji 
atplaukė argentiniečiai. Galutinė kla
sifikacija yra tokia:

1. Fjord III (Argentina),
2. Joanne (Argentina),
3. Vendaval (Brazilija),
4. Errante (Argentina).
Paskiau sekė kelesdešimt Argenti

nos ir Brazilijos jachtų.
ANTANAS PASTARNOKAS

Restoranas — Baras — Bilij ardai 
CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba: 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
SPORTININKAI

Petras Genevičius skaito
mas geriausiu brazilų krepšinio 
(Basket-Ball) Floresta komandos žai
dėju. Su savo komanda jis išvyko 
lošti į Chile. Taipgi loš Urugvajuje.

Mario Dantas kūjo metime 
Brazilijoje užėmė penktą vietą, ats
tovaudamas Tiete klubą (43 m 85 c). 
Kitas lietuvis lengvaatletas, M e- 
čislovas Zapóle kis, atsto
vaudamas brazilų klubą Pineiro, lai- 
mjo 6-tą vietą (40 m 97 c). Taigi 
iš 10 pirmųjų vietų visoj Brazilijoj, 
dvi atiteko lietuviams.

Antanas Aukštinaitis 
yra geriausias rankinio sviedinio 
(Hand Ball) žaidėjas Sao Paulo mie
ste. Su rinktine sausio 21, 1950 jis 
išvyko gastrolėms į Santa Catharin- 
ha valstybę. Jis puikiai žaidžia ir 
Volly Bali (orasvaidį). Jis geriausia 
pasižymėjo lošdamas prieš Florenopo- 
lio ir Blomenau rinktines.

2000 „NAUJAMETINIŲ“ 
BĖGIKŲ

Kiekvienais metais gruodžio 31 d.
S. Paulyje įvyksta „naujametinis bė
gimas“, kuriame dalyvauja Brazili
joj gyvenanti lengvaatletai iš viso pa
saulio. šiemetiniame bėgime dalyva
vo virš 2.000 lengvaatletų.

Pirmą vietą laimėjo suomis Viljo 
Heino, II — amerikietis Curtiss Sto
ne, III — uragvajietis Oscar Moreira, 
IV — argentinietis Reinaldo Gorno ir 
chilenas Raul Inostrouz.

Spauda rašo, kad 30 vietą laimėjo 
Artistides Linckis iš Santos; 233 vie
toje pasirodė Bronius Lukšas iš S. 
Paulo, o 424 vietoje Povilas Žakevi
čius, taipgi iš S. Paulo.

Santos Miesto 5.000 metrų 
bėgime pirmą vietą laimėjo Aristides 
Linckis, šią distanciją sukoręs per 
16,10,2/10. Antruoju — Jose Nunes 
ir trečiuoju — Jesus Alonso.

Ed. G i r č i s.

NAUJI KAPAI
MIRĖ VISUOMENĖS DARBUOTOJA 

JUZĖ Z. POVILONIENĖ

Vasario 19, 1950 savo namuose mirė 
Juzė, Zupkevičiūtė Povilonienė, su
laukusi vos 45 metų amžiaus. Jos gy
vybę pakirto vėžio liga. Buvo pada
ryta operacija, konsultuoti geriausi 
gydytojai, bet negailestingoji mirtis 
nutraukė tos veiklios visuomenininkės 
gyvybę. Prieš antrą pasaulinį karą, 
velionė lankėsi Lietuvoje.

Visi Buenos Aires lietuviai pažinojo 
ir gerbė J. Povilonienę. Sukūrusi šei
mos židinį su savo pusbroliu, gerb. 
Stasiu Poviloniu, visą laiką veikė Ar
gentinos lietuvių katalikų visuomenė
je. Choras, vaidybos menas tarpais 
išsilaikė vien ačiū pp. Poviloniu ini
ciatyvai. Laikė pensionus, ruošė kul
tūrinius parengimus. Pasistatė gra
žius namus Villa Porvenir, prie lietu
vių bažnyčios, kitus San Justo. Ruo
šėsi poilsiui, kurio nebuvo lemta su
laukti.

Didžiausiame nuliūdime Argentinoje 
liko velionės vyras, Stasys Povilonis, 
mažametis sūnus Enrique ir mažame
tė duktė Nelida, auklėjami pavyzdin
goj lietuvių dvasioj.

Velionė iškilmingai palaidota Sa- 
randi kapuose, dalyvaujant skaitlin
giems palydovams. Jos kapas papuoš
tas daugybe gyvų gėlių vainikų.

Lai bus velionei ramu ilsėtis sve
tingos Argentinos žemėje. Jos šeimai 
skaudaus liūdesio valandoje, reiškia
me gilią užuojautą. Red.

SKELBIAMA EVANGELIJA 
lietuvių kalboj, kiekvieną penktadie
nį, 7 v. v. Ten pat gaunama dvasi
nio turinio literatūra Lietuvių kal
boj: Biblija (Naujas ir Senas Testa
mentai), Apaštalo Jono Evangelija ir 
t. t. Raštu ir asmeniškai kreiptis 
šiuo adresu: Calle Marcella 1026, Be
risso, F. C. S.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE 

"Lituania” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė. 

Rezervuodami kambarius rašykite: 
Sr. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

Aukso Išdirbius si 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

ŠOKDAMAS NUO TILTO NUSI
ŽUDĖ ANTANAS LUIŠYS

Antanas Luišys, kilęs iš Suvalkijos, 
nuo gimnazijos suolo atvyko Argenti
non apie 1930 metus, čia dirbo pran
cūzų laivininkystės bendrovėje „Me- 
dda Ltda**. Paskui važinėjo po įvai
rias Argentinos dalis, Braziliją ir 
Urugvajų. Tapo atsiskyrusiu nuo lie
tuvių. Buvo kilęs iš Gižų valsčiaus, 
žuvo sulaukęs 47 m. amžiaus.

Prieš keletą mėnesių grįžo į Buenos 
Aires. Su draugu Edv. Taliušiu užėjo 
Balsan. Luišiui tapo perduoti keli 
laiškai iš Europos, jų tarpe laiškas 
nuo jo motinos, kuriame rašoma, kaip 
okupantai sunaikino Luišio gimtinę. 
Perskaitęs laišką, Luišys nusiėmė aki
nius ir nusišluostė ašaras.

Buenos Airres priemiestyje, Isla 
Maciel, Luišys draugams pasakė:

„Suklupau po gyvenimo ratais. Atsi
likau nuo lietuvių Argentinos sosti
nėje. Netinku, kad grįžti gyveniman 
Niekuo negaliu padėti savo motinai. 
Eisiu ir nusižudysiu, šokdamas nuo 
Bokos tilto“ ...

Taip ir įvykino: Vasario 1, 1950, 
1 vai. nakties, užlipo ant pat viršaus 
senojo tilto. Viršuje nusirengė, pasi
kabino rūbus ir vien su apatiniais bal 
tiniais šoko į Riachuelo kanalą. Po 
dviejų dienų jo lavoną ištraukė jūri
ninkai ir policija jį pasiėmė; gydyto
jas padarė skrodimą ir miesto valdy
ba palaidojo. E. T.

MIRĖ JAUNAS MOKSLEIVIS

Buenos Aires priemiestyje, Villa In
dustrial, 19. 2. 50 mirė Viktoro ir 
Onos Mikšių vyriausias sūnus moks
leivis, 12 m. amžiaus. Palaidotas 
20. 2. 1950.

MIRĖ JULIJONA GALEVIČIENĖ

Vasario-19, 1950 mirė Julijona Vire- 
liūnaitė Galevičienė, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Buvo gimusi Vižonų k. 
Kupiškio v. Jaunystėje, 1905 m. emig
ravo į JAV. Great Neck, Pa. ište
kėjo už Jono Galevičiaus. Lietuvon 
grįžo 1920. Ten laikė mokinių bend
rabutį. Į Argentiną atvyko 1924. Di
džiausiame nuliūdime čia liko velio
nės vyras, Jonas Galevičius, gyvenan
tis savo namuose, Isleta 3755, 4 de 
Junio. Kordoboje liko dvi giminaitės, 
Liuda Stankevičienė ir Stefanija Tu- 
mosienė.

Galevičiai priklauso Susivienijimui 
Liet. Argentinoje ir yra seni A. L. 
Balso prenumeratoriai.

Dalyvaujant giminėms ir pažįsta
miems velionė palaidota Sarandi ka
puose 20. 2 1950.

Lai bus jai lengva ilsėtis amžinai 
Argentinos žemėje. J. M.

UŽUOJAUTA

Julijonai Vireliūnaitei Galevičienei 
mirus 19. 2. 50, skaudaus liūdesio va
landoje gilią užuojautą reiškiame ve
lionės vyrui Jonui Galevičiui ir ki
tiems giminėms.

Juozas ir O. Z. Marciūnai 
Buenos Aires, 21. 2. 50.

Per nieką kitą nėra išganymo. 
Nes neduota žmonėms kito vardo 
po danguumi kurį mes turėtume 
būti išgelbėti (Ap. d. 4, 12).

Nė vienas negali būti išganytas 
„pagal savo būdą“. Mūsų tekstas 
rodo, kad tėra vienas būdas, kuriuo 
mes esame išganyti. Tai tikėjimas 
Jėzumi Kristumi. Jame buvo Die
vas ir sutaikino pasaulį su savimi, 
Jis yra ta vienintelė vieta, kurioje 
mes galime matyti, kas yra Dievas 
ir kas yra žmogus.

Pirma, Kryžius skelbia mums be
galinę Dievo meilę. Jis byloja mums, 
kad Dievas nėra žmogaus likimu 
nesuinteresuotas Dievas, Dievas, ku
ris pasaulį „tik iš viršaus pastū
mėtų, aplinkui pirštą leistų skrie
ti“. Nukrižiuotajame mes matome 
Dievą, kuris žengia į žmogaus ken
tėjimų ir žūties gilumas; kuris pa
sisavina mūsų nuodėmę ir mirtį, o 
mums teikia savo teisumą ir gy
vatą. Jame Dievas praskleidžia 
mums savo esminę prigimtį: jis ne
palieka žmogaus likimo galybėms 
ir neleidžia triumfuoti nuodėmei bei 
mirčiai.

Tačiau Kryžius skelbia ir Dievo 
rūstybę mūsų nuodėmei. Jis paro
do, kas ji yra. O ji nėra vien „gy
vuliškumo liekanos* * mumyse, bet 
maištas prieš Dievą. Kryžiaus švie
soje ji yra praraja tarp Dievo ir 
mūsų. Pats Dievas tegali užpildyti 
ją. Kristus juk kentėjo ir mirė už 
mus. Jis dargi prisikėlė! O tai yra 
įrodymas, kad malonė yra nugalė
jusi rūstybę, gyvata — mirtį, išgany
mas — prapultį

Todėl Jėzaus vardu mes meldžiame 
Dievą. Todėl tik per Jį vieną 
mes esame išganyti. Nei angelai, 
nei apaštalai, nei šventieji negali 
mums pavaduoti jo. Juk ir jiems, 
kaip ir mums. Jis yra vienintelis 
Tarpininkas santykyje su Dievu. 
Todėl tik per Jį mes galime ateiti 
pas Dievą. Todėl mes Jį vieną tu
rime tikėti, kad būtume išganyti.

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
KASANT Į MŪSŲ RASTINĘ JAV
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 

INCORPORATED
P. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIU KLŪBE.
JUOZAS MIŠKINIS GRĮŽO IŠ 

ANGLIJOS

VASARIO 24, PENKTADIENĮ, 21 
vai. Draugija „Estonia1 ‘ rengia Es
tijos Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą su atitinkama programa.

Estai taipgi uždės vainiką ant San 
Martin Mauzolėjaus.

VASARIO 25, ŠEŠTADIENĮ, kar
navalai, sykiu su estais.

VASARIO 26, SEKMADIENĮ, link
smas šiemetiniu karnavalų balius.

KOVO 4, ŠEŠTADIENI, 21 vai. šie- 
mtetinių karnavalų užbaigimas Pa- 
baltiečių orkestrui griežiant.

šokiams grieš Pabaltiečių orkestras.
Jaunimas ir šeimynos prašoma 

skaitlingai dalyvauti Lietuvių Klubo 
rengiamuose karnavaluose.

Karnavalinių parengimų -proga bus 
patogu apsimokėti „A. L. Balso“ pre
numeratas 1950 metams.

— BUENOS AIRES dienraštis „No
ticias Gráficas' 21. 2. 50 patalpino 
Lietuvių Klube įvykusių karnavalų 
publikos paveikslus. Karnavalij tąsa 
vasario 25 ir 26, užbaiga — kovo 4.

DARBO VALANDOS A. L. Bal
so Redakcijoje ir Administracijo
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

Stepono ir Uršulės Petrauskaitės 
Miškinių sūnus, Juozas Miškinis, 33 
metų amžiaus, Argentinoje gimęs ir 
čia baigęs aukštesnį technikos moks
lą, šios šalies vyriausybes buvo de
leguotas Anglijon, kaipo Argentinos 
lėktuvų gamybos ekspertas. Angli
joje išbuvo du metus; ten apsivedė 
p-lę Chilę Pendelville, su kuria grį
žo Argentinon, pas savo tėvą, nes mo
tina čia mirė.

Argentinon Juozas Miškinis grįžo 
ne tik su žmona, bet ir Super Biuick 
autą parsivežė naujausio modelio, o 
žmona atsivežė liuksusinį pianiną ir 
kitų brangenybių.

Dabar „A. L. Balso“ skaitytojo 
Stepono Miškinio sūnus, Juozas Miš
kinis ižima aukštą vietą Argenti
nos karo aviacijoje, Villa Mercedes, 
General Pringles, San Luis provinci
joje.

PASKUTINIAI ASADO PIETŪS 
LIETUVIU CENTRE

Sekmadienį, kovo 5, 1950, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, Villa Lugano, Buenos 
Aires, įvyks paskutiniai šį vasaros se
zoną bendri asado pietūs visai kolo
nijai.

Pietūs bus lygiai 12 vai. Bilietus 
pietums prašoma užsisakyti iš anks
to pas Lietuvių Centro veikėjus arba 
per „A. L. Balso“ Redakciją.

Po bendrų pietų tęsis piknikas ir 
šokiai iki nakties. Visa kolonija pra
šoma skaitlingai dalyvauti.

Rengėjai.
— AGR. STASYS MIKELIONIS IR 

KOSTAS GELBŪDA, atvykę iš Itali
jos, dirbę kurį laiką šulnio ir Geigo 
kėdžių fabrike, atsidarė savo kėdžių 
dirbtuvę. Ryžtingiems naujokams 
linkime geros sėkmės.

— ANTANAS MISIŪNAS su šei
ma iš Villa Lugano vasarojo Bukevi- 
čių viešbutyje „Atlantida“, San Cle
mente de Tuyú (Mar de Ajó). Tan 
Atlanto pajūriu važinėjo savu autu.

— ANTANAS VYTURYS su šei
ma savu autu važinėjo atostogauti 
Atlanto pakrantėn, San Clemente de 
Tuyú. Sykiu atostogavo Br. Matuse
vičius su žmona, taipgi iš Villa Lu
gano, viešėdami „Atlantida“ vieš
buty.

— LEONAS BERNOTAS, Dr. J. Ba 
sanavičiaus vardo Lietuvių Centro 
veikėjas, baigęs radio technikos kur
są, padaro radio aparatus pagal užsa
kymą ir taiso senus, savo namuose, 
calle Camarones 5826, Buenos Aires. 
Matyti po piet ir sekmadieniais. Pa
kvietus laišku, ateina susitarti.

— VLADAS BANDŽIUS, buvęs 
Lietuvos kariuomenės majoras, po 
tulžies operaci’os Buenos Aires Vo
kiečių ligoninėje, sveiksta.

MIRĖ Brazilijoje: Ieva Magilienė, 
64 m. amžiaus, mirė 23. I. 1950, Brazi
lijoje palikdama 3 sūnus ir 3 dukte
ris. Sausio 22, 1950 mirė Juozas Ku- 
jevas, 37 m. amžiaus. M. Lietuva.

DR. PRANAS NEVERAUSKAS, 
medicinos gydytojas, buvęs tremtinys, 
nuo 13 iki 18 d. d. šio vasario mėne
sio dalyvavo Argentinos provincijų 
ligoninių direktorių kongrese, įvyku
siame Buenos Aires mieste, atstovau
damas jo vedamą ligoninę La Maru
ja vietovėje, La Pampa. Dr. Ne- 
verauskas yra ilgametis „A. L. Bal

so' ‘ bendradarbis.

NAUJI PATOBULINIMAI 
LIETUVIU KLŪBE

Naujas parketo grindis Lietuvių 
Klubo salėje sudėjo Aleksandro ir 
Eugenijaus Vaicekėnų firma, kad jau
nimas ir šeimynos, parengimų metu, 
jaustųsi dar maloniau.

Dail. Romualdas Kuprevičius iš- 
dekoravo Lietuvių Klubo salę specia
liai karnavalams.

Visomis karnavalų dienomis Lietu
vių Klūbe griežia sustiprintas Pabal
tiečių orkestras.

— JONAS GRĖBLICNAS iš Nueva 
Pompeya, dėka savo tėvų gavo techni
kos mokslo pradžią ir dabar garbingai 
atlieka karinę tarnybą Argentinos 
hidro - aviacijoje.

— PRANAS JUREVIČIUS, nese
niai atvykęs iš Brazilijos su žmona 
Elena Butminaite, persikėlė į savo na
mus Wildé je.

— JUOZAS KARANIAUSKAS ir 
Jonas Aleškevičius nusipirko gražius 
namus Sarandi.

— FERNANDO POCIUS, Viktoro 
Pociaus sūnus iš Floridos, su pagyri
mu perėjo i paskutinį kursą karo mo
kyklos „Escuela Teniente Coronel 
Fray Luis Beltran“, Buenos Aires. 
Jaunasis Pocius gražiai kalba lietu
viškai.

— JONAS RUDZEVIČIUS, „A. L. 
Balso“ korespondentas iš Santa Fė, 
atostogų proga viešėjo Buenos Aires 
mieste. Aplankė mūsų laikraščio Re
dakciją ir savo kaimynus suvalkie
čius.

— VIKTORAS POCIUS jau pora 
mėnesių serga savo namuose, Florido
je, gydytojų lankomas. Sveikata ge
rėja.

— VYTAUTAS DARATĖNAS ato
stogas praleido Mar del Platoje.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.
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Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
O o
Akušerė Beneš Bilek
o o

VILLA RUMIPAL, 
priešais Calamuchita ežerą (Cordoba) 
Vandens sportas, žūklė, medžioklė. 
Parduodu gražius lotus prie viešbu
čių ir kaviniij. Tartis pensionas „Li- 
tuania“, Villa Rumipal, arba Buenos 
Aires mieste:

35-0466 — 744-3252

O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stitución. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

PIRMOJI LIETUVIU EKSKURSIJA 
Į SAN FRANCISCO SOLANO

Ekskursijos Abu sekan
čius Sekmadienius.

Pereitą sekmadienį, Vasario 19, 
1950, „TULSA“ pullmanu apie 40 
lietuvių nuo Lietuvių Klubo nuvyko 
apžiūrėti buvusiame San Francisco 
Solano dvare parduodamą žemę, šia
pus ir anapus dvaro pristatyta fabri
kų ir gražių rezidencijų, kurių gyven
tojai didžiumoje, dirba Buenos Aires 
mieste. Parduodamoji žemė aukštoj 
ir lygioj vietoj; nereikia jokių kelmų 
rauti. Derlingumas pirmos rūšies. Yra 
elektra ir cementiniai keliai, čia pat 
statoma stotis San Francisco Solano 
provincijos geležinkelio, einančio iš 
stoties Avellaneda į Claypole. Kita 
lauko puse didelis judėjimas Belgra- 
no — La Platos keliu, šį kelią su 
stotim jungs kolektyvas.

Buenos Aires vengrai dviejų savai
čių bėgyje San Francisco Solano iš
pirko virš 300 lotų. Perka po kelis ir 
net po kelioliką lotų, gyvenamų namų 
statybai ,industrijai ir tiesiog pinigų 
investavimui — spekuliacijai

Iš lietuvių lotus nusipirko Juozas 
Kvedaras, kurio kaiminystėje kuria
si Juozas Ginietis su iš Europos atvy
kusiu sūnum ir ten steigs langų ir du
rų dirbtuvę.

Antanas Mikelaitis patenkintas sa
vo nusipirktu lotu, nes jo kainos kili
mas yra užtikrintas.

Mykolas Galubickas lankėsi su mo
tina ir sužadėtine. Nusipirktame lote 
statysis namą.

Feliksas Puščius su draugais steigs 
kuro ir maisto prekybą.

Ignas ir Malvina Keršiai su pp. Vil
keliais pasirinko keletą lotų.

Architektė Halina Stanaitytė Piat- 
kauskienė, dalyvavusi ekskursijoje su 
savo vyru, perkels savo mozaikų ir 
ctmentinių blokų fabriką iš La Pla
tos apylinkių į San Francisco Solano, 
kad būti arčiau Buenos Aires, šiame 
industrinio progreso rajone.

Kaiminystės fabriko „Johnson Ace
ros" inžinierius, p. Anatolius Dičius, 
dalyvavęs su PLIAS Argentinos sky
riaus architektu Steikūnu, sekančiam 
PLIAS susirinkimui patieks praneši
mą apie San Francisco Solano, kur 
nusiperkanti lotus lietuviai planuoja 
įsirengti bendrą vandentekį ir t. t.

Buvusi San Francisco Solano dva
ro savininkė anksčiau nenorėjo savo 
žemės parduoti, bet vyriausybės pat
varkymai, mokesčių ant tuščios že
mės pakėlimas, privertė, kad ir šis 
industrijos centras „oaze“ taptų ap
gyventas.

Kas nori apsaugoti ir gerai inves
tuoti savo sutaupąs, tenusiperka po 
keletą lotų dabar pat, kol sąlygos vra 
lengvai prieinamos.

Suinteresuoti San Francisco Solano 
žemės pirkimu gali pasinaudoti 
T. U. L. S. A. bendrovės autu nuva
žiuoti šį sekmadienį, 26. 2. 50, ir kitą 
sekmadienį, 5. 3. 50. Abu sekmadie
nius išvažiavimas lygiai 8 vai. ryto 
nuo Lietuvių Klubo durų, Boedo 737, 
Buenos Aires. Pakeliui, 8.30 sustoja 
prie kino „Pueyrredon“, Mitre 6200, 
Avellaneda. Apžiūrėjus žemę ir apy
linkes, pietums grįžtama išvykimo 
vieton. Rep.

— GEN. T. Daukantas San Fran
cisco Solano žemės sklypų pirkinio 
reikalais interesantus priima penkta
dieniais ir šeštadieniais: Cadorna 
85, Wilde, Tel. 20-7665.

— BOLESLOVAS ANELAUSKAS 
su šeima persikėlė į savo namus. 
Quilmes mieste.

IŠSIŲSTAS KALENDORIUS IR Už 
$ 10.000 LITERATŪROS

Gavusi Kongreso komisijos leidimą 
atsiimti nusipirktąjį popierį, „A. L. 
Balso' ‘ leidykla jau baigė spausdini! 
ir išsiuntinėjo 1950 metų kalendorių 
ir kitus literatūros priedus tiems 
gerb. prenumeratoriams, kurių prenu
merata už 1950 metus yra apmokėta.

Trečias dešimtmetis gaivindami 
spausdintą lietuvišką žodį, surinko
me geriausius lietuvių literatūros 
leidinius — mokslo, istorijos, poezijos 
ir kt. kūrinius, — kurių didelę dalį 
perduodame Argentinos lietuvių šei
mų židiniams, tiems mūsų laisvo, ne
priklausomo lietuviško spausdintojo 
žodžio gaivintojams, kurie mums pa
deda sunkų tautiniai kultūrinį dar
bą dirbti ir šiame tragingame mūsų 
tautai momente.

Lai nelieka nei vieno lietuvių šei
mos židinio Argentinoje, kuriame ne
būtų lietuviškų knygų rinkinio!

Tuo tikslu visiems už 1950 metus 
apsimokėjusiems „A. L. Balso' ‘ pre
numeratoriams duodame dovanų kny
gomis S 5 vertės: Kalendoriaus vertė 
S 2 ir kitų knygų už S3. Į 2.000 lie
tuvių šeimij židinių išsiųsta litera
tūros už S 10.000.

Dar antra tiek lietuviškos literatū
ros gaus tie gerb. „A. L. Balso' ‘ pre
numeratoriai, kurie dėl laiko stokos 
tik po šio pranešimo apsimokės sa
vo prenumeratas. Paštu atėjus pre
numeratoms, dovanos išsiunčiamos 
paštu tą pačią dieną. Asmeniškai 
apsimokanti Administracijoje, kelan- 
dorių, Lituania, Lietuvos žemėlapį, 
Vytį, novelių rinkinius, poezijų kū
rinius, literatūros vaikams ir t. t. — 
pasirenka ir pasiima asmeniškai.

šia proga pasiimanti knygų dau
giau negu S 5 vertės, damoka skir
tumą.

Mūsų įgaliotinius, bendradarbius 
ir visus gerbiamus skaitytojus prašo
me nedelsiant sutvarkyti savo pre
numeratų sąskaitas ir atsiimti kiek
vienam mūsų prieteliui priklausan
čias knygas.

Gyvendami laisvoje šalyje mes lie
tuviai ne tik kad neturime atsilikti 
nuo kitų kultūringi! tautų, bet priva
lome dar daugiau atktyvumo pareikš
ti, nes to iš mūsų reikalauja paverg
tos Lietuvos padėtis.

Nuo kiekvieno iš mūsų darbo pri
klauso čia gyvenančios mūsų tautos 
dalies reikšmingumas. Lai visas lie
tuviškas pasaulis mato, kaip mes dir
bame. Visas ir visus kviečiame pa
sireikšti šiame kiekvienam lietuviui 
brangiame lietuvybės gaivinimo 
darbe. „A. L. Balso“ Administracija.

— LIKO DAR TRYS karnavalinių 
šokiu dienos Lietuviii Klūbe: Vasa
rio 25 ir 26 ir kovo 4. Dalyvaukime!

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güenies)

4 aukštas: T. E. 34-0149

— POVILAS ŠLEPAITIS, porą sa
vaičių praleidęs Mar de Ajó pajūry, 
grįžo i savo namus Ensenadon.

— ANTANINA PETKŪNAITĖ, su 
tėvais, broliu ir sesute gyvenanti Be- 
risse, 18. 2. 50 ištekėjo už „Mindau
go" draugijos veikėjo, Raúl Fuentes. 
Vestuvių vakarienė įvyko jaunosios 
tėvų namuose. Svotas buvo Jonas 
Vaitkevičius iš Buenos Aires. Gra
žiai jaunavedžių porai linkiu laimin
go gyvenimo. Giminaitė.
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GERKLĖ, AUSYS, NOSIS 
DR. S. RABINOVICH 

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos. 
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje:

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577.
(Alt. Av. Patricios 200) — Bs. Aires.
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Ó D¡OS LIG Ó S — S IF ILIS |
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

"RAMOJ MEJIA”
LYTIES LIGOS — 

SIFILIS — ŠLAPUMAS 
Gydymas ligų ODOS ir KRAUJO

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI, Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ. LIGŲ Gydytojas, DR. NUNEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI.
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GRAŽI VASARVIETĖ PRALEISTI ATOSTOGOMS
lg ’ EI

Skanūs lietuviški valgiai, švarūs kambariai su elektros šviesa, 
vanoj visuomet karštas vanduo. Norintieji patogiai praleisti 

atostogas, rezervuokite kambarius iš anksto, rašydami:

SR. A. BUROKAS,
SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDOB B

I ■

LIETUVIU BALDŲ FABRIKAS 
PLEČIA SAVO VEIKLĄ

APSIVEDĖ PROFESORIUS 
A. KRAPOVICKAS

Kordobos universiteto profesorius, 
agr. Antanas Krapovickas, 2. 2. 1950 
sukūrė šeimos židinį, ápsivesdamas 
su savo sužadėtine, p-le Maria Fuchs.

Vestuvių vakarienė įvyko jaunojo 
tėvų, gerb. Prano ir Elzbietos Jodei- 
kytės Krapovickų namuose, Buenos 
Aires.

Medaus mėnesiui praleisti jaunave
džiai išvyko į Boliviją.

Linkiu daug laimės jaunavedžiams!
Draugas.

ATOSTOGAUJA ANT RATŲ

Atostogų proga „daro" po keletą 
tūkstančių kilometrų žinomi mūsų in
dustríala! iš Lanus: Vladas ir Paulina 
M. Urbiečiai su sūnumis ir Vacys ir 
Adelė S. Andriuškai su dukra Irene, 
savais autais, karnavalu metu, buvo 
atsidūrę Mendozos vynuogynų srity. 
Atostogaudami žavėtinos Mendozos 
gamtos Uspallata, buvo apsistoję „Ho 
tel Presidente Perón' ‘

Įspūdžius iš savo įdomios kelionės 
patieks „A. L. Balsui“.

— JUOZAS AMBRAZEVIČIUS, per
nai atvykęs iš Brazilijos jaunas siu
vėjas, tūlą laiką dirbo J. Neniškio 
siuvykloje, o dabar pats įsisteigė mo
dernišką vyrų rūbu siuvyklą: Aveni
da Vieytes 1Ó24, Buenos Aires.

— EDVARDAS IR ONA MIKO- 
LAITYTĖ DOMINAI, savo dukters 
Ildos 11 metų amžiaus sukakties pro
ga 12. 2. 50 savo namuose, Hurling- 
ham, suruošė gražias vaišes, kuriose 
dalyvavo Tumėnai, žideliai, Bražė
nai Kanapinskai ir kiti vaišingos p. 
p. Dominų šeimos draugai. R.

— PRANAS DANIELIUS, kilęs iš 
Obelių k., Ukmergės valsčiaus, atvy
kęs Argentinon apie 1929 metus, ar
ba kas jo likimą žino praneškite „A. 
L. Balso' ‘ Redakcijai arba jo broliui 
šiuo adresu: Mr. Justinas (Kazio 
sūnus) Danielius, 592 Talbot St., Lon
don, Ont., Canadá.

— ANTANAS ŽALIUKAS, Ve
liuoniškis, dar apie metą laiko turės 
būti ligoninėje. Jam reikalinga 25 
gr. streptomicino. Jau antri metai jis 
randasi ligoninėje: Centro P. Trata
mientos, Pique, FCNGR. Pažįstami, 
negalinti aplankyti, nors laišką para
šykite. Lankęs.

M. Baltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Uetnvh.i Krautuve» 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąja medžiaga.
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS 
Diplomuotas Siuvėjas

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

VILIUS R A S IŪ N A S 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima:

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona) 

Parqeit Peluff o-Moron-F.N.D.F.S.

v .. - —..............—¿

Pranas Čepas, Stasys Pocius, Augus
tas Šidlauskas ir Luis Ickovich savo 
baldų fabriką aprūpino dar moderniš- 
kesnėmis mašinomis. Kadangi visi 
yra medžio pramonės specialistai, tai 
gauna tiek daug užsakymų, kad ir su 
gan dideliu personalu negali paten
kinti visų klijentų norų. Mat darbą 
atlieka gražiai, stipriai ir iš geriau
sios medžiagos.

Naujų metų sutikimo proga šia
me fabrike įvyko didelės vaišės. Da
lyvavo visų dalininkų kviesti sve
čiai. Balius tęsėsi ir ant rytojaus, jų 
fabriko patalpose, c. Chivilcoy 2338; 
T. E. 53-0634.

Svečiai linkėjo daug laimės pa
žangiems pramonininkams, o optikas- 
fotografas p. Vilius Rasiūnas padarė 
iškilmių nuotraukas. Rep.

— BALYS REPEČKA su šeima iš 
Dock Sudo persikėlė gyventi į savo 
namus, Wilde.

— JONAS IR JUOZAS GAIŽIŪ
NAI, kilę iš Masiuliškių, Vabalninku 
v. paieškomi jų brolio sūnau, Anta
no Gaižiūno. Adresas Balse.

— DAUMANTAS IR IRENĖ GA- 
SEVIčIŪTĖ NAMIKAI, praleidę ato
stogas Mar de Ajó pajūry, grįžo į 
Buenos Aires.

— KUN. ANTANAS VALIUŠKA 
paskirtas kapelionu į Ascochinga, 
Kordobos provincijoje. Jis lankys ir 
Kordobos lietuvių koloniją.

— KUN, KAZIMIERAS VENG
RAS, Rosario lietuvių kolonijos kape
lionas, pagal vietinio vyskupo nuro
dymą, organizuoja bažnyčios sta
tymą.

— JONAS POVILĄVIČIUS, Ar
gentinos karo aviacijos aviatorius- 
seržantas, „A. L. Balso" prenumera
torius, atostogas praleido Carhue ir 
pas savo tėvus' Pampa Central, kur 
jis yra gimęs.

— DRĖ. JOSPAITIENĖ - GOLY- 
TZIN, medicinos gydytoja, Fiorito li
goninės asistentė, vidaus, odos ir ve
neros ligų specialistė, pagalios gavo 
patogų būtą, Cabildo 663, Avellaneda.

— JUOZAS MAČIULIS ir Kostas 
Dapkūnas, rosariečiai karnavalus pra
leido Buenos Aires mieste.

— JONAS DULTIS su šeima vasa
roja Kordobos kalnuose.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darwin 7981

Aistano Girdausko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-9468 

Valentin Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
Stogų taisimą. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varną!

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Jtéikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

LuiVADATIA3070Esi

£ JURIDINĖ SLAVU STUDIJA |
5 Dr. Joaquin Prieto Sr. José Podres B

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. a
0 I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador g
Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- a 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- g 
vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- 5 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. J

Skuba visuomet užtikrintc . 5
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 £

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES *
T. A. 35, Libertad 3444 |

PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų ¿ X Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. S

Linotipia „La Voz", calle Defensa 828, Bs. Aires.
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